
Cerklje – Veseli ponovnega 
srečanja s sošolci, polni vti-
sov, ki so jih pustile počitni-
ce, in radovedni, kaj jih čaka: 
kakšna bo učiteljica, kakšna 
učilnica, kako bo potekal 
pouk v prostorih, kjer ne 
bodo slišali šolskega zvon-
ca, so bili na prvi šolski dan 
učenci dveh četrtih razre-
dov, ko so se izpred osnov-
ne šole odpravili proti Kme-
tijski zadrugi Cerklje. V okoli 
350 metrov oddaljeni zgrad-
bi se bodo družili in nabirali 
novo znanje, dokler učilnice, 
ki jih je v začetku avgusta za-
lila voda, ne bodo sanirane.

Četrtošolci na poti do nadomestne učilnice / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Jagodic Dolžan

Obnovili so Hanzovo pot 
na Prisank

Na Triglavskem domu na Kredarici so v letošnjem letu izvedli celovito 
zamenjavo sončnih celic, s čimer so znižali energetski in okoljski odtis 
priljubljene gorske postojanke. Ob sončnem vremenu in hkratnem 
izkoriščanju vetrnega generatorja planinska koča postane eko hiša.

Kredarica – Lansko leto 
je bil obisk Triglavskega 
doma na Kredarici rekor-
den, saj so našteli 60 tisoč 
obiskovalcev in 18 tisoč no-
čitev. »Letošnji avgust je bil 
zaradi vsega vremenskega 
dogajanja popolno nasprot-
je lanskemu letu, še vedno 
pa upamo, da bo september 
lepši in bomo lahko zmanj-
šali primanjkljaj, ki smo 
ga ustvarili,« nam o letoš-
nji turistični sezoni povejo 
v Planinskem društvu (PD) 
Ljub ljana-Matica. Velik na-
val pohodnikov, ki so ga vsa-
ko leto deležni na Kredarici, 

ustvarja potrebe po zanes-
ljivi ter predvsem okolju 
prijazni oskrbi z energijo. V 
ta namen so na postojanki 
pod Triglavom letos izved-
li celovito zamenjavo son-

čnih celic, s čimer so zniža-
li energetski in okoljski od-
tis in obenem povečali izko-
ristek električne energije.

»Zamenjali smo več kot 
22 let stare sončne celice in 

že zdaj vidimo odlične učin-
ke, saj imamo sto odstotkov 
več energije, kot smo je ime-
li prej,« je povedal Aleš Jen-
ko, vodja strokovne službe v 
PD Ljubljana-Matica in do-
dal, da ob sončnem vreme-
nu in hkratnem izkorišča-
nju vetrnega generatorja 
Triglavski dom na Kredarici 
postane eko hiša.

Kot je dodal Jenko, je ob-
novo kot glavni sponzor 
omogočila Nova ljubljanska 
banka, sredstva pa sta pri-
spevala tudi Telekom Slove-
nije in A1 Slovenija, ki ima-
ta na Kredarici svoje bazne 
postaje. Zamenjali so več kot dvaindvajset let stare sončne celice, z novimi imajo za sto odstotkov 

več energije. / Foto: arhiv Triglavskega doma na Kredarici

VREME

Danes, jutri in v četrtek 
bo pretežno jasno.

jutri: pretežno jasno
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Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje je zaradi poplav pouk začela na več lokacijah. Predvidoma dva meseca 
bo potekal v prostorih kmetijske zadruge, družinskega in mladinskega centra ter župnišča v Adergasu.

Drugačen začetek šolskega leta

AKTUALNO

Zakon za odpravo 
posledic poplav velja
Interventni zakon med drugim pri-
naša solidarnostne sobote, poseb-
no zvišano izredno denarno 
socialno pomoč prizadetim, enole-
tni moratorij na odplačevanje po-
sojil, brezplačno menjavo listin ...

2

GORENJSKA

Vaščane Koroške Bele 
še vedno skrbi
»Bomo zdaj ob vsakem obilnej-
šem deževju trepetali in spali ob 
odprtih oknih, da bomo slišali sire-
no?« Tako se je spraševal eden od 
vaščanov Koroške Bele, potem ko 
je nekaj dni spet močno deževalo.

4

ŠPORT

Kolesarji ponovno 
osvojili vrh Vršiča
V soboto je kar 259 kolesarjev so-
delovalo na že 44. izvedbi Juriša 
na Vršič. Skupna zmagovalka v 
ženski kategoriji je postala Laura 
Šimenc, v moški pa je slavil Avstri-
jec Hans-Jörg Leopold.

13

KMETIJSTVO

Sodišče zavrnilo 
tožbo KŽK-ja
Okrajno sodišče v Kranju je zavrni-
lo tožbo KŽK-ja, da mu je Sklad 
kmetijskih zemljišč in gozdov ne-
zakonito odpovedal zakupno po-
godbo za 630 hektarjev državnih 
kmetijskih zemljišč.

15

Najvišje ležeča sončna elektrarna

Prilogi:  Zgornjesav ć
deželne novice

Ena najdaljših in najzahtevnejših poti v Julijskih Alpah je 
obnovljena. / Foto: Grega Eržen
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V domu je v tridesetih 
sobah 141 postelj, poleg 
tega pa imajo še nekaj več 
kot dvesto skupnih ležišč.
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ljubljana – V petek je začel 
veljati Zakon o interventnih 
ukrepih za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov 
iz avgusta 2023, ki ga je dr-
žavni zbor po nujnem po-
stopku sprejel na četrtkovi 
izredni seji. Sprejeti ukrepi 
so usmerjeni v nujno obno-
vo poškodovane ali povsem 
uničene javne infrastruktu-
re, v poenostavitev vrste po-
stopkov in pridobivanja do-
voljenj, poleg tega zakon 
vsebuje ukrepe za pomoč 
občinam, gospodarstvu in 
prebivalstvu.

Med sprejetimi ukrepi so 
največ pozornosti pritegni-
le prostovoljne solidarno-
stne sobote oz. obvezni so-
lidarnostni prispevek. Po-
drobnosti o tem in o drugih 
ukrepih za pomoč gospodar-
stvu objavljamo v posebnem 
članku. Sredstva od solidar-
nostnih sobot in prispevka 
se bodo sicer vplačevala v 
novi Sklad za obnovo Slove-
nije,v katerem se bodo zbira-
la sredstva iz državnega pro-
računa, evropska sredstva in 
sredstva iz drugih virov, npr. 
donacij.

Oprostitev plačila 
elektrike

V zakonu so predvideni 
nujni interventni, sanacijski 
in preventivni ukrepi za od-
pravo posledic poplav in pla-
zov ter uvedba vzdrževalnih 
del v javno korist za vodo-
toke in obstoječo komunal-
no infrastrukturo. Interven-
tna zakonodaja predvideva 
sanacijski občinski podrob-
ni prostorski načrt, usta-
navljajo se tehnične pisar-
ne, ki bodo nudile tudi po-
moč pri postopkih obnove 

in pridobivanja sredstev dr-
žavnega proračuna za obno-
vo ter pri pripravi dokumen-
tacije. Stroške ravnanja z od-
padki, ki so posledica poplav 
in plazov, krije država.

Lastniki, katerih objek-
ti so popolnoma uničeni in 
odjem električne energije 
oziroma plina sploh ni mo-
goč, so do vzpostavitve vno-
vične oskrbe oproščeni pla-
čila računov za elektriko ozi-
roma za zemeljski plin. Od-
jemalci plina in daljinske to-
plote bodo imeli tudi pravi-
co, da odstopijo od pogodb o 
obvezni priključitvi ali obve-
zni uporabi energenta, če do 
1. oktobra še ne bo mogoče 
zagotoviti dobav.

Kreditojemalcem, ki so 
utrpeli škodo, je omogočen 
12-mesečni odlog plačila po-
sojil, jemalci kredita pa lah-
ko uveljavijo 24-mesečni 
odlog plačila kredita. Zago-
tovljene so ugodnejše davč-
ne obravnave za osebe, ki so 
morale poiskati nastanitev, 
in pravne osebe, ki to nasta-
nitev zagotavljajo. Za huje 
poškodovane nepremični-
ne se bodo občine lahko od-
povedale prihodku iz naslo-
va nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča.

Oprostitev plačila vrtca, 
brezplačne malice

Interventni zakon zago-
tavlja posebno zvišano iz-
redno denarno socialno po-
moč za kritje izrednih stro-
škov zaradi poplav, zanjo 
pa lahko zaprosijo tudi tis-
ti, ki niso socialno ogrože-
ni, ter solidarno pomoč za 

najem stanovanja. Prizade-
ti v poplavah imajo pravi-
co do subvencije tržne na-
jemnine ne glede na njiho-
vo premoženje (razen pri-
hrankov in vrednostnih pa-
pirjev). Za letne pravice iz 
javnih sredstev (otroški do-
datek, znižano plačilo vrt-
ca, državna štipendija, sub-
vencija šolske prehrane) 
lahko upravičenci uveljav-
ljajo spremembe vrednos-
ti nepremičnine. Država bo 
tudi dodatno (so)financirala 
javne socialnovarstvene pro-
grame in programe v podpo-
ro družini.

Zakon starše, katerih otro-
ci zaradi poplav ne obiskuje-
jo vrtca, oprošča plačila vrt-
ca, za šolsko leto 2023/2024 
pa učencem oziroma dija-
kom iz prizadetih družin za-
gotavlja brezplačno malico 
oziroma kosilo. Študentom, 
ki niso mogli v roku opravi-
ti študijskih obveznosti, je 
omogočeno podaljšanje sta-
tusa, prav tako so zanje spre-
menjeni pogoji za napredo-
vanje oziroma za ponavlja-
nje letnika. Starejšim od 65 
let in odraslim s posebnimi 
potrebami, ki jim ni mogo-
če zagotoviti oskrbe izven 
institucionalnega varstva, se 

zagotavljajo krizne nastani-
tve. Imetniki javnih listin, ki 
so bile uničene ali poškodo-
vane v poplavah, so upravi-
čeni do njihove brezplačne 
zamenjave ali nadomestitve.

Vzpostavitev klicnega 
centra 114

Prostovoljna gasilska 
društva v prizadetih občinah 
lahko do 30. septembra zbi-
rajo in razdeljujejo finanč-
na in druga sredstva v popla-
vah prizadetim fizičnim ose-
bam, za kar ti ne bodo plačali 
dohodnine. Določili so tudi 
nižjo, petodstotno stopnjo 
DDV za dobavo gasilskih vo-
zil in opreme. Kmetom za-
kon med drugim prinaša 
znižanje katastrskega do-
hodka za poškodovana zem-
ljišča, solidarnostno pomoč 
in oprostitev plačila za izva-
janje ribiškega upravljanja v 
celinskih vodah.

S potrjenimi spremem-
bami si je država olajša-
la nakup zemljišč za grad-
njo objektov zaradi odprave 
posledic naravnih nesreč, 
investitor gradnje take-
ga objekta pa bo oproščen 
plačila odškodnine zaradi 
spremembe namembnosti 
kmetijskega zemljišča. Pri-
zadete občine se bodo lah-
ko v proračunskem obdob-
ju 2023 in 2024 dodatno za-
dolžile zaradi zagotavljanja 
likvidnosti in prav tako do-
datno za izvedbo investicij. 
Zagotovljena jim bodo do-
datna proračunska sredstva 

za odpravljanje posledic na-
ravnih nesreč, prejele pa 
bodo lahko tudi sredstva 
iz proračunskih rezerv ob-
čin, ki jih poplave niso pri-
zadele. Država bo zagotovi-
la tudi novo računalniško 
opremo vsem občinam in 
šolam, ki jim je bila v popla-
vah uničena osnovna raču-
nalniška oprema, potrebna 
za delo.

Vzpostavila se bo tudi šte-
vilka skrajšanega izbiranja 
114, ki bo vsem omogočala 
takojšen stik s klicnim cen-
trom za pomoč pri odpra-
vi posledic poplav in ze-
meljskih plazov.

Simon Šubic

Interventni zakon zagotavlja posebno zvišano izredno 
denarno socialno pomoč za kritje izrednih stroškov zaradi 
poplav, zanjo pa lahko zaprosijo tudi tisti, ki niso socialno 
ogroženi. / Foto: Aleš Senožetnik

To obvestilo bo razveselilo vse reševalce križank, ki bi kupone 
z gesli za sodelovanje v žrebanju raje pošiljali drugače kot po 
običajni pošti. Za vas imamo končno veselo novico – kupone 
boste od zdaj naprej lahko pošiljali tudi po e-pošti! Vse, kar 
morate narediti, je, da z mobilnim telefonom slikate kupon in 
nam ga pošljete na e-naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko 
sporočilo ne pozabite napisati še svojih podatkov (ime, prii-
mek in naslov). Torej: Križanko rešite, vpišete geslo v kupon, 
ga slikate in sliko posredujete na e-naslov krizanke@g-glas.si. 
Kupon seveda še vedno lahko oddate tudi na klasičen način, 
torej ga pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, Kranj, ali ga oddate direktno v nabiralnik na tem naslovu. 
V žrebanju bodo sodelovali vsi kuponi, ki bodo do nas prišli po 
e-pošti in po pošti, ter tudi tisti, ki bodo oddani v nabiralnik.

Zdravko Čolić v Velenju
V soboto, 9. septembra, si v paru lahko ogledate edinstveni 
koncert Zdravka Čolića ob koncu poletja na čudoviti lokaciji 
Vista Velenje ob Velenjskem jezeru. Zdravko Čolić je legen-
darni glasbenik, ki je srca mnogih osvojil s čustvenimi be-
sedili in izjemnim glasom. Njegove uspešnice, kot so Sinoć 

nisi bila tu, Gori vatra in Ti si mi u krvi, so osvajale vrhove 
glasbenih lestvic in preplavljale radijske postaje. Zdravku, ki 
je napisal večino pesmi, so pri tem pomagali še Đorđe Bala-
šević, Dino Merlin, Momčilo Bajagić, Arsen Dedić in drugi. 
Izvajalec obljublja mega spektakel in morda se vam prav za-
radi tega na koncert splača peljati na drug konec Slovenije. 
Za sodelovanje v žrebanju nas zanima, ali veste, v katerem 
mestu se je rodil danes 72-letni Zdravko Čolić. Prosimo, da na  
koticek@g-glas.si do četrtka, 7. septembra, pišete samo tisti, 
ki imate koncert res namen obiskati.

Novost za reševalce križank

kranj – V avgustu so uporabniki mobilnih storitev Telekoma 
Slovenije s SMS donacijami zbrali več kot milijon evrov. To 
je rekorden znesek v vsej 20-letni zgodovini storitve in kaže 
na veliko solidarnost Slovenk in Slovencev po katastrofalnih 
poplavah, so sporočili iz Telekoma Slovenije.

Več kot milijon evrov s SMS donacijami

Ob vprašanju, kakšni so 
načrti in vizije delovanja 
gorskih koč, ki jih upravlja 
PD Ljubljana-Matica, je 
Aleš Jenko poudaril, da na 
vseh področjih stremijo k 
trajnostnemu razvoju. Tako 
so na Koči pri Triglavskih 
jezerih v začetku junija iz-
vedli rekonstrukcijo čistil-
ne naprave, izboljšati pa že-
lijo tudi kvaliteto bivanja in 

v ta namen po postojankah 
urejajo sobe, uvajajo lese-
ne pregrade med posame-
znimi ležišči in zmanjšuje-
jo število postelj na skupnih 
ležiščih.

»Koče bomo počasi poso-
dabljali na vseh nivojih de-
lovanja, vse pa je odvisno od 
naših finančnih zmožnos-
ti in podjetij kot pomemb-
nih sponzorjev, ki nam pri 
tem priskočijo na pomoč,« 
je zaključil Aleš Jenko.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Interventni zakon med drugim prinaša solidarnostne sobote, posebno zvišano izredno denarno 
socialno pomoč prizadetim, enoletni moratorij na odplačevanje posojil, brezplačno menjavo uničenih 
ali poškodovanih javnih listin ...

Zakon za odpravo posledic 
poplav že velja

Najvišje ležeča sončna 
elektrarna
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Knjigo prejme ANTON ŠKRJANC z Blejske Dobrave.

Državni zbor je v petek na izredni seji potrdil sklep, 
da je zakonodajni referendum o interventnem 
zakonu za odpravo posledic poplav in zemeljskih 
plazov iz avgusta 2023 nedopusten. Sklep so sprejeli z 
namenom, da se z ukrepi čim prej pomaga prizadetim 
v ujmah. Tudi državni svet se je odrekel možnosti 
izglasovanja odložilnega veta.

Vlada je v četrtek 
potrdila okvirni seznam 
področij za najem 
dodatnih posojil iz 
Mehanizma za okrevanje 
in odpornost v vrednosti 
do 747 milijonov evrov. 
Pri tem si je pustila 
odprta vrata za najem 
do 320 milijonov evrov 
posojil za naložbe v 
okviru Zmanjševanja 
poplavne ogroženosti ter 
zmanjševanje tveganja 
za druge podnebno 
pogojene nesreče.

 � 1. stran
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ljubljana – V interventnem 
zakonu po poplavah, ki je po 
zeleni luči v državnem zbo-
ru v veljavi od konca prej-
šnjega tedna, ostajajo tudi 
t. i. solidarnostne delovne 
sobote.

Kot je že ob posredovanju 
predloga v državni zbor po-
vedala ministrica za javno 
upravo Sanja Ajanović Hov-
nik, je solidarnostna sobota 
alternativa obveznemu pri-
spevku, ki se bo stekal v sklad 
za obnovo Slovenije, vanj pa 
bodo prispevale vse družbe-
ne skupine, od podjetij, fi-
zičnih oseb do kmetov in sa-
mozaposlenih. Fizične ose-
be bodo enkrat v letošnjem 
in enkrat v prihodnjem letu 
plačale solidarnostni prispe-
vek v višini 0,3 odstotka do-
hodnine, pravne osebe pa v 
višini 0,8 odstotka davka od 
dohodka pravnih oseb.

S solidarnostno soboto 
bo mogoče v soglasju zapo-
slenih in delodajalcev obve-
zni prispevek nadomestiti z 
delom in dobiček tega dne 
nameniti v sklad za obno-
vo. Zaposleni se bo lahko s 
pisnim soglasjem odpove-
dal svoji neto plači, deloda-
jalec pa bo prispeval v ena-
kem znesku, celoten znesek 
pa bo nato nakazal v sklad za 
obnovo.

Če redno delo v posame-
znem podjetju poteka tudi 
ob sobotah, bo lahko za so-
lidarnostno soboto štel tudi 
kak drug dan, v vsakem pri-
meru pa bo delodajalec mo-
ral že pred izvedbo solidar-
nostne sobote s tem sezna-
niti Finančno upravo.

Do solidarnostnega pri-
spevka in solidarnostnih so-
bot so bolj skeptični v delu 
gospodarstva. V Obrtno
-podjetniški zbornici Slove-
nije predlogu nasprotujejo. 
»Osnovno načelo solidarno-
sti je, da ta ne sme biti ob-
vezna. V trenutku, ko soli-
darnost postane obvezna, 
potem lahko govorimo le 
o novi dajatvi. Pred spreje-
mom ukrepa naj se najprej 
opravijo ocene višine škode 

na prizadetih območjih in 
se ugotovi višina zbranih 
sredstev iz naslova donacij 
ter iz EU,« je pojasnil pred-
sednik OZS Blaž Cvar, ki je 
dodal, da so v obvezen soli-
darnostni prispevek vklju-
čena tudi podjetja, ki so bila 
poplavljena, in tista, ki so 
bila že pred poplavami v fi-
nančnih težavah. Meni, da 
bo šele na podlagi ocene ško-
de in zbrane pomoči mogo-
če sprejemati nove ukrepe 
pomoči.

Solidarnostni prispevek 
se bo sicer prvič odmeril in 
plačal prihodnje leto, nas-
lednji pa leta 2025. Po pri-
čakovanjih vlade lahko v 
prvem letu s tega naslova 
pričakujemo okoli 156 mili-
jonov evrov. Kot poudarja-
jo, gre za začasen ukrep, ki 
vsebuje tudi varovalke glede 
oseb z najnižjimi prihodki, 
ki bodo do plačila oproščeni.

Povabilo v javna dela
Kot je povedal minister za 

delo, družino, socialne zade-
ve in enake možnosti Luka 
Mesec, zakon vsebuje vrsto 
določb, ki bodisi pomaga-
jo na socialni plati prizade-
tim v poplavah bodisi poma-
gajo pri ohranjanju delov-
nih mest ter čimprejšnjem 

zagonu gospodarstva in 
vrnitvi v normalno življenje.

Med ukrepi, ki jih je pou-
daril, je tudi povabilo v javna 
dela za pomoč ob poplavah, 
ki ga uvajajo za vse brezpo-
selne, pri tem pa povišujejo 
tudi plače tistih, ki se bodo 

vpisali. »Nekdo z do pete 
stopnje izobrazbe je upravi-
čen do polne minimalne pla-
če, kdor ima šesto stopnjo, 
je upravičen do 110 odstot-
kov minimalne plače, tisti 
s sedmo stopnjo ali višjo pa 
do 120 odstotkov minimal-
ne plače,« je povedal mesec.

Hitrejše zaposlovanje 
tujcev

Med drugimi ukrepi, ki 
jih prinaša interventni za-
kon, je tudi čakanje na delo 
za delavce, ki ne morejo na 
delo ali je poškodovana in-
frastruktura delovnega mes-
ta. Do konca leta bodo upra-
vičeni do 80 odstotkov pla-
če, od tega bo delodajalcu 
80 odstotkov prispevala dr-
žava. Delodajalci, pri katerih 

bodo delavci odpravljali po-
sledice poplav, bodo upravi-
čeni do povračila izplačanih 
plač tem delavcem.

Zakon določa tudi skraj-
šanje postopkov za zapo-
slovanje tujcev, pri čemer 
se bo postopek uporabljal 

le za poklice, ki so potrebni 
za odpravljanje posledic po-
plav, in za tujce, ki prihajajo 
iz držav, za katere ni potre-
ben vizum. Zavod za zapo-
slovanje bo te postopke reše-
val prednostno, najkasneje v 
10 dneh.

Do konca leta bodo lah-
ko upokojenci, ki bodo op-
ravljali dela v okviru sanaci-
je, opravili neomejeno števi-
lo ur, tudi omejitve pri do-
hodku ne bo.

Pri ukrepu pomoči samo-
zaposlenim pa zakon zni-
žuje pogoj, vezan na padec 
čistih prihodkov od proda-
je za pridobitev pomoči. Do 
te bodo upravičeni že pri 
25-odstotnem znižanju čis-
tih prihodkov od prodaje le-
tos glede na lansko leto.

Aleš Senožetnik

S solidarnostno soboto bo mogoče v soglasju zaposlenih in delodajalcev obvezni prispevek 
nadomestiti z delom in dobiček nameniti v sklad za obnovo. Fotografija je simbolična.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

P oletje 2023 se bo brez 
dvoma z debelimi črka-
mi zapisalo v spomine, 

kronike, v statistična in druga 
poročila. Potem ko so po Slo-
veniji divjala neurja s točo in 
močnim vetrom, je v začetku 
avgusta škodo pognalo v viša-
ve obilno deževje s katastrofal-
nimi poplavami. Med posledi-
cami, o katerih bomo govorili 
in pisali še lep čas, so tudi poš-
kodovani ali povsem uničeni 
pridelki.

S polja v bližini brniške-
ga letališča se je nekaj dni po 
poplavah širil vonj čebule. Na 
obsežni površini so v žgočem 
soncu propadali najrazlič-
nejši plodovi: drobni, debeli, 
blatni, povoženi, nekateri kot 
iz reklame. Čebula je bila že 
v skladišču, potem pa so priš-
le poplave, je žalosten povedal 
pridelovalec. Ves vložek in 
trud je bil zaman. Ker je bila 
pod vodo, ne bo solzila oči v 
kuhinjah, ne bo dala značil-
nega okusa golažu, pražene-
mu krompirju, krompirjevi 
solati …

Sklepam pa, da je bila na 
mizi čebula, ki sem jo v začet-
ku poletja uzrla med odpad-
ki, ob njej pa še nekaj čevap-
čičev, nekaj kosov kruha in 
celih paradižnikov. Zavržena 
hrani zaboli. Seveda lahko le 
ugibam, kaj je bil razlog, da je 
prej našteto svojo pot končalo 
v zabojniku, hkrati pa ne mo-
rem mimo tega, da ne gre za 
osamljen primer. Nasprotno: 
Zavržena hrana je eden od 
globalnih izzivov.

Državni statistični urad je 
pred dvema letoma zabeležil 
nekaj več kot 143.250 ton odpa-
dne hrane. Količina, preraču-
nana na posameznega prebi-
valca Slovenije, se je v zadnjem 
desetletju dvignila s 57 kilogra-
mov (v letu 2013) na 68 (v le-
tih 2018, 2020 in 2021). Pre-
težni del odpadne hrane (53 
odstotkov) je v letu 2021 nastal 
v gospodinjstvih, v gostinstvu 
in strežbi hrane 28 odstotkov, v 
trgovinah z živili deset, v proi-
zvodnji hrane pa devet. Šestde-
set odstotkov odpadne hrane je 
bilo po oceni statističnega ura-
da neužitne (olupki, jajčne lu-
pine, kosti in podobno), preos-
talo pa bi še lahko uporabili.

Kar nekaj možnosti je torej, 
da zmanjšamo količino odpa-
dne hrane. Kako? Da kupuje-
mo le tisto, kar dejansko potre-
bujemo, in v količinah, ki jih 
bomo lahko porabili, da živi-
la pravilno shranjujemo, preg-
ledujemo zaloge in načrtuje-
mo obroke, shranimo ostanke 
jedi in jih pojemo kasneje ali 
uporabimo za druge jedi ali pa 
jih zamrznemo in si nasled-
njič skrajšamo čas za pripra-
vo. V vsakem primeru bomo 
prihranili denar, saj zavrže-
na hrana pomeni zavržen de-
nar in izgubo vseh virov, ki so 
bili uporabljeni, da je prišla na 
mizo (voda, energija ...). Obe-
nem povečuje pritisk na okolje.

Ekstremne vremenske ujme 
so ponovno opomnile, kako so-
odvisni in ranljivi smo, v naši 
moči pa je, da cenimo hrano – 
in trud, ki je bil vložen vanjo.

Ves trud zamanV interventnem zakonu po poplavah sta predvideni solidarnostni soboti, ena v tem in druga v 
prihodnjem letu, za pomoč gospodarstvu pa je načrtovanih tudi več drugih ukrepov.

Sobote za solidarnost

Domžale – Pred nedav-
nim se je zaključila nad-
gradnja železniške postaje 
Domžale na progi Kamnik–
Ljubljana. Dela so se zače-
la sicer julija lani, v sklo-
pu projekta pa so zgradili 
nov bočni in otočni peron 

z nadstrešnicami, ki so ju 
tudi opremili z LED tirni-
mi prikazovalniki in dve-
ma LCD prikazovalniko-
ma z informacijami o odho-
dih vlakov ter ostalo urbano 
opremo.

Hkrati so za dostop do no-
vega otočnega perona zgra-
dili tudi podhod v dolžini 

dobrih 31 in širini dobrih pet 
metrov, ki ima vhode tako z 
zahodne kot vzhodne strani 
ter izstop na peron. Na vseh 
dostopih so zgradili stopni-
šča in dvigala, ki omogočajo 
krati prevoz 15 oseb.

Osvežili so tudi poslo-
pje železniške postaje. 
Med drugim so zamenjali 

strešno kritino in uredi-
li fasado, zamenjali pa so 
tudi način ogrevanja, ki je 
zdaj na zemeljski plin. Ure-
dili so tudi 21 parkirišč za 
avtomobile, dva za motor-
je in štiri za gibalno ovira-
ne osebe.

Vrednost investicije po 
pogodbi je znašala 18,11 mi-
lijona evrov, od tega je 11,67 
milijona evrov prispevala 
EU v okviru Načrta za okre-
vanje in odpornost.

Aleš Senožetnik

Zaključili nadgradnjo postaje
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Solidarnostni prispevek se bo sicer prvič odmeril 
in plačal prihodnje leto, naslednji pa leta 2025. Po 
pričakovanjih vlade lahko v prvem letu s tega naslova 
pričakujemo okoli 156 milijonov evrov.
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Koroška Bela – Civilna zaš-
čita Jesenice je tudi ob tok-
ratnem deževju prebivalce 
vasi obvestila, naj se – če se 
bodo sprožile sirene z zna-
kom za navarnost – umak-
nejo na priporočena varna 
mesta. Alarm bi namreč po-
menil, da obstaja nevarnost 
proženja zemeljskih plazov 
v zaledju Koroške Bele.

Med vaščani vlada 
zaskrbljenost, a kot so zapi-
sali v Krajevni skupnosti Ja-
vornik - Koroška Bela, je sta-
nje na plazu stabilno. Kljub 
temu pa to ne pomeni, da 
grožnje ni več. »Trenutno 
ni nobenega razloga za pa-
niko, nikakor pa se ne sme 
zaspati in prenehati izvajati 
ukrepe za zagotavljanje var-
nosti ljudi v kraju,« so po-
udarili. Tudi zato so pred 
dnevi na Občino Jesenice 
naslovili več vprašanj gle-
de ukrepanja v zvezi s pla-
zom oziroma zagotavljanja 
varnosti. Med drugim jih 
zanima, kakšne kratkoroč-
ne ukrepe načrtujejo pred 
začetkom deževne sezone, 
obenem pa želijo izvedeti, 
kakšni bodo konkretni dol-
goročni ukrepi in kdaj bodo 
izvedeni. Želijo tudi, da bi 
pristojni vaščane o vsem 
obveščali na rednih zborih 
krajanov.

Takoj po julijski grožnji 
s sprožitvijo plazu so sicer 
pristojni poskrbeli za več 
ukrepov, med drugim so ob 
veliki angažiranosti doma-
čih gasilcev očistili zaplavne 
pregrade, pri osnovni šoli 

so namestili dodatno sire-
no, označili so evakuacijske 
poti, začeli sečnjo dreves ob 
strugi potoka Bela. Kot je po-
vedala Živa Ozmec iz Civil-
ne zaščite Jesenice, aktivno-

sti potekajo ves čas, sodelu-
jejo pa Občina Jesenice in 
občinski štab Civilne zašči-
te, Geološki zavod Slovenije 
in država. Tako so ob začet-
ku šolskega leta pripravili 

srečanja z zaposlenimi v 
vrtcu in šoli ter starši otrok, 
še ta mesec pa bodo skupaj 
s KS Javornik - Koroška Bela 
pripravili sestanek za vse 
krajane, na katerem bodo 

pristojni podrobno predsta-
vili situacijo na plazu in od-
govarjali na številna vpraša-
nja krajanov.

Kaj pa dolgoročne rešit-
ve? Že v začetku lanskega 

leta so predstavniki geo-
loškega zavoda krajanom 
predstavili najpomemb-
nejše ukrepe za stabilizaci-
jo plazov in za zadrževanje 
materiala. Po časovnici naj 
bi jih izvedli do leta 2025, 
stali pa naj bi dobrih pet mi-
lijonov evrov. Iz študije iz-
haja, da je treba prioritetno 
izvesti pregrado ali razbi-
jač na vršaju Koroške Bele, 
regulacijo in dreniranje iz-
virske vode, lovilno mre-
žno pregrado na strugi Čik-
le in sidranje apnenčastega 
bloka na plazu Čikla, hkrati 
pa tudi načrtovanje varoval-
ne vloge gozda. Tako bi tudi 
ob morebitni sprožitvi pla-
zu material uspeli zadržati 
zadrževalniki nad vasjo.

Na Občini Jesenice ob tem 
računajo na državo, da bo za-
gotovila sredstva za čim hi-
trejšo izvedbo omenjenih 
ukrepov.

Po vasi so označili evakuacijske poti, po katerih naj bi se ob sprožitvi plazu umaknili 
krajani. / Foto: arhiv Občine Jesenice

Bled – Kot so pojasnili na 
Občini Bled, bodo s sred-
stvi v sklopu projekta Po-
polni zaveslaj sanirali bre-
žine obale Blejskega jezera, 
obnovili lesene pomole in 
vzpostavili infrastrukturo za 
vsebinsko nadgradnjo Male 
Zake, s tem pa prispevali k 
razvoju urbane mobilno-
sti in varstvu okolja. Hkrati 
bodo vpeljali nove turistične 
produkte in izboljšali pogoje 
bivanja za domačine.

Na območju Male Zake, 
ki sodi med najbolj obiska-
ne točke na Bledu, so se na 
obali jezera pojavile številne 

poškodbe in udorine, ki 
predstavljajo nevarnost za 
obiskovalce pri dostopu do 
vode in za sprehajalce. »Za-
radi močnih zalednih tokov 
in valovanja jezerske vode v 
Blejskem jezeru je obala na 

številnih odsekih spodko-
pana, obstoječa zavarova-
nja pa so dotrajana,« so po-
jasnili na občini.

Na 120 metrov dolgem od-
seku zato načrtujejo sanaci-
jo obstoječih obrežnih zava-
rovanj z izdelavo lesenih kašt 

in s klesanimi kamni na le-
senih pilotih. Tudi štirje le-
seni pomoli so v celoti dotra-
jani. »V zadnjih letih Občina 
Bled redno krpa luknje, k ce-
loviti zamenjavi pa za zdaj še 
ni pristopila,« so dodali.

Projekt med drugim za-
jema tudi izgradnjo perišča 
za plovila, postavitev vadbe-
nih elementov za fitnes na 
prostem in menjavo ogra-
je z zasaditvijo v Mali Zaki. 
Ob vse večjem porastu in-
dividualnih športov, tudi 

supanja, Blejsko jezero na-
mreč pesti še invazivna tu-
jerodna školjka trikotničar-
ka. »Za preprečevanje nje-
nega širjenja je priporočlji-
vo plovila in pripadajočo 
opremo pred vsakim vsto-
pom v jezero in po vsakem 
izstopu natančno pregleda-
ti, še posebno morebitne za-
reze na trupu plovila in ve-
slih. Odstraniti je treba bla-
to, vodne rastline in školj-
ke,« so dejali na občini.

Obnova obale in pomo-
la naj bi bila po napovedih 
blejske občine zaključena do 
konca maja 2024, perišče, 
fitnes in ograja z zasaditvijo 
pa do konca leta 2024.

Občina Bled je bila uspešna pri kandidiranju na razpisu ministrstva za gospodarski razvoj in 
tehnologijo, s čimer so pridobili do 350 tisoč evrov za sanacijo brežine obale Blejskega jezera.

Maša Likosar

Spodnje Gorje – Ob spo-
minskem dnevu Občine 
Gorje so se s slovesnostjo pri 
spomeniku v Spodnjih Gor-
jah poklonili petim pobitim 
talcem pod hribom Revovca. 

Tragičen dogodek se je zgo-
dil 28. avgusta leta 1941.

Tistega dne so Nemci na 
mesto, kjer danes stoji spo-
menik, privedli pet talcev iz 
begunjskih zaporov in jih 
usmrtili. Eden izmed njih 
je bil tudi Ivan Zupan, ki 
je bil zaradi izdaje prvi uje-
ti partizan. »Ustreljeni tal-
ci so bili zaprti zaradi sode-
lovanja s partizani ali pa so 
bili zgolj sorodniki tistih, ki 
so aktivno podpirali parti-
zane in s tem narodnoosvo-
bodilni boj,« je na slovesno-
sti s kulturnim programom 
povedal častni govornik, ge-
neralmajor dr. Andrej Os-
terman, nekdanji načelnik 

Generalštaba Slovenske 
vojske. Poudaril je, da je v 
obdobju 1941–1945 na ob-
močju današnje občine Gor-
je, takrat pa krajevnega od-
bora Gorje z bližnjo okolico, 
življenje za svobodo izgubi-
lo 159 ljudi.

Spomnil je, da letos za-
znamujemo že 78. obletni-
co konca druge svetovne voj-
ne in 32 let, ko smo Sloven-
ci stopili skupaj in ubraniti 
odločitev za samostojno in 
neodvisno državo Slovenijo. 
Naša odgovornost je ohra-
njati spomin na zgodovino, 
ki nam mora biti v ponos, in 
spoštovati vrednote, kot so 
svoboda, dostojanstvo, so-
lidarnost, strpnost in pravi-
ca do varne prihodnosti, je 
ob koncu pozval Osterman. 
Gorjanski župan Peter Tor-
kar je zbrane še opomnil, da 
mora biti mir ključna vredno-
ta, tudi v času, ko ga jemlje-
mo kot samoumevnega.

Maša Likosar

Kranjska Gora – Ena naj-
daljših in najzahtevnejših 
slovenskih planinskih poti, 
Hanzova pot, ki vodi od Koče 
na Gozdu (pod Vršičem) na 
Prisojnik oziroma Prisank, 
je zaživela v novi podobi. 
Kljub temu da je pot po ob-
novi varn(ejš)a, naj se nanjo 
podajo le izkušeni planinci, 
poudarja Jurij Videc, marka-
cist Planinske zveze Slove-
nije (PZS) in vodja obnove.

»Hanzova pot na Prisank 
je ena najdaljših in najzah-
tevnejših poti v Julijskih Al-
pah. Da bi jo lahko preho-
dili varno, moramo ime-
ti primerno kondicijo in 

poskrbeti za ustrezno varo-
valno opremo. Najprimer-
neje jo je obiskati poleti, ko 
so dnevi daljši, saj bodo tudi 
zelo izkušeni planinci zanjo 
skupaj s povratkom potrebo-
vali krepko več kot osem ur 
hoje. Je pa kljub težavnosti s 
številnimi izjemnimi razgle-
di to ena lepših slovenskih 
planinskih poti,« je dejal.

Ob odpravi na to zelo zah-
tevno planinsko pot, ki so jo 
ob podpori Zavarovalnice 
Triglav in po pripravljalnih 
delih Planinskega društva 
Kranjska Gora obnovili mar-
kacisti PZS, pa tudi ob načr-
tovanju preostalih pohodov 
naj ljubitelji gora preverijo 
vremensko napoved in svo-
ja planinska doživetja prila-
godijo razmeram.

Urška Peternel

Žrtvam so se poklonili s polaganjem venca. / Foto: Miro Zalokar

»Bomo zdaj ob vsakem obilnejšem deževju trepetali in spali ob odprtih oknih, da bomo slišali sireno?« 
Tako se je prejšnji teden spraševal eden od vaščanov Koroške Bele, potem ko je nekaj dni spet močno 
deževalo, domačini pa so se zaskrbljeno ozirali na plaz nad vasjo, ki je z delnim premikom zagrozil 
prejšnji mesec in so del vasi preventivno evakuirali.

Vaščane še vedno skrbiV spomin padlim 
pod hribom Revovca

Obnovili so Hanzovo pot

Prek razpisa do obnove Male Zake

Projekt zajema tudi postavitev vadbenih elementov 
za fitnes na prostem.

Nekateri vaščani so izrazili skrb, da sistem 
monitoringa na plazu ne deluje, saj je bila ob julijskem 
deževju ena od poteznih zank poškodovana. A kot 
je zatrdila dr. Tina Peternel z Geološkega zavoda 
Slovenije, sistem deluje in nadzor na vseh merilnih 
mestih izvajajo tako geološki zavod prek svojih 
strežnikov kot Civilna zaščita in GARS Jesenice. 
Stanje na plazovih spremljajo s kamerami (podatki se 
prenašajo v realnem času), spremljajo urne premike, 
urne količine padavin in podzemno vodo.

 � 1. stran

Suzana P. Kovačič

Rateče – Iz Nordijskega društva Rateče - Planica so sporočili, 
da je Robert Kerštajn odstopil z mesta predsednika. Upravni 
odbor društva je tako s prvim septembrom sprejel vse potreb-
ne ukrepe, da poslovanje društva in delo v sekcijah nemoteno 
poteka naprej. Predvidoma novembra bo sklican izredni občni 
zbor društva, kjer bodo izvolili novo predsedstvo.

Odstopil z mesta predsednika društva
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Kranj – Elektro Gorenj-
ska je ob 60-letnici delo-
vanja v znak dolgoletnega 
sodelovanja Mestni obči-
ni Kranj (MOK) podaril šti-
ri urbane eko pametne klo-
pi. Postavljene so na štirih 
lokacijah v Kranju: na par-
kirišču Stara Sava (ob Parku 
vrednot), ob letnem kopali-
šču na Stadionu Stanka Mla-
karja, ob krožišču Bitcoin na 
Cesti Staneta Žagarja in na 
Ulici Mirka Vadnova v okvi-
ru novega drevoreda ob po-
slovni stavbi Skupine Elek-
tro Gorenjska. Vrednost do-
nacije je dvanajst tisoč evrov.

Eko pametna klop poleg 
druženja in oddiha nudi 
tudi možnost brezplačnega 
polnjenja mobilnih naprav, 
saj deluje na sončne celi-
ce. Kot je povedal Tine Si-
tar iz zagonskega podjetja 
Ecosmartbech, je narejena 
iz naravnih in okolju prija-
znih materialov in je razen 

vgrajenih čipov v celoti slo-
venski izdelek.

Kot so poudarili ob nji-
hovi predaji, so nove klopi 
simbol skupnih prizadevanj 
MOK in Skupine Elektro 

Gorenjska za trajnostni ra-
zvoj Kranja in krepitev kako-
vosti bivanja v njem. »Z na-
šim strokovnim znanjem, 
izkušnjami in inovativno-
stjo želimo MOK podpirati 

tudi pri njegovem nadalj-
njem razvoju, predvsem v 
smeri trajnosti. Z zagotavlja-
njem stabilne oskrbe z elek-
triko in različnimi družbeno
-odgovornimi aktivnostmi 
pa želimo prispevati tudi k 
zagotavljanju visoke kako-
vosti bivanja njegovih ob-
čank in občanov,« je povedal 
dr. Ivan Šmon, predsednik 
uprave družbe.

»Na MOK imamo jasen 
cilj: postati podnebno nev-
tralno in pametno mes-
to do leta 2030. To nalogo 
nam je v misiji 100 mest 
zaupala Evropska komisi-
ja. Zato na vse, česar se lo-
timo, skušamo pogledati s 
trajnostnega vidika. Nav-
dušeni smo, ko vidimo, da 
s takšnim pristopom diha-
jo tudi podjetja, ki so ponos 
občine, kot je Skupina Ele-
ktro Gorenjska,« pa je de-
jal kranjski župan Matjaž 
Rakovec, ki si je ob predaji 
klopi s Šmonom izmenjal 
tudi simbolni listini.

Na eko pametni klopi si lahko brezplačno napolnite 
mobilne naprave. Na sliki (z leve): dr. Ivan Šmon, Tine Sitar 
in Matjaž Rakovec. / Foto: Gorazd Kavčič

Mekinje – Župani občin Ka-
mnik, Cerklje, Dol pri Lju-
bljani, Domžale, Komenda, 
Lukovica, Mengeš, Morav-
če in Trzin so minuli četrtek 
v Samostanu Mekinje razp-
ravljali o ukrepih, ki so pot-
rebni, da bi čim prej zače-
li sanacijo poplavljenih ob-
močij.

Dne 17. avgusta so vladi 
predlagali vzpostavitev sku-
pne tehnične pisarne za ko-
ordinacijo in usklajevanje 
priprave na izvedbo sana-
cijskih ukrepov na povod-
ju Kamniške Bistrice, ki bi 
imela sedež v Samostanu 
Mekinje. »Tako ali drugače 
so bile prizadete vse občine. 
Na celotnem območju je bilo 
poškodovanih več kot dva ti-
soč objektov, škoda pa je og-
romna, zato pozivamo vlado 
k ukrepanju,« je po sestan-
ku povedal kamniški župan 
Matej Slapar.

Izoblikovali so tudi pet 
sklepov. Vlado tako pozi-
vajo k podaljšanju roka za 
vnos škode v sistem Ajda. 
Med razlogi so navedli po-
zno pridobivanje navodil in 
občasno nedelovanje siste-
ma. »Pričakujemo, da bomo 
imeli v občini okoli 2500 vpi-
sov v aplikacijo, ki pa že ob 
manjših neurjih 'počepne', 

zato želimo, da se stvari ure-
dijo in podaljšajo roki,« je 
povedal komendski župan 
Jurij Kern.

Prav tako vlado poziva-
jo, da zagotovi zadosti fi-
nančnih sredstev za popla-
čilo vseh intervencijskih 
stroškov. Zgolj v Kamni-
ku je bilo v času interven-
cije ves čas aktiviranih oko-
li 300 gasilcev, ki pa po be-
sedah kamniškega župana – 
za razliko od nekaterih dru-
gih društev po državi – več-
jih težav z opremo niso ime-
li. V Komendi so imeli sicer 
okvare pri dveh vozilih v ob-
činskih prostovoljnih gasil-
skih društvih, medtem ko je 

cerkljanski župan Franc Če-
bulj potarnal nad pomanj-
kanjem črpalk za prečrpava-
nje vode. V občini je namreč 
poplavilo kulturni hram.

Vlado so pozvali tudi, da 
pozornost posveti rednemu 
vzdrževanju in sanaciji tudi 
manjših pritokov in hudour-
nikov ter zaradi izdelave oce-
ne ogroženosti o tem redno 
poroča občinam, enkrat le-
tno pa poda poročila o teh-
ničnem pregledu.

Prav tako vlado poziva-
jo k pospešitvi projektov, 
za katere je dokumentaci-
ja že pripravljena ali pa je 
v pripravi. Slapar je ob tem 
omenil gradnjo modernega 

dvopasovnega mostu v Stra-
njah in protipoplavne ukre-
pe v Šmarci, komendski žu-
pan pa gradnjo zadrževalni-
ka na Tunjiščici, ki bi na ob-
močju Most pri Komendi, 
Mengša in Trzina preprečil 
najhujše.

Župani vseh devetih ob-
čin pa so se zavezali tudi, da 
bodo aktivno sodelovali pri 
pripravi občinskih podrob-
nih prostorskih načrtov za 
odpravo posledic naravne 
nesreče, kot so predvideni 
v interventnem zakonu, ter 
tudi pri ostalih aktivnostih. 
Medobčinska tehnična pi-
sarna pa bo aktivno sodelo-
vala z državno.

Župani občin, ki je ležijo na porečju Kamniške Bistrice, so se na srečanju v Samostanu Mekinje zavzeli za 
čimprejšnjo sanacijo posledic poplav in vladi posredovali sklepe, da bi bila sanacija čim bolj učinkovita.

Aleš Senožetnik

Simon Šubic

Župani občin na porečju Kamniške Bistrice so vladi predlagali ukrepe za hitro in učinkovito 
sanacijo po poplavah. / Foto: Aleš Senožetnik

Elektro Gorenjska je Mestni občini Kranj podaril štiri eko pametne klopi, ki omogočajo brezplačno 
polnjenje mobilnih naprav.

Kranj ima eko pametne klopi

Župani za učinkovito sanacijo

Na podlagi 8. člena Odloka o priznanjih Občine Žirovnica 
(uradno prečiščeno besedilo – Uradni list RS št. 3/2021) in 
sklepa Komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, 
sprejetega na 8. korespondenčni seji 21. 8. 2023, Komisija za 
mandatna vprašanja, volitve in imenovanja objavlja 

R A Z P I S
 ZBIRANJA PREDLOGOV ZA PODELITEV PRIZNANJ 

OBČINE ŽIROVNICA ZA LETO 2023 

A. PREDMET RAZPISA
so priznanja Občine Žirovnica, ki se podeljujejo zaslužnim 
občanom, drugim posameznikom, podjetjem, zavodom, 
društvom in skupinam, združenjem in drugim pravnim 
osebam. Priznanja občine Žirovnica so:

1. Naziv častni občan se podeli posamezniku, državljanu 
Republike Slovenije ali tujemu državljanu, ki ima posebne 
zasluge za napredek znanosti, umetnosti in kulture ter za 
druge izjemne dosežke, s katerimi je pomembno in trajno 
prispeval k ugledu in razvoju občine Žirovnica s svojim 
delovanjem doma ali v tujini.

2. Plaketa Občine Žirovnica je najvišje občinsko priznanje, 
ki se podeli posamezniku, skupini občanov, podjetjem, 
zavodom, društvom ter drugim organizacijam in skupnostim 
za večletne izjemne uspehe na posameznih področjih 
družbenih dejavnosti in gospodarstva, ki so prispevali k 
razvoju in ugledu občine Žirovnica.

3. Nagrada Občine Žirovnica se podeli občanu občine 
Žirovnica, skupini občanov občine Žirovnica, društvom ter 
drugim organizacijam in skupnostim s sedežem v občini 
Žirovnica za enkratne izjemne dosežke kot spodbudo za 
nadaljnje strokovno delo in aktivnosti na posameznih 
področjih delovanja v zadnjem letu.

B. PREDLAGATELJI
Predlagatelji za podelitev priznanj so lahko fizične osebe, 
podjetja, zavodi, skupnosti, društva, liste ali politične stranke 
v občini Žirovnica.

C. VSEBINA PREDLOGA
Pobuda oziroma predlog mora vsebovati: 
– naziv in ime in priimek predlagatelja 
–  v primeru fizične osebe ime in priimek predlaganega 

kandidata za prejemnika priznanja s podatki: datum rojstva, 
državljanstvo in naslov

–  v primeru pravne osebe pa naziv in sedež predlaganega 
kandidata za prejemnika priznanja

– vrsto priznanja, ki naj bi ga prejel predlagani kandidat
– obrazložitev predloga

V vsakem posameznem predlogu istega predlagatelja se 
za vsakega predlaganega prejemnika priznanja lahko poda 
predlog le za eno vrsto priznanja.

D. ROK PRIJAVE
Predlogi za podelitev priznanj Občine Žirovnica morajo 
prispeti najkasneje do vključno 20. 9. 2023 do 12. ure na 
naslov: OBČINA ŽIROVNICA, BREZNICA 3, 4274 ŽIROVNICA, s 
pripisom »ZA OBČINSKA PRIZNANJA 2023 – NE ODPIRAJ.«

E. OBRAVNAVANJE PREDLOGOV 
Predloge za podelitev priznanj bo najkasneje v 30 dneh po 
prejemu obravnavala Komisija za mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja, ki bo na podlagi sprejetih predlogov skladno 
z razpisnimi kriteriji pripravila dokončen predlog za odločanje 
na občinskem svetu skupaj z ustreznimi utemeljitvami.
Prepozno vloženih ali nepopolnih predlogov komisija ne bo 
obravnavala.

Številka: 030-0001/2023
Datum: 5. 9. 2023
 Vanja Resman Noč, univ. dipl. ekon.,
 Predsednica Komisije za mandatna 
 vprašanja, volitve in imenovanja

OBČINA ŽIROVNICA

Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka v sodelovanju 
z Zadružno zvezo Slovenije pripravlja drugo spominsko aka-
demijo Ivana Omana. Ta petek, 8. septembra, bo potekala 
pod naslovom Slovensko zadružništvo včeraj, danes, jutri. 
Začela se bo ob 20. uri v Sokolskem domu na Mestnem trgu 
v Škofji Loki. Na Akademiji bodo s predavanji sodelovali: dr. 
Žarko Lazarević iz Inštituta za novejšo zgodovino, predsednik 
Zadružne zveze Slovenije Borut Florjančič, kmet iz Pliberka, 
dejaven v zadružništvu, Štefan Domej in prof. dr. Stane Kavčič 
iz Biotehniške fakultete Univerze v Ljubljani. S pesmijo bo 
večer obogatil tenorist Janez Triler. Hkrati vas vabijo, da si na 
dan dogodka v preddverju Sokolskega doma ogledate razstavo 
Kmetijske zadruge ščitijo prebivalstvo na deželi, ki jo je ob 
150-letnici zadružništva na Slovenskem pripravila Zadružna 
zveza Slovenije. Ob 19. uri bo v cerkvi sv. Jakoba v Škofji Loki 
tudi sveta maša za pokojnega Ivana Omana.

Spominska akademija Ivana Omana
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Kranj – Za učence, ki obisku-
jejo matično Osnovno šolo 
(OŠ) Simona Jenka v Kra-
nju, prvi šolski dan ni pote-
kal kot običajno. Na šoli na-
mreč že vse poletje izvaja-
jo energetsko sanacijo, ki 
se je zavlekla tudi v začetek 
šolskega leta. Ker so minu-
li petek dela še vedno izva-
jali tudi v notranjosti šole, 
se učenci niso zbrali v učil-
nicah, temveč na zunanjem 

športnem igrišču. Sodeč po 
živahnem vrvežu, jih to ni 
prav nič motilo ...

»Res je, ni videti, da bi 
učence kaj potrlo, ker niso 
mogli vstopiti v šolo, tudi 
nihče od staršev se zaradi 
tega ni pritožil. Še najbolj 
mi je žal naših prvošolčkov, 
42 jih imamo letos, da niso 
imeli običajnega prvega šol-
skega dne, ko bi dejansko 
prvič zakorakali v šolo. Spre-
jeti smo jih morali v Mestni 
knjižnici Kranj, kjer so nam 

odstopili dva prostora, za kar 
smo jim zelo hvaležni. Tam 
smo jih pogostili s tortico, 
vsak je tudi dobil v dar knjigo. 
A smo jim situacijo predsta-
vili tako, da je bil današnji 
dan namenjen temu, da se 
srečajo in spoznajo, prava 
šola in prave šolske zadeve 
pa pridejo na vrsto v pone-
deljek. No, upam, da bo res 
držalo, kar so nam zagotovi-
li izvajalci del, da bomo nas-
lednji teden že lahko imeli 
pouk v šolskih prostorih. Ne 

bo še vse super, a toliko bo 
že urejeno, da bomo lahko 
izvajali nekoliko prilagojen 
pouk. Pomembno je pred-
vsem, da bo varen dostop v 
šolo. To je trenutno največ-
ji problem, ker še ni vrat, a 
obljubljajo, da bodo do po-
nedeljka vgrajena,« je v pe-
tek povedala ravnateljica In-
grid Klemenčič. Med izvaja-
njem energetske sanacije se 
je tudi pokazalo, da šolska te-
lovadnica ni več statično var-
na, zato bodo morali do nje-
ne sanacije telovadbo izvaja-
ti na kranjskem stadionu, je 
še dodala.

Vsak razred po svoje
Zaradi posebnih razmer 

so tako na OŠ Simona Jen-
ka Kranj imeli nekoliko po-
seben prvi šolski dan, prav-
zaprav že prvi športni dan 
v novem šolskem letu. Vsi 
učenci, razen prvošolcev, so 
se ob 8.20 zbrali na zbornih 
mestih na zunanjih igriščih. 
Ta so bila ista kot v primeru 
evakuacije, kar večkrat vadi-
jo, zato so otroci svoja zbor-
na mesta zlahka našli. Raz-
delili so jim malico, nato se 
je vsak razred s svojo razre-
dničarko oziroma razredni-
kom odpravil po svoje. Ne-
kateri so šli na Šmarjetno 

goro, drugi na bazen, tret-
ji h Kokri, četrti v mesto ... 
»Za vsak razred je razrednik 
pripravil dejavnosti, tako 
da so malo hodili, malo pa 
se družili, se igrali socialne 
igrice in podobno. Po štirih 
šolskih urah so se vrnili pred 
šolo, kjer smo jim postregli 
kosilo. Recimo, da so imeli 
sodoben piknik. Mislim, da 
smo se vsi skupaj imeli dob-
ro, še vreme nam je služilo,« 
je še povedala ravnateljica.

Bilo je povsem v redu
Kaj pa so povedali učenci? 

»Današnji dan je sicer res 
malo poseben, ampak zame 
je odličen. Sprehodili smo se 
do mesta. Z nekaterimi so-
šolci sem se videl po dolgem 
času, tako da smo dan izko-
ristili tudi za pogovore,« je 
povedal devetošolec Ale-
ksander Rudović. Nad ne-
koliko drugačnim uvodom v 
šolsko leto se ni pritoževala 

niti devetošolka Maša Bo-
gataj Ovsenar: »Na začetek 
šole sicer nisem prav težko 
čakala, vseeno pa sem se da-
našnjega dne kar veselila, 
ker se z njim začenja novo 
poglavje v mojem življenju. 
Zadnje leto osnovne šole naj 
bo čim boljše.« Četrtošolka  

Lejla Bešić pa bi vseeno raje 
videla, da bi že prvi dan pouk 
potekal v notranjosti šole. 
»Na začetek šole sem že tež-
ko čakala, ker sem pogreša-
la sošolke. Sem si pa želela 
že prvi dan videti tudi našo 
učilnico, a žal bo treba poča-
kati. No, saj je bilo tudi tako 
v redu. Šli smo v naravo in je 
bilo prav tako zabavno.«

Simon Šubic

Zjutraj so razdelili malico, potem se je vsak razred odpravil po svoje. / Foto: Tina Dokl

»Glede na situacijo v šoli 
smo veseli, da smo dobi-
li prostor, kjer bomo lahko 
imeli pouk. Tukaj je seve-
da drugače, morali se bomo 
prilagoditi, ampak verja-
mem, da nam bo s skupni-
mi močmi uspelo. Izkoris-
tili bomo, kar imamo na vo-
ljo. Tudi starši so na roditelj-
skem sestanku povedali, da 
bodo z veseljem sodelovali,« 

je z optimizmom pospre-
mila učence v zadružno sej-
no sobo učiteljica Maja Pirc. 
V nadomestni učilnici jih 
bo učila skupaj z učiteljico 
Matejo Repnik, ki je poja-
snila, da so na zadrugi pos-
krbeli za pogoje, sami pa sta 
sobo, namenjeno sestan-
kom in predavanjem, neko-
liko preuredili, tako da bodo 
imeli otroci – v skupnem ra-
zredu jih je 46 – tudi pros-
tor za sproščeno druženje. 

»Ni tako kot v šoli, ampak je 
v redu,« se je strinjala skupi-
na fantov, ko se je razgledala 
po začasni učilnici.

Ure športa bodo po bese-
dah Pirčeve lahko imeli v 
dvorani pri Marijinem vrtcu, 
ki je le nekaj metrov stran, 
njihovi sosedje (in uporabni-
ki dvorane) pa bodo še učen-
ci tretjega razreda, ki so učil-
nico dobili v Družinskem in 
mladinskem centru Cerklje. 
»Tudi mi se zelo veselimo 

novega šolskega leta. Verja-
mem, da bomo enako dob-
ro delali kot na centralni 
šoli,« nam je na poti do cen-
tra povedala učiteljica Mari-
ja Rajterič. Kot je še dodala, 
bo vsako jutro organizirano 
spremstvo otrok, prav tako 
pa se bodo po pouku skupaj 
vrnili v šolo, kjer bodo kosili, 
imeli podaljšano bivanje in 
interesne dejavnosti. Učil-
nica, ki so jo napolnili tretje-
šolci, je podobna šolski, zato 
na prvi septembrski dan za 

učence ni predstavljala veli-
ke spremembe – v en glas so 
zatrjevali, da je dobra.

Učenci petih razredov si 
vtisa o nadomestnih učilni-
cah še niso ustvarili, saj bodo 
v klopi, ki jih čakajo v župni-
šču v Adergasu, prvič sedli 
naslednji ponedeljek, ko bo 
za njimi šola v naravi. Na oko-
li štiri kilometre oddaljeno lo-
kacijo in nazaj jih bo vozil av-
tobus. V vodstvu cerkljanske 
šole pričakujejo, da bo tako 
do jesenskih počitnic. »Če 

bo vse po sreči, bodo učilni-
ce v starem delu šole nared 
do konca oktobra,« je dejal 
ravnatelj Boštjan Mohorič po 
prvem šolskem dnevu, zado-
voljen, da jim je uspelo uredi-
ti učilnice v novem delu šole 
in da so našli nadomestne. 
»Vtisi so pozitivni. Hvaležni 
smo vsem, ki so nam poma-
gali, da vsi otroci lahko pride-
jo k pouku dopoldne,« je de-
jal. Do prvega septembra so 
sanirali sedem od petnajstih 
poplavljenih učilnic.Zadružna sejna soba se je spremenila v učilnico. / Foto: Gorazd Kavčič

Drugačen začetek šolskega leta

Ravnateljica Ingrid Klemenčič / Foto: Tina Dokl

Na Osnovni šoli Simona Jenka Kranj je zaradi gradbenih del prvi šolski dan v petek potekal nekoliko 
drugače. A učencev ni to prav nič zmotilo.

Prava šola šele v ponedeljek

Učenci enega izmed tretjih razredov imajo pouk v Družinskem in mladinskem centru 
Cerklje. / Foto: Gorazd Kavčič

1. stran

Zagotovila izvajalcev del 
so se uresničila: Včeraj 
so pouk na OŠ Simona 
Jenka že lahko izvedli v 
šolskih prostorih.
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Martinj Vrh – Na Puču v 
Martinj Vrhu je bilo v so-
boto tradicionalno sreča-
nje borcev gorenjskih par-
tizanskih enot in podpor-
nikov, ki ga prireja Združe-
nje borcev (ZB) za vredno-
te NOB Škofja Loka. Sreča-
nje je namenjeno spominu 

na štiriletni boj gorenjskih 
partizanov proti okupatorju 
ter ustanovitev Škofjeloške-
ga odreda in Gorenjskega 
vojnega območja. »Slovenci 
zaradi svoje pestre zgodovi-
ne boja za svoj obstoj potre-
bujemo skupni zgodovinski 
spomin, ki nikakor ne sme 
biti omejen na zadnjih 32 
let,« je med drugim poudaril 

slavnostni govornik, policij-
ski veteran vojne za Sloveni-
jo in član združenja Sever 
Branko Celar. Na slovesno-
sti so podelili bronaste pla-
kete Zveze združenj borcev 
za vrednote NOB Sloveni-
je članicama krajevne orga-
nizacije Škofja Loka – mes-
to Ani Pintar in Ireni Rešek 
ter Dragici Linke, dejavni v 

krajevni organizaciji Gore-
nja vas - Poljane. Podelili 
so še devet zahval ZB NOB 
Škofja Loka. Ob Kajuhovem 
letu so se poklonili tudi spo-
minu na pesnika Karla De-
stovnika - Kajuha. V kultur-
nem programu so sodelovali 
člani KUD-a France Koblar, 
pevec Tone Habjan in Nejc 
Jemc s harmoniko.

Ljubljana – Ob Tavčarjevem 
letu bodo življenje in zapu-
ščino dr. Ivana Tavčarja ter 
lepote Poljanske doline prib-
ližali tudi prebivalcem pre-
stolnice v okviru razstave 
na Jakopičevem sprehajali-
šču v parku Tivoli. Razstavo 

z naslovom Cvetje v jeseni 
bodo uradno odprli jutri ob 
11. uri.

»Vizualno razkošna foto-
grafska pripoved na osemde-
setih panojih razgrinja živ-
ljenje Tavčarja in ljubo mu 
Poljansko dolino,« so pou-
darili avtorji razstave in do-
dali, da je razstava vsebinsko 

razdeljena na dva dela. »Prvi 
del osvetljuje življenjsko pot 
dr. Ivana Tavčarja, priznane-
ga odvetnika, vplivnega po-
litika, cenjenega pisatelja in 
nekdanjega župana Ljublja-
ne. Skozi skrbno izbrane fo-
tografije iz njegovega življe-
nja na visoški posesti se bodo 
obiskovalci lahko poglobili 

v raznolike plati tega izje-
mnega moža in njegovo tes-
no povezanost s Poljansko 
dolino.« Drugi del razsta-
ve pa razkriva raznolike po-
glede na Poljansko dolino. 
»S sloganom 'Ljubezen. Za 
vse življenje' bodo Poljanci 
predstavili vse, kar ta unika-
tna pokrajina ponuja.«

Mateja Rant

Škofja Loka – Čas, ki smo ga 
preživljali v začetku avgu-
sta, je čas, ki ga še zelo dol-
go ne bomo pozabili. Niko-
li pa ga ne bodo pozabili tis-
ti, ki so še vedno v skrbeh, 
kje bodo preživeli letošnjo 
zimo. Doma, drugje, bodo 
imeli dovolj toplo, bodo ime-
li denar, da bodo lahko ob-
novili poškodovane objek-
te? V nekaterih hišah ne bo 
več mogoče živeti, nekateri 
bodo morali kupiti prav vse, 
da bodo lahko spet normal-
no živeli. Nekateri vse zgra-
diti na novo.

Zato, bodimo del dobro-
delnega dogodka, ki bo v 
Športni dvorani Trata 21. 
septembra ob 20. uri. Pred 
druženjem in zabavo bo tok-
rat solidarnost in pomoč 
tistim, ki jo trenutno naj-
bolj potrebujejo. Zbrana 
sredstva bo prejel Rdeči križ 

Škofja Loka, namenjena pa 
bodo obnovi hiš, ki so utrpe-
le nepopravljivo škodo.

Kot rečeno, bodo večer po-
pestrili vrhunski glasbeniki, 
prepletali se bodo različni 
žanri, ki bodo v srcih in tele-
sih zagotovo pustili velik pe-
čat. Če se ob tem zavedamo, 
da bomo skupaj naredili ko-
rak k obnovi naše skupnosti, 
pa še toliko bolj.

Nastopili bodo: Nina 
Pušlar, Jan Plestenjak, Gre-
ga Skočir, Ansambel Saša 
Avsenika, Pero Lovšin, Aco 
Biščevič, Jaka Strajnar, To-
maž Hostnik in učenke ter 
učenci Glasbena šola Škofja 
Loka. Večer bosta povezova-
la znana Škofjeločana – te-
levizijka Monika Tavčar in 
radijec Nejc Jemec. Orga-
nizatorja koncerta sta Za-
vod 973 in Agencija koncer-
ti. Vstopnice so na voljo na 
Mojekarte.si in Petrolovih 
servisih.

Klara Mrak

Ana Šubic

Srečanje borcev 
na Puču

O Tavčarju tudi na razstavi v Tivoliju
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Naša avtohiša spada med najmodernejša podjetja na območju 
avstrijske Koroške in vzhodne Tirolske. Smo tudi uradni zastopnik 
za vozila znamk Opel, Suzuki, Seat, Cupra, Mazda, Fiat, Alfa, Jeep 
in mnogih drugih.

Naše podjetje je del poslovne družbe AVAG Holding SE, ki spa-
da na področju prodaje vozil med največje v Evropi. Glavni sedež 
podjetja z operativnim vodstvom in finančnim holdingom je v 
nemškem Augsburgu. Od 31. avgusta 2022 spada v poslovno sku-
pino 45 nemških in 19 mednarodnih poslovnih družb s kar 198 
poslovnimi enotami po celi Evropi. 

V središču pozornosti so naše stranke, zato nam je vrhunska kako-
vost naših storitev zelo pomembna. To z uporabo najsodobnejših 
tehnologij vsak dan dokazujeta tudi naši delovni ekipi v poslovnih 
enotah Volšperk/Wolfsberg in Celovec/Klagenfurt. Za nas pa je 
najpomembnejše, da so stranke zadovoljne z našim delom.           

Podjetje Eisner Auto išče

AVTOKAROSERISTA/AVTOKLEPARJA 
& AVTOLIČARJA (m/ž)

(KAROSSERIEBAUTECHNIKER  & LACKIERER) 
Vaše delovne naloge
• popravilo poškodovanih karoserij 
• popravilo in lakiranje poškodovanih površin vozil 
• montaža in demontaža karoserijskih delov 
• kontrola delovanja in kakovosti karoserij 
• veselje do dela v avtomobilski stroki 
• lakiranje in dokončno izpopolnjevanje vozil in karoserijskih
   delov
• izvajanje končnih opravil po lakiranju in kontrola kakovosti 
• izvajanje barvnih vzorcev in ustrezno prilaganje želeni barvi 
Pogoji
• izobrazba: avtokaroserist/avtoklepar/avtoličar 
• mojstrski izpit je prednost, ni pa pogoj 
• uspešno zaključena poklicna izobrazba 
• ustrezne delovne izkušnje 
• dobro poznavanje dela z računalnikom 
• vozniško dovoljenje kategorije B 
• sposobnost usklajevanja del in timskega dela
• skrbnost, natančnost in samostojnost 
• odgovornost, zanesljivost in timski duh
• pripravljenost prevzeti vse delovne naloge 
• tehnično razumevanje (prednost je izobrazba avtoličarja) 
• natančnost in skrb za čistočo 
• zavzetost, delavnost in samoiniciativnost
• znanje nemščine  
Nudimo vam
• zanimivo in dolgoročno zaposlitev 
• prijetno delovno vzdušje v sklopu dinamične delovne ekipe 
• plačo, ki ustreza vašemu učinku 
• različne dodatne ugodnosti znotraj koncerna (npr. posebne 
   popuste za sodelavce, dodatno zdravstveno zavarovanje ...) 
• različne možnosti nadaljnjega razvoja znotraj koncerna
• dolgoročno sodelovanje, zaposlitev za nedoločen čas v sklopu 
   stalno rastočega podjetja 
• zahtevne delovne naloge, delo 38,5 ure na teden, zelo pestro 
   delovno področje 
• nenehno nadaljnje izobraževanje 
• ustrezno uvajanje v delo s pomočjo izkušenih sodelavcev 
• hitre poti do odločitev  
Vaš profil
• kot strokovnjak vas zanimajo izdelki in rešitve, ki jih v sklopu 
   družbe Eisner Auto ponujamo strankam
• z veseljem opravljate vsa dela v sklopu delovnega mesta 
   AVTOKAROSERIST/AVTOKLEPAR in AVTOLIČAR
 
Nudimo vam tudi zelo dobro plačo. Znesek bomo uskladili v sklo-
pu osebnega razgovora. Odvisno od vaše kvalifikacije, osebnosti 
in sposobnosti vam nudimo do 40.600 evrov bruto na leto + do-
datno mesečno premijo do 800 evrov (odvisno od učinka).   
Če vas to delovno mesto v podjetju Eisner Auto na avstrijskem 
Koroškem zanima, potem nam pošljite prijavo z vsemi pomembni-
mi podatki, da se dogovorimo za termin osebnega razgovora.  

Eisner Auto GmbH    I    z. Hd. Herrn Gernold Opetnik 
A-9020 Celovec/Klagenfurt, Südring 332 
E: gernold.opetnik@eisner.at     I     www.eisner.at 

Vaša kariera 
v podjetju Eisner Auto!
ZAPOSLITEV NA AVSTRIJSKEM KOROŠKEM.

Vaša kariera 
v podjetju Eisner Auto!
ZAPOSLITEV NA AVSTRIJSKEM KOROŠKEM.

Naša avtohiša spada med najmodernejša podjetja na območju 
avstrijske Koroške in vzhodne Tirolske. Smo tudi uradni zastopnik 
za vozila znamk Opel, Suzuki, Seat, Cupra, Mazda, Fiat, Alfa, Jeep 
in mnogih drugih.

Naše podjetje je del poslovne družbe AVAG Holding SE, ki spa-
da na področju prodaje vozil med največje v Evropi. Glavni sedež 
podjetja z operativnim vodstvom in finančnim holdingom je v 
nemškem Augsburgu. Od 31. avgusta 2022 spada v poslovno sku-
pino 45 nemških in 19 mednarodnih poslovnih družb s kar 198 
poslovnimi enotami po celi Evropi.

V naših poslovnih enotah Beljak/Villach in Volšperk/Wolfsberg 
širimo obseg našega tima in iščemo    

AVTOSERVISNEGA TEHNIKA/
AVTOMEHANIKA (m/ž)

(KFZ TECHNIKER)
Delo je za polni delovni čas.

Vaše delovne naloge
• servisna dela in popravila na različnih vozilih vseh blagovnih
   znamk 
• v primeru ustrezne usposobljenosti izvajanje tehničnih 
   pregledov (§ 57a) 
• zanimivo delo, npr. diagnosticiranje delovnih motenj, tehnični 
   pregledi (§57a), varnostni servis, pregled vozil pred nakupom, 
   nastavitev podvozja ... 
• delo z najsodobnejšimi napravami 
• udeležba na nadaljnjih izobraževanjih
• razmišljate dolgoročno, pomagate tudi drugim sodelavcem, 
   skrbite za red in čistočo

Od vas pričakujemo
• zaključeno poklicno izobrazbo: avtoservisni tehnik/
   avtomehanik 
• vozniško dovoljenje kategorije B (prednost je tudi kategorija 
   A oz. B111) 
• prednost je, če ste sposobni opravljati tehnične 
   preglede (§57a)  
• pomembno mesto ima zadovoljstvo strank
• samostojno delo, pomoč sodelavcem, skrb za čistočo na
   delovnem mestu 
• dobro poznavanje dela z računalnikom
• znanje nemščine

Nudimo vam
• zanimivo in pestro delo
• delo od ponedeljka do petka 
• možnost nadaljnjega razvoja v sklopu vrhunskega dinamičnega
   podjetja 
• številne zanimive možnosti napredovanja in nadaljnjega
   izobraževanja 
• dolgoročno zaposlitev v sklopu prijetne delovne ekipe, 
   ki si medsebojno pomaga
• letno plačo po kolektivni pogodbi najmanj 37.600 evrov bruto,
   dejanska plača pa je odvisna od vaše izobrazbe in kvalifikacije
   (izobrazba stopnje HV 3, mojster ..., v tem primeru plačamo
   tudi bistveno več); nudimo pa vam tudi dodatno mesečno
   premijo do 800 evrov (odvisno od učinka)

Pri nas vas pričakuje
• pestro delo v sklopu sposobne ekipe 
• nadaljnje izobraževanje in usposabljanje 
• smiselne delovne naloge, saj pomagate strankam reševati 
   probleme 
• ustrezno uvajanje v delo in skrb, da ste stalno na tekočem 
• sodobno delovno mesto z najnovejšimi tehničnimi pripomočki
   in informacijami 
 
Če vas to delovno mesto v podjetju Eisner Auto na avstrijskem 
Koroškem zanima, potem nam pošljite prijavo z vsemi pomembni-
mi podatki, da se dogovorimo za termin osebnega razgovora. 

Eisner Auto GmbH    I    z. Hd. Herrn Gernold Opetnik 
A-9020 Celovec/Klagenfurt, Südring 332 
E: gernold.opetnik@eisner.at     I     www.eisner.at 

Predsednik ZB NOB Škofja Loka Franc Lušina ter 
prejemnici bronastih plaket Zveze združenj borcev za 
vrednote NOB Slovenije Dragica Linke (levo) in Ana Pintar. 
Prejela jo je še Irena Rešek, a je bila odsotna. / Foto: Ana Šubic

V četrtek, 21. septembra, bo v Športni dvorani 
Trata glasbeni spektakel, ki bo združil vrhunske 
loške in slovenske glasbenike.

Vrhunski glasbeniki 
skupaj za Loko
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Jesenice – V ponedeljek, 28. 
avgusta, so najmlajše paci-
ente Splošne bolnišnice Je-
senice obiskali gorski reše-
valci iz Društva GRS Jese-
nice. Namen njihovega obi-
ska je bil predstaviti knjiži-
co Mlade planince v gorah 

ujame nevihta, ki jo je ob 
prihajajočem 100-letnem 
jubileju, ki ga GRS Jesenice 
praznuje prihodnje leto, na-
pisala članica društva Stan-
ka Klakočer. Kot je pojasni-
la avtorica, je ideja za nasta-
nek knjižice nastala pred-
vsem zaradi naraščanja gor-
skih nesreč. »Dejansko se 

je razvila potreba, da se več 
ukvarjamo z izobraževa-
njem mladih ter otrok, saj 
je na šolah čedalje manj iz-
vajanja planinskih krožkov. 
Če pogledam svoje izkušnje, 
sem se največ o gorah in var-
nosti naučila ravno v planin-
ski šoli, kjer smo obdelali 
različne tematike od varnega 

gibanja pa do vozlov. In tega 
dandanes manjka,« je deja-
la in dodala, da je nevarnosti 
v gorah preveč, da bi jih za-
jela zgolj v eni knjižici, zato 
se je osredotočala na nevih-
te. Knjižica poleg privlačne 
zgodbe vsebuje tudi dodatna 
opozorila, in kot je pojasnila 
Klakočerjeva, gre za zgodbo 
s srečnim in poučnim kon-
cem. »Na koncu smo naredi-
li tudi kratek povzetek, kaj je 
posamezna oseba v zgodbi 
naredila narobe, in pa sesta-
vek o nevihtah na splošno,« 
je še dejala avtorica. Stanka 
Klakočer je zgodbo predsta-
vila pacientom, gorski reše-
valec Gorazd Bregant pa jo je 
dopolnil z nasveti, kako rav-
nati ob nevihtah v gorah.

Predšolsko obdobje za 
učenje o gorah

Med obiskom je nekaj be-
sed povedal tudi predse-
dnik GRS Jesenice Igor Po-
točnik, ki je orisal delovanje 
društva, poudaril dobro so-
delovanje GRS z bolnišnico 
in izrazil, da so se na izdajo 
knjižice dobro odzvali tudi 
izobraževalni zavodi. Njego-
vim besedam se je pridružil 

v. d. predstojnika pediatrič-
ne službe Peter Najdenov, 
dr. med., gorski reševalec 
zdravnik. Poudaril je, da je 

vse od zgodnjega otroštva 
dalje pomembno, da otro-
ke izobražujemo o varnosti 
gorništva. »Del je opazova-
nje narave in gora, drugi del 
pa se nanaša na poznavanje 
svojih zmožnosti, zaveda-
nje, kaj pomeni, ko popiješ 
vso vodo, kaj pomeni, če sli-
šiš grmenje v daljavi. Učenje 

hoje v gore in vzgoja vsega 
tega planinstva se res zač-
ne že v predšolskem obdob-
ju in takrat so take enostavne 

zgodbice, kot je ta, ki smo jo 
spoznali danes, še kako po-
membne,« je dejal. Gorski 
reševalci so bolnišnici pre-
dali deset izvodov knjižice, 
za katero upajo, da bo kraj-
šala čas najmlajšim pacien-
tom in jih v času bivanja v 
bolnišničnih prostorih tudi 
česa novega naučila.

Nika Toporiš

Gorazd Bregant in avtorica knjižice Stanka Klakočer sta najmlajšim pacientom predstavila 
vsebino in koristne nasvete, kako najvarneje ravnati ob nevihtah v gorah. / Foto: Nik Bertoncelj

Blejska Dobrava – Pri ko-
maj štirih letih se je prvič 
povzpela na konja in od tak-
rat dalje večino svojega časa 
posveča konjem, preskako-
vanju ovir in doseganju svo-
jih ciljev. Gaia prihaja z Blej-
ske Dobrave ter se s preska-
kovanjem ovir aktivno 
ukvarja že šest let, trenira pa 
v Nošah v Konjeniškem klu-
bu Pr' Kral, pod budnim oče-
som trenerke Anje Jakelj Po-
točnik. »Čeprav nihče v moji 
družini še ni imel konja in 
sem prva, ki se s tem sploh 
ukvarja, me zelo podpirajo. 
Ko sem na konju, so občut-
ki res neverjetni, v tem zelo 
uživam,« je dejala mlada ja-
hačica.

Ne le fizična, temveč tudi 
psihična moč

Pri preskakovanju ovir 
je zelo pomembna fizič-
na pripravljenost, saj potre-
buješ kar nekaj moči, vsee-
no pa je Gaia poudarila, da 
je pri njej še bolj pomemb-
na psihična stabilnost. 

»Večinoma je pri preskako-
vanju samo užitek in tek-
movalnost, seveda pa je pri-
soten tudi strah, največkrat 
pred neuspehi. Ko padeš 
s konja, so občutki res me-
šani. Veliko poguma in že-
lje potrebuješ, da se ponov-
no povzpneš na konja in se 
mu prepustiš. Konj ima svo-
jo glavo, svoje razmišljanje, 
in da se vse to uskladi z jaha-
čem, je zelo težko.«

Preskakovanje ovir s ko-
nji je v Sloveniji še dokaj v 
razvoju, in kot je poveda-
la Gaia, je na tujih tekmo-
vanjih mogoče opaziti pre-
cej več moške populacije kot 
pri nas, kjer se s to dejavno-
stjo ukvarjajo pretežno de-
kleta. Poleg tega pa so izved-
be tekmovanj in vse, kar je 
povezano s tem, na precej 
višjem nivoju. »Tekmovalci 
iz držav, kjer je ta šport bolj 
razvit, imajo več konj, svoje 
veterinarje, na tekmah v tuji-
ni pa so veliko bolj strogi gle-
de veterinarskih pregledov. 
Na evropskem prvenstvu so 
imeli celo toplotne kamere, 
da so preverili morebitne 

poškodbe,« je pojasnila. 
Gaia v Sloveniji tekmuje v 
kategoriji mladinci, da lahko 
zaradi višjih standardov na 
tujih tekmovanjih tekmuje 
v kategoriji mlajših mladin-
cev. Na slovenskih tleh osva-
ja številna odličja, med 10. in 
16. julijem pa se je udeleži-
la tudi evropskega prvenstva 
v preskakovanju ovir v Gorli 
Minore v Italiji, kjer ji je ob 
veliki konkurenci s samo tre-
mi podrtimi ovirami skupaj 

v treh parkurjih finale ušel 
za malenkost. Kljub temu je 
njen rezultat zavidanja vre-
den in velja za najboljši slo-
venski dosežek omenjenega 
prvenstva. Čeprav sezona še 
ni končana, se Gaii glede na 
trenutne rezultate tekem le-
tos najverjetneje obeta na-
slov jahačice leta, v priho-
dnost, ki bo, kot je povedala, 
zagotovo povezana s konji in 
preskakovanjem ovir, pa zre 
nadvse optimistično.

Zgodba 14-letne Gaie Pihler je zgodba o vztrajnosti, odločnosti in povezanosti s konji, s katerimi 
premika mejnike in že pri zelo mladih letih niza odlične rezultate. Nedavno se je udeležila tudi 
evropskega prvenstva v preskakovanju ovir.

Nika Toporiš

Gaia Pihler na evropskem prvenstvu v preskakovanju ovir 
v Gorli Minore v Italiji / Foto: osebni arhiv Gaie Pihler

Preskočiti ovire, dosegati cilje

Gorski reševalci GRS Jesenice so Splošni bolnišnici Jesenice 
podarili deset izvodov knjižice. / Foto: Nik Bertoncelj

Gorski reševalci GRS Jesenice prihodnje leto praznujejo stoletnico delovanja. Ob tej priložnosti so že 
izdali knjižico Mlade planince v gorah ujame nevihta, ki so jo minuli ponedeljek predstavili najmlajšim 
pacientom Splošne bolnišnice Jesenice.

Zgodba za varnost v gorah

Železniki – Na tržnem pro-
storu na Češnjici v Železni-
kih je nedavno zadišalo po 
burgerjih, ki so jih doma-
čini Mirsad Babača, Urban 
Dolenc in Gašper Tolar pek-
li za pomoč žrtvam nedav-
nih poplav. Vsi trije se zelo 
radi ukvarjajo s pripravo 
burgerjev in tudi ostale hra-
ne, od nedavnega na skup-
ni poti pod znamko Valhal-
la food. Njihov prvi dogodek 

je bil prav dobrodelna peka 
burgerjev. Spekli so jih oko-
li štiristo, poleg tega pa še 
sto mini hot-dogov. »Spek-
li bi jih lahko še več, a smo 
predčasno vse razprodali. 
Odziv obiskovalcev je bil ne-
verjeten,« je povedal Gašper 
Tolar. Zbrali so kar 4653,54 
evra, izkupiček pa bodo po-
plavljenim namenili preko 
organizacije Humanitarček. 
Fantje so hvaležni vsem, ki 
so jim pomagali izpeljati do-
brodelni dogodek.

S peko burgerjev 
pomagali poplavljenim
Ana Šubic

Z dobrodelno peko burgerjev so v Železnikih za pomoč 
prizadetim v poplavah zbrali več kot 4600 evrov.  
/ Foto: Simon Benedičič

»Dejansko se je razvila potreba, da se več ukvarjamo 
z izobraževanjem mladih ter otrok, saj je na šolah 
čedalje manj izvajanja planinskih krožkov. Če 
pogledam svoje izkušnje, sem se največ o gorah in 
varnosti naučila ravno v planinski šoli, kjer smo 
obdelali različne tematike od varnega gibanja pa do 
vozlov. In tega dandanes manjka.«
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P
rogram Svit je 
državni prese-
jalni program 
za preprečeva-
nje in zgodnje 

odkrivanje raka na debelem 
črevesu in danki, ki vklju-
čuje vse prebivalce, stare od 
50 do 74 let, z urejenim ob-
veznim zdravstvenim za-
varovanjem. Test z navo-
dili za odvzem vzorca bla-
ta ciljna skupina prejme 

kar na dom in ga brezplač-
no vrne po pošti. Ob pozi-
tivnem vzorcu na prikrito 
krvavitev v blatu sodelavci 
programa osebo obvestijo 
in napotijo na kolonoskop-
sko preiskavo. »Z rednim 
sodelovanjem v programu 
na vsake dve leti omogo-
čimo pravočasno odkriva-
nje predrakavih ali rakavih 
sprememb na debelem čre-
vesu in danki ter s tem pre-
prečimo razvoj težje obli-
ke raka. V zdravstveni regiji 
Kranj smo ponosni, da smo 
glede na ostale zdravstve-
ne regije v prvem polletju 
2023 zabeležili najvišjo od-
zivnost v program (skoraj 
69 odstotkov). Uspešnost 
Programa Svit se že kaže na 
zdravju prebivalcev, saj šte-
vilo na novo odkritih rakov 
debelega črevesa in danke 
po uvedbi upada, prav tako 
pa je več rakov odkritih bolj 
zgodaj,« so povedale sode-
lavke kranjske območne 
enote Nacionalnega inšti-
tuta za javno zdravje Alen-
ka Hafner, Darja Zupan in 
Sandra Zelko.

V teh osmih občinah 
najbolj odzivni

Rak debelega črevesa in 
danke na Gorenjskem je si-
cer četrti najpogostejši rak 
pri moških in pri ženskah, 
pri moških je pogostejši (od-
kritih 14 odstotkov več novih 
primerov tega raka kot pri 
ženskah), umrljivost pa je 
pri moških 1,9-krat višja kot 
pri ženskah. Čeprav smo naj-
boljša slovenska zdravstvena 
regija po odzivnosti na vabi-
la Programa Svit, sodeluje le 

63 odstotkov moških in 74 
odstotkov žensk. »Želeno 
vsaj 70-odstotno odzivnost 
dosegajo občine Železniki, 
Gorenja vas - Poljane, Gorje, 
Šenčur, Škofja Loka, Žiri, Ži-
rovnica ter Cerklje,« so pove-
dale sogovornice.

GRZ Svitova podpornica
Načelnik Gorske reše-

valne službe Tolmin Me-
tod Fon je v okviru Festiva-
la zdravja v Kobaridu pod-
pisal svečano listino, s kate-
ro je Gorska reševalna zve-
za (GRZ) Slovenije postala 
podpornica Programa Svit, 
in poudaril: »V GRZ Slove-
nije velik pomen namenja-
mo zdravju reševalcev, zato 
tudi podpiramo Program 
Svit, saj menimo, da je dob-
ra in redna preventiva v da-
našnjem času stresa, hite-
nja in velikih obremenitev 
edina pot k zgodnjemu od-
krivanju raka, ki ga je danes 
vedno več. Podpiramo in z 
veseljem sodelujemo, ker je 
zdravje pomembno za vse 
nas in za vsakega posame-
znika posebej.«

Zdravje je pomembno za dobro počutje, njegovo 
ohranjanje in krepitev pa ključnega pomena 
za vsakega od nas. V Sloveniji imamo na tem 
področju številne preventivne programe, kot je 
tudi Program Svit.

Suzana P. Kovačič

V septembru, svetovnem mesecu Alzheimerjeve bolezni, se 
bodo tudi na Ljudski univerzi (LU) Kranj z izobraževalnimi ak-
tivnostmi za boljšo ozaveščenost in prepoznavanje demence 
na Gorenjskem aktivno vključili v mednarodno akcijo zmanj-
ševanja stigme. Poleg že tradicionalnega Sprehoda za spomin  
pripravljajo še predavanji Prvi znaki demence in komunikacija 
z osebo z demenco ter Kako zaposliti osebo z demenco.

Ob začetku šolskega leta so na Onkološkem inštitutu Ljublja-
na na srečanju z mediji nagovorili predvsem starše mladostni-
kov o tem, kako lahko učinkovito zaščitimo svoje otroke, da v 
odrasli dobi ne bi zbolevali za raki in drugimi boleznimi, ki jih 
lahko povzročijo okužbe s človeškimi papilomavirusi (HPV). 
Pisateljica Desa Muck pa je predstavila nadaljevanje uspešnice 
Blazno resno o seksu, novo brošuro Blazno resno o HPV.

Sprehod za spomin Blazno resno o HPV

Gorenjci smo pri odzivnosti v Program Svit najboljši, a ne 
v vseh občinah. Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Je Svit ostal 
v predalu

www.gorenjskiglas.si
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Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska 
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Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Ušivost ni le nadloga preteklih generacij
Kako odkrijemo uši

Ob besedi ušivost pogosto pomislimo na težavo pre-
teklih generacij, vendar je problematika danes še kako 
aktualna. S problemom se najpogosteje srečujemo v 
večjih skupinah ljudi, kot so vrtci, šole in drugi zavodi.

Znak, da imamo uši, je lahko nenaden pojav močnega 
srbenja in rdečine po lasišču. Uši se namreč prehranju-
jejo s človeško krvjo, pri čemer nastanejo drobne rani-
ce, ki so lahko potencialni vir nadaljnje okužbe. Uši ne 
prenašajo bolezni, vendar s svojimi izločki povzročajo 
neprijetno srbenje. 

Kaj storiti ob pojavu uši

Zelo pomembno je, da ob pojavu uši pregledamo vse 
osebe, ki so bile v stiku z osebo z naglavnimi ušmi. Pri 
tem ne smemo pozabiti na vse družinske člane, četudi 
še nimajo znakov ušivosti. To storimo tako, da lase pre-
češemo z gostim glavnikom nad umivalnikom ali belo 
podlago. Kadar ne opazimo posebnosti, nadaljujemo 
redno vsakodnevno pregledovanje lasišča. 

Pri okuženih osebah čim prej uporabimo primerne iz-
delke proti ušem, ki so na voljo v lekarnah. Uši in gni-
de uničimo s pravilno uporabo sintetičnih in rastlinskih 
sredstev v obliki kremnih šamponov, losjonov, gelov. 
Sočasno z ukrepi odstranjevanja uši začnemo izvrševa-
ti higienske ukrepe. Pri temperaturi vsaj 60 °C opere-
mo posteljnino, vzglavnike, brisače, pokrivala. Osebne 
predmete (glavniki, krtače, igrače) je treba oprati v vroči 
vodi, če to ni možno, jih lahko neprepustno zapremo v 
plastično vrečo za približno 3 tedne. Prostore pogosto 
presesamo, ne smemo pozabiti na oblazinjeno pohi-
štvo, preproge, odeje, avtomobilske sedeže, kjer bi se 
lahko nahajale uši. Izogibamo se tesnih stikov z okuženo 
osebo; otroke opozorimo, naj ne uporabljajo skupnih 
glavnikov, brisač, pokrival ... Starši naj o pojavu uši ob-
vestijo ustanovo, ki jo otrok obiskuje!

Kako pravilno uporabimo izdelke proti ušem

V lekarni imamo na voljo različne oblike izdelkov proti 
ušem: losjone v pršilu, šampone in balzame, ki so na-
menjeni uničevanju uši. Določenim izdelkom je dodan 
tudi glavnik, ki je namenjen za lažje odstranjevanje uši 

in gnid. Glavnik se lahko kupi tudi posamezno. Na voljo 
je tudi elektronski glavnik, ki zazna uši, sproži blag ele-
ktrični sunek in s tem uši uniči. 

Preparati se med seboj razlikujejo po načinu uporabe 
(npr. nanos na suhe ali mokre lase), trajanju nanosa ter 
potrebi po ponavljanju nanosov na lasišče. Pomembno 
je upoštevati navodila proizvajalca.

Izdelki na uši delujejo mehansko, tako da jih obdajo s 
filmskim ovojem. Uši se tako zadušijo in poginejo. Ne-
kateri uničujejo tudi gnide, ki so pritrjene na lase. Obi-
čajno pa izdelki proti ušem uničijo le žive uši, ne pa tudi 
gnid, iz katerih se v sedmih dneh razvijejo nove uši, zato 
moramo postopek razuševanja po sedmih dneh po-
noviti. V lekarnah opažamo, da je neupoštevanje tega 
navodila najpogostejša napaka staršev ali skrbnikov.

Večina izdelkov je primerna za uporabo pri otrocih po 
dopolnjenem 6. mesecu starosti, vendar obstajajo izdel-
ki, ki so primerni za uporabo pri otrocih šele po 1. oziro-
ma 2. letu starosti, zato je pred uporabo treba natančno 
prebrati navodila proizvajalca.

Za odstranjevanje uši se odsvetuje uporaba domačih 
pripravkov ali izdelkov, ki niso preizkušeni na ljudeh in 
kot taki niso primerni za uporabo!

Uši se da uspešno odpraviti, zelo pomembno pa je, da 
ukrepamo dovolj hitro, razsodno in natančno. Odveč je 
zgražanje ali sramovanje; uši naj bi se najbolje počutile 
ravno na čistem lasišču. Pomembno je, da hitro ukrepa-
mo in o tem obvestimo tudi okolico.

Farmakoinformativna služba
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Zlati september

Zdravje & lepota, torek, 5. septembra 2023

S
eptember so kot 
mednarodni me-
sec otroškega raka 
razglasili z željo, 
da bi se poveča-

la ozaveščenost o otroškem 
raku, ki je še vedno najpogo-
stejši vzrok smrti zaradi bo-
lezni pri otrocih, mlajših od 
15 let. Tako se različne orga-
nizacije po vsem svetu v tem 
mesecu trudijo, da bi se po-
večala podpora družinam 
otrok z rakom, financiranje 
raziskav in vsega, kar pripo-
more k izboljšanju pogojev 
in izida zdravljenja otrok z 
rakom, predvsem pa za-
vedanje, da otroci z rakom 
so med nami. Zlata pen-
tlja pa je postala mednaro-
dno znan simbol, ki s svojo 
močjo povezuje ljudi v pod-
pori, solidarnosti, dobrodel-
nosti in ozavešča o poti dru-
žin, ki se bojujejo z otroš-
kim rakom.

Ozaveščanju se pridru-
žujejo tudi v Društvu Juna-
ki 3. nadstropja, ki ga kot 
prostovoljci vodijo starši ot-
rok Junakov, ki se ali so se 
zdravili na hemato-onko-
loškem oddelku v 3. nad-
stropju Pediatrične klini-
ke v Ljubljani. »Društvo je 

povsem neprofitno in od-
visno od pomoči dobrih lju-
di. Vsa sredstva namenjamo 
za izboljšanje življenja ot-
rok z rakom in njihovih dru-
žin – na vseh področjih, kot 
so bolnišnična obravnava, fi-
nančni in psihosocialni po-
ložaj družin obolelih otrok, 

ozaveščanje in detabuiza-
cija bolezni,« so zapisali v 
društvu.

Emin pohod
V društvu tudi v letoš-

njem septembru zbirajo 
sredstva, ki jih bodo porabili 
za nakup nujno potrebnega 

spektrofotometra. Kot uvod 
v dejavnosti meseca ozave-
ščanja o otroškem raku pa 
so v društvu že organizirali 
tradicionalen Emin pohod v 
spomin na malo Emo, ki se 
je borila z zahrbtnim mož-
ganskih tumorjem in svojo 
družino pred petimi leti za-
pustila stara komaj dve leti. 

Prvi dan pohoda iz Škofje 
Loke čez Polhograjsko hri-
bovje do ljubljanske pedi-
atrične klinike je bil zah-
tevnejši, v približno osmih 
urah je osem pohodnikov 
prehodilo 36 kilometrov. 
Kot je še povedala podpred-
sednica društva Eva Miho-
vec, se je naslednjega dne 25 
pohodnikov – v spomin in 
opomin – odpravilo v obra-
tni smeri od Ljubljane do 

Škofje Loke po krajši in lažji 
ravninski poti.

Vikend junakov
... bo 16. in 17. septembra 

na Bledu in v Bohinju za 
50 družin otrok z rakom. V 
društvu so se s programom 
in s poudarkom na druže-
nju zelo potrudili. Udele-

žencem Vikenda junakov 
pripravljajo vožnjo s pletno 
na Blejski otok, sankanje na 
Straži, ogled soteske Vint-
gar, za najmlajše obisk Dino 
parka, vožnjo s turističnim 
vlakcem okoli Blejskega je-
zera, kopanje v bazenih, raf-
ting, bovling, ogled predsta-
ve in zabavo s cirkusanti, ja-
hanje konj, kavbojske igre, 
večerni obisk glasbenega 
gosta Nipkeja ...

V spomin in opomin se je 25 pohodnikov odpravilo še v obratni smeri od Ljubljane do 
Škofje Loke. / Foto: arhiv društva

Suzana P. Kovačič

September so kot mednarodni mesec otroškega raka razglasili z željo, da bi se povečala ozaveščenost o otroškem raku. Temu se pridružujejo tudi 
v Društvu Junaki 3. nadstropja.

Mesec ozaveščanja o otroškem raku

O
G

L
A

S
N

O
 S

P
O

R
O

Č
IL

O

Kjer je nekoč valovalo  
Panonsko morje
Jesen ponuja popolno priložnost za 
odkrivanje najlepših kotičkov Slovenije. 
Le-to bo še posebej sproščujoče, če vanj 
vključite tudi razvajanje ob termalnih 
vrelcih! Privoščite si oddih v Termah 3000 
- Moravske Toplice, Zdravilišču Radenci ali 
v Termah Ptuj, ki so del največje slovenske 
turistične skupine Sava Hotels & Resorts. 
Raziščite ponudbo paketov termalnega 
razvajanja, v katere smo vključili tudi 
wellness storitve, tipične za posamične 
terme - to jesen po še ugodnejših cenah! 

Predajte se blagodejnim 
učinkom črne termo-mineralne 
vode v Termah 3000 - Moravske 

Toplice in uživajte v paketih 
termalnega wellness razvajanja 

Simfonija užitkov in Sanje z 
Ajdo. Obema paketoma smo 

v izbranih jesenskih terminih 
znižali ceno (do 15 %), ponujata 

pa bivanje s polpenzionom, 
neomejeno kopanje in že 

vključene wellness storitve.

Terme 3000 - Moravske Toplice do - 15 %

Preverite paket Vrelec 
mladosti z 20 % popusta v 
izbranih terminih oktobra v 
Zdravilišču Radenci. Poleg 
nočitev s polpenzionom paket  
vključuje tudi neomejeno 
kopanje v termalni oazi, 
vstop v svet savn ter storitve 
mineralnega wellnessa, kot 
sta mineralna kopel in pitna 
kura z  mineralno vodo, 
bogato s CO2.

Zdravilišče Radenci - 20 %

Prepustite se rimsko obarvanemu 
vzdušju Term Ptuj, kjer vas v paketu 

Maximus Primus poleg nočitev 
v sodobnem hotelu z bogatim 

polpenzionom čaka tudi neomejeno 
kopanje v ptujski termalni vodi 

in v paket že vključena sprostitev 
v imperiju dobrega počutja 

(antistresna masaža in vstop v 
rimski svet savn). Paket Maximus 

Primus je v izbranih terminih 
oktobra kar 20 % ugodnejši!

Terme Ptuj - 20 %

02 512 22 00 | info.shr@sava.si | www.sava-hotels-resorts.com

Jesen je cas za terme

SHR_Advertorial_prilogo Zdravje in lepota_gorenjski glas_259x191_3008_23_A.indd   1 30/08/2023   14:24

V Društvu Junaki 3. nadstropja v letošnjem septembru 
zbirajo sredstva, ki jih bodo porabili za nakup nujno 
potrebnega spektrofotometra.
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O
b začetku no-
vega šolske-
ga leta je po-
membno, da 
so otroci psi-

ho-fizično dobro pripravlje-
ni, kar pomeni zdravo pre-
hrano, dovolj gibanja in spa-
nja. »Z otrokom naj se star-
ši pogovarjajo o vstopu v vr-
tec ali šolo ter jih podpirajo 
in spodbujajo. Vstop v vrtec 
običajno predstavlja stres za 
celo družino. Pomembno je, 
da so starši ob uvajanju ot-
roka v vrtec umirjeni, ga ra-
zumejo, postopno uvajajo. 
»Normalno je, da otrok prve 
dni joka, da občuti stres, je 
popoldne bolj utrujen …« 
pravi Lidija Pretnar Pristov, 
dr. med., spec. pediatrinja. 
»Pred vstopom v vrtec ali šolo 
je pomembno tudi, da je ot-
rok cepljen po nacionalnem 
programu cepljenja. Otroka 
lahko še dodatno zaščitimo 

tudi z dodatnimi cepljenji, 
ki so na voljo na našem trž-
išču (npr. cepljenje proti no-
ricam, pnevmokoku, rotavi-
rusu, gripi …).« Kot še dodaja 
sogovornica, se za povečanje 
otrokove naravne odporno-
sti lahko uporablja tudi far-
macevtske pripravke, ki jih 
pridobijo po nasvetu pedia-
tra ali farmacevta.

Večna dilema
... je, kdaj naj otrok zača-

sno ostane doma oz. ne gre v 
vrtec ali šolo. »Zagotovo naj 
ostane doma, kadar ima vi-
soko temperaturo, se slabo 
počuti, bruha več kot dvakrat 
na dan. Ob pojavu znakov iz-
puščajnih nalezljivih bolez-
ni, gnojnih vnetij oči, vne-
tnih kožnih sprememb (im-
petigo) – v naštetih primerih 
otrok mora ostati v doma-
čem varstvu. Ni pa mu treba 
ostati doma, če ima le blag 
prehlad s seroznim (pro-
zornim) izcedkom,« svetuje 

sogovornica, ki pa ob tem 
dodaja, da kožni izpuščaji, 
ki niso vezani na virusno bo-
lezen in če se otrok ob tem 
dobro počuti, niso razlog za 
odsotnost iz šole ali vrtca. 
Pri driski se otrok lahko v vr-
tec ali šolo vrne vsaj 48 ur po 
zadnji driski, pri noricah ali 
boleznih rok, nog in ust pa, 
ko se posušijo izpuščaji.

»Res je pomembno, da ot-
rok ob prvih znakih bolez-
ni ostane doma. Če starši 
bolnega otroka ne pripelje-
jo v vrtec, preprečijo širjenje 
bolezni. Pomisliti moramo 
tudi na otroka, ki mu je hudo 
in je v stresu, če je bolan v 
vrtcu. Pomembno je tudi, 
da starši sporočijo v vrtec ali 
šolo, kaj je razlog izostanka, 
posebno če gre za nalezljive 
bolezni.«

Pogoste težave so tudi 
gliste. »Ni treba, da otrok 
ostane doma, je pa potrebna 
redna higiena rok.« Kaj pa 
uši? »Otrok je doma samo 

do prve uporabe šampona 
proti ušem.«

Kdaj k zdravniku
Starši se za posvet vedno 

lahko obrnejo na izbranega 
pediatra. »V okviru splošnih 
priporočil bi lahko rekli, da 

naj obvezno obiščejo zdrav-
nika, če vročina traja več kot 
tri dni, je temperatura zelo 
visoka ali pa je otrok kljub 
zbijanju temperature priza-
det, ima dihalno stisko, po-
gosto hudo drisko in ali bru-
ha. Zdravnika naj obiščejo, 

če otroka več kot dve uri 
močno boli trebuh ter tudi 
ob hudem glavobolu, pose-
bej če je povezan z bruha-
njem. Takoj naj se obrnejo 
na zdravstveno pomoč v pri-
meru krčev ali motnje zaves-
ti,« opozarja pediatrinja.

Infekti so del otroštva
Pomembno je, da se star-

ši zavedajo, da je pričakova-
no, da bo otrok, ki se je rav-
no vključil v vrtec, pogosto 
bolan. »Starši naj že prej po-
mislijo, kako bodo zagotovili 
varstvo, če bo otrok doma. Za 
predšolskega otroka je pre-
bolevanje desetih infektov na 
leto normalno, tega ne more-
mo preprečiti in moramo to 
kar sprejeti kot nekaj normal-
nega v razvoju otroka. Zato 
naj se starši ne bojijo, infek-
ti so del otroštva in odrašča-
nja. Otrok s prebolevanjem 
okužb gradi imunski sistem, 
s tem se tudi preprečuje ra-
zvoj alergijskih obolenj.«

Lidija Pretnar Pristov, dr. med. / Foto: osebni arhiv

Suzana P. Kovačič

Po statistiki je september eden od mesecev z največ okužbami pri otrocih, zato pediatri pričakujejo, da bo tudi letos tako, predvsem pri najmlajših vrtčevskih 
otrocih. Nekaj nasvetov je podelila Lidija Pretnar Pristov, dr. med., spec. pediatrinja, zdravnica v Zdravstvenemu domu Bled.

Prihaja jesen in z njo tudi virusi
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Kranj – Likovnemu društvu 
Kranj se je v zadnjem letu, 
dveh pridružilo več že uve-
ljavljenih likovnih ustvarjal-
cev. Tako so lani v Mali gale-
riji svoja dela na ogled pos-
tavili trije, letos spomladi še 
dva nova člana, ta čas pa se 
prvič predstavljata obliko-
valka stekla Maja Zaplotnik, 

ki živi in ustvarja v Radovlji-
ci, ter ruski slikar Aleksei 
Mirek, ki se je lani z družino 
iz Moskve preselil v Kranj.

V galeriji sledimo dvema 
različnima avtorskima pris-
topoma. Medtem ko si na os-
tenju galerije ogledujemo sli-
ke in risbe v različnih tehni-
kah, ki jih je ustvaril Aleksei 
Mirek, nas Maja Zaplotnik v 
osredju galerije nagovarja s 
prostorsko postavitvijo z nas-
lovom Potovanje k sebi.

»Ukvarjam se z vpraša-
njem potovanja človeka, in 
sicer v različnih pomenih be-
sede. Človek je namreč te-
lesno, duhovno in duševno 
bitje, ki je neprestano giba-
nju, se premika, spreminja, 

raste ... Torej na neki način 
potuje, včasih zgolj duhov-
no, včasih v mislih, morda v 
sanjah, spet drugič fizično, 
vselej pa potuje po liniji živ-
ljenja od rojstva do smrti,« ob 
množici pokončnih stekle-
nih »stebrov« z nedoločlji-
vimi arhetipskimi simboli, 
ki spominjajo na sicer večje 
obeliske, razmišlja umetnica 
in dodaja, da je delo nastalo 

leta 2020, ko nas je epidemi-
ja prikovala na dom in smo 
se morda bolj začeli obrača-
ti k sebi in svojim bližnjim.

»Delo sem postavila v kro-
žno formo zato, ker je krog 
oziroma kolo močan simbol, 
ki se pojavlja v mnogih kul-
turah in predstavlja ciklično 
gibanje, predvsem pa neko 
rojstvo, nov začetek,« je še po-
vedala umetnica, ki se ukvar-
ja z oblikovanjem in izdelova-
njem unikatnega stekla.

Aleksei Mirek je slikarsko 
izobrazbo pridobil v Moskvi, 
kjer je diplomiral iz štafelaj-
nega slikarstva na Mosko-
vskem državnem akadem-
skem umetniškem institu-
tu V. I. Surikov pri Ruski 

akademiji umetnosti. Šti-
rinajst let je deloval kot uči-
telj risanja in slikanja. »S 
skupino likovnikov sem bil 
leta 2016 prvič v Sloveniji in 
sem vašo deželo takoj vzlju-
bil. Mislim, da smo si Rusi 
in Slovenci v marsičem po-
dobni, predvsem pa v jeziku 
in kulturi. Rad imam sloven-
sko naravo in pokrajino, ki je 
zelo raznolika, od gora, rek in 

jezer do morja,« pove Aleksei 
Mirek in doda, da je prav zato 
krajina eden izmed najbolj 
pogostih motivov njegovih 
del. Še posebej ga pri slika-
nju navdihuje mesto Kranj.

Ustvarja v realističnem 
slogu, a se usmerja tudi v 
druge likovne smeri. »Tako 
kot se ljudje spreminjamo 
skozi življenje, se spreminja 
tudi naše umetniško ustvar-
janje,« poudarja slikar in do-
daja, da se je v kranjsko dru-
štvo vključil zato, ker želi so-
delovati v skupnosti s svo-
jimi umetniškimi kolegi, 
ob tem pridobivati nove iz-
kušnje in svoja dela tudi 
predstavljati ljubiteljem li-
kovne umetnosti.

Igor Kavčič

Oblikovalka Maja Zaplotnik gledalca nagovarja na potovanje k samemu sebi. / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Letošnji, tretji po 
vrsti, festival Kranj Foto 
Fest občinstvo v letu veli-
kih naravnih katastrof od-
mevno nagovarja z aktual-
no temo Človek – narava. 
Na razpis se je odzvalo kar 

656 fotografov iz 90 držav, 
serijo 30 razstav, v katero so 
organizatorji umestili tudi 
letošnje ujme in lanske po-
žare v Sloveniji, pa si na 
različnih lokacijah v mes-
tu lahko ogledate še do 23. 
septembra.

Živahen uvodni teden fe-
stivala sodobne fotografije 
s predavanji in projekcija-
mi, vodenimi ogledi, moj-
strskim tečajem fotografi-
je in pregledom portfoliov 
pa se je pred dnevi v Stolpu 
Škrlovec zaključil z vpogle-
dom v kranjsko zgodovino 
s tradicionalnim dogodkom 
Če bi se srečali ..., ki ga že 

od vsega začetka organizira 
domačinka Petra Puhar. V 
okviru omenjenega projek-
ta že od leta 2009 predsta-
vlja pomembne Kranjčane, 
ki so v 19. stoletju, v času na-
rodnega prebujanja, s svoji-
mi idejami in dejanji izsto-
pali iz pretežno kmetijsko

-obrtniško-trgovsko orien-
tiranega življa v tedanjem 
Kranju.

Osvetlitev iz temnice je 
bila tokrat namenjena naše-
mu drugemu pionirju foto-
grafije, Kristijanu Pajerju. 
Ta se je nekaj let za prvim 
slovenskim fotografom Ja-
nezom Puharjem prav tako 
rodil v Kranju. Velja za ene-
ga pionirjev popotne foto-
grafije v svetovnem merilu! 
Njegove vrhunske fotogra-
fije hranijo javne ustanove 
v Sloveniji in celo muzej Al-
bertina na Dunaju.

Na dogodku je Pajerje-
vo dinamično življenje in 

vrhunsko fotografsko delo 
predstavil mag. Blaž Otrin, 
arhivski svetovalec Nadško-
fijskega arhiva Ljubljana, 
eden pomembnih razisko-
valcev fotografske dediš-
čine Puharja in Pajerja ter 
pred nekaj leti tudi avtor te-
meljite raziskave in znan-

stvenega članka o fotografu 
Pajerju. »Kranj si res zaslu-
ži naziv pionirsko mesto fo-
tografije!« ob tem poudarja 
Petra Puhar, ki je občinstvo 
razveselila tudi s povabi-
lom na domišljijsko sreča-
nje pomembnih meščanov 
Kranja tistega časa. Preda-
vatelju Blažu Otrinu so za 
imenitno predstavitev čes-
titali kar Pajer sam (upodo-
bil ga je Klemen Klemenc), 
France Prešeren (Bojan 
Bešter) z Julijo (Lina Go-
lob) ter Janez Puhar (Bojan 
Pretnar), ki je – mimogrede 
– dan poprej praznoval tudi 
rojstni dan.

Predavanje Blaža Otrina o kranjskem fotografu iz 19. stoletja Kristijanu 
Pajerju. Kranj Foto Fest na ogled še skoraj ves mesec.

Igor Kavčič

Pisana fotografsko-pesniška druščina ob predavatelju Blažu Otrinu (v sredini) / Foto: Luka Dakskobler

O kranjskem popotnem 
fotografu Pajerju V Mali galeriji Likovnega društva Kranj se v septembru predstavljata nova 

člana društva, oblikovalka stekla Maja Zaplotnik in slikar Aleksei Mirek.

Oblikovalka in slikar

Ruski slikar Aleksei Mirek občuduje raznoliko slovensko pokrajino in Kranj. / Foto: Igor Kavčič

E U R O P E A N

T H E A T R E
C O N V E N T I O N

pgk.si
��������
�������������������
������������
	

���������������
������		����

od 4. do 15.
septembra 



13Gorenjski glas
torek, 5. septembra 2023 Šport in rekreacija maja.bertoncelj@g-glas.si

rateče – Planiška Letalnica 
bratov Gorišek je bila v sobo-
to znova tekmovalno obarva-
na. Gostila je največji pole-
tni dogodek, ki poteka na tej 
naši lepotici. Če letalci konec 
zime letijo po njej navzdol, so 
jo že desetič tekači preskusili 
navzgor v teku Red Bull 400 
Planica. Kdo bo po najtežjih 
štiristo metrih prvi na vrhu 
naleta, je bilo glavno vpraša-
nje, naslednje pa, ali lahko 
pade nov rekord.

Smetana je prišla na kon-
cu. Moški finale je prinesel 
izjemen obračun za zmago, 
ki še nikoli ni bil tako tesen. 
Odločali so zadnji metri, v 
katerih je Avstrijcu Christo-
fu Hochenwarterju v never-
jetnem tekaškem koraku za 
takšno strmino uspelo pre-
hiteti serijskega zmagoval-
ca in dosedanjega rekorder-
ja, Gorenjca Luko Kovačiča, 
ki je lovil šesto zaporedno 
zmago. Nov rekordni čas je 
izboljšal za sekundo in je se-
daj 4 minute in 52 sekund. 
Kovačič je za njim zaostal za 
tri sekunde, tretji Klemen 
Španring pa še za doda-
tni dve. »Noro težko je bilo. 
To je moj prvi tek Red Bull 
400. Nikoli še nisem tekel 
na podobni tekmi. Z Luko 
se poznava že dlje časa in ve-
del sem, da ni nepremagljiv, 

nisem pa bil prepričan, da 
ga lahko premagam jaz. Ni-
sem vedel, kaj pričakovati 
in sem kar presenečen, da 
mi je uspelo,« so bile bese-
de novega zmagovalca, tur-
nega smučarja iz Koroške. 
»Napovedal sem, da bo mo-
ral tisti, ki me bo hotel pre-
magati, postaviti rekord, in 
to se je zgodilo. Chris je za-
služeno zmagal in vesel sem 
zanj. Danes je bil vsekakor 
boljši. Tudi če mi na koncu 
ne bi spodrsnilo, ne bi zma-
gal. Priznam, da sem neko-
liko razočaran, a dal sem vse 
od sebe in tekmecu lahko le 

čestitam. Je pa to zame doda-
tna motivacija za naprej,« je 
povedal Kovačič.

Pri ženskah na startu ni 
bilo štirikratne zmagoval-
ke in s časom 6 minut in 11 
sekund še vedno rekorder-
ke Barbare Trunkelj. Zma-
ga je šla tokrat v tujino. Naj-
hitrejša je bila prvič Hrvati-
ca Tea Faber (6:52), ki je bila 
lani tretja. Prihaja iz atlet-
skih vrst. Na stopničkah 
sta ji družbo delali Slovenki 
Mojca Koligar (7:01) in Maja 
Mencingar (7:07).

Nastopile so tudi štafete. 
Še posebej zanimivo je bilo 

pri poklicnih ekipah, kjer so 
v teku 4 x 100 metrov s ča-
som 3 minute in 33 sekund 
zmagali gasilci iz Štatenber-
ka (Simon Iskra, Roki Dra-
gan, Rok Pugelj in Dejan 
Povšič). Pri mešanih štafe-
tah je bila najhitrejša ekipa 
Lepotica in zveri v zasedbi 
Tomaz Rep, Lina Rotar Pa-
ušič, Vito Kolarič in Simon 
Kmet, pri moških pa Ne-
versecond, za katero so tek-
li Rok Zupančič, Anže Gros, 
Miha Jan in Vili Črv.

Vsi tisti, ki ste že kdaj šli 
na planiško letalnico, veste, 
kako izjemni so vsi ti časi.

Izjemen zaključek teka na Letalnico bratov Gorišek: Avstrijec Christof Hochenwarter 
(desno) je v tekaškem koraku v zadnjih metrih prehitel Gorenjca Luko Kovačiča. S časom 4 
minute in 52 sekund je postavil nov rekord. / Foto: Gorazd Kavčič

kranjska Gora – Pod orga-
nizacijskim vodstvom Turi-
stičnega društva (TD) Kranj-
ska Gora so v soboto, 2. sep-
tembra, izpeljali že tradicio-
nalni, 44. Juriš na Vršič, ko-
lesarsko dirko, ki je bila letos 
vključena tudi v okvir OMR 
Kolesarske zveze Slovenije – 
vzpon. Kot je pojasnila pred-
sednica TD Kranjska Gora 
Klavdija Gomboc, so za orga-
nizacijo tekme zaslužni šte-
vilni prostovoljci, brez kate-
rih juriš ne bi uspel. »Zelo 
smo veseli, da se na Vršič vra-
čajo tudi kolesarji z ostalih 
dirk, saj so te po Sloveniji zelo 
razširjene – pred 44 leti smo 
bili eni izmed prvih. Vzpon 
na Vršič je precejšen zalogaj, 
tekmovalci morajo biti zelo 
dobro pripravljeni, tako te-
lesno kot tudi psihično. Zato 
nas še posebej veseli dob-
ra udeležba, letos se nam je 
pridružilo 259 tekmovalcev, 

ki so premagali 13,5-kilome-
trsko progo z 801 metri višin-
ske razlike,« je poudarila.

Laura Šimenc iz kluba 
Team De Rosa Santini je s 
časom 38:13 postala skupna 
ženska zmagovalka. Poja-
snila je, da ji je udeležba na 
tem tekmovanju vsakič v ve-
liko veselje. »Juriš na Vršič je 

zares nekaj posebnega. Ku-
lisa tekmovanja je res idilič-
na, granitne kocke pa kljub 
ne tako dolgi razdalji vsee-
no predstavljajo pravi zalo-
gaj, zato sem zmage še pose-
bej vesela.« Na drugem mes-
tu ji je s časom 42:23 sledi-
la Špela Škrajnar (Ganesha 
team), tretja pa je v skupnem 

seštevku postala Eva Arh, ki 
je cilj dosegla v času 44:26. V 
moški skupni kategoriji pa so 
slavili sosedje. Prvi je postal 
Avstrijec Hans-Jörg Leopold 
(32:52) iz ekipe Arbö Askö 
Raiffeisen Feld am See, dru-
gi Italijan Elia Carta (33:37), 
tretji pa Leopoldov ekipni ko-
lega Stefan Pöll (33:46).

V soboto je kar 259 kolesarjev sodelovalo na že 44. izvedbi Juriša na Vršič. Skupna zmagovalka v ženski 
kategoriji je postala Laura Šimenc, v moški pa je slavil Avstrijec Hans-Jörg Leopold.

Nika Toporiš

kranj – V soboto je v Kranju 
potekal nočni tek po kranj-
skih ulicah, ki se ga je ude-
ležilo okrog 200 tekačev 
vseh starosti. Organizator 
dogodka je bil Klub študen-

tov Kranj. Ljubitelji teka so 
se lahko pomerili v dolžinah 
pet in deset kilometrov, raz-
deljeni pa so bili v različne 
starostne kategorije. Prija-
va na tek je bila brezplačna, 
organizatorji so nudili tudi 
osvežilne napitke ob progi, 
za varnost pa so skrbeli re-
darji ob progi.

Začetek teka je bil ob 21. 
uri na Glavnem trgu, nato pa 
so se zagreti tekači odpravi-
li v krogih po ulicah mestne-
ga jedra, vse do Partizanske 
ceste in nazaj do Prešerno-
ve ulice. Zadnja tekačica 

je prišla na cilj malo po 22. 
uri, kmalu zatem pa se je na 
Glavnem trgu začela tudi 
podelitev nagrad najbolj-
šim. V moški konkurenci 
je na teku na deset kilome-
trov zmagal Primož Poren-
ta (34:33), v ženski pa Petra 

Forjanič (39:40). Po tekmi je 
večkratna udeleženka teka 
povedala: »Zelo sem vesela, 
odtekla sem osebni rekord. 
Všeč mi je tudi proga, prav 
tako so bili pogoji enkratni, 
tako da se mi zdi, da smo vsi 
zadovoljni.« Druga na daljši 
razdalji sta bila Marko Kri-
šelj in Saša Torkar, tretja pa 
Pavel Debeljak in Ela Jenčič.

Na pet kilometrov so bili 
pri moških najhitrejši: Jakob 
Mulej (16:39), Dino Grbić in 
Tomaž Oblak, pri ženskah 
pa: Klara Velepec (18:28), 
Iris Jambrešič in Lia Trdina.

Maj Peterka

Maja Bertoncelj

44. kolesarske preizkušnje Juriš na Vršič se je udeležilo 259 tekmovalcev. / Foto: Gorazd Kavčič

Nočni tek po ulicah Kranja je privabil veliko tekačev.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Na desetem teku na Letalnico bratov Gorišek je v obeh posamičnih konkurencah zmaga šla v tujino. 
Christof Hochenwarter iz avstrijske Koroške je v Planici tekel prvič in zmagal z novim rekordom.

Poletni rekord Planice Nočni tek po Kranju

Kolesarji ponovno osvojili vrh Vršiča

WWW.LUBNIK.SI

TEK  
NA LUBNIK

VZPON  
NA LUBNIK
10. SEPTEMBRA7. OKTOBRA

kranj – Nogometaši v Prvi ligi Telemach so odigrali tekme 7. 
kroga. Domžale so doma z 1 : 2 izgubile proti Kopru, Kalcer 
Radomlje je z Rogaško v gosteh igral neodločeno (1 : 1). Dru-
goligaši so se pomerili v 6. krogu. Tretjo zmago sezone so 
dosegli Kranjčani, ki so doma proti Kety Emmi&Impol Bistrica 
zmagali z 2 : 1. V 3. SNL – Zahod so gorenjske ekipe dosegle 
naslednje rezultate: Eltron Šenčur : Adria 1 : 0, Svoboda Lju-
bljana : Eksist Žiri 2 : 1, Roltek Dob : NK Izola 4 : 1, Šobec Lesce 
: Slovan 1 : 2, Škofja Loka : Jesenice (odigrano včeraj). Drugi 
krog je za nogometaši v Gorenjski nogometni ligi. Rezultati: 
Kranjska Gora : Visoko 2 : 11, Niko Železniki : Zarica Kranj 1 : 
1, Velesovo Cerklje : Bled - Bohinj Hirter 1 : 0, Britof : Naklo 0 
: 2, Bitnje : Sava Kranj 0 : 3, Polet : Preddvor 1 : 2.

Nogometaši Triglava znova uspešni
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Krog ob slovenski meji, 11. del

Svojo današnjo kolesarsko 
avanturo smo začeli v Ribni-
ci na Pohorju in zaključili v 
Lučah v Zgornji Savinjski 
dolini. Prekolesarili smo 92 
km in opravili 1370 m vzpo-
na. Najprej smo se po glav-
ni cesti spustili do Vuhreda. 
Spust je bil dolg 10 km, spus-
tili pa smo se za 400 m. Na-
daljevali smo po Dravski ko-
lesarski poti po desnem bre-
gu skozi Vuzenico do Dra-
vograda. Kolesarska pot je v 
tem delu speljana tudi po le-
vem bregu skozi Muto. Dra-
vska kolesarska pot: Dravog-
rad–Radlje ob Dravi–Ma-
ribor–Ptuj–Ormož–Varaž-
din–Legrad je dolga 215 km. 
Reka Drava izvira v Italiji 
na Južnem Tirolskem blizu 
meje z Avstrijo in teče sko-
zi Avstrijo, Slovenijo, Hrva-
ško, po hrvaško-madžarski 
meji in se blizu Osijeka pri 
vasi Aljmaš izliva v Donavo, 

ki je v tem delu mejna reka 
med Hrvaško in Srbijo.

V Dravogradu se v Dravo 
izliva reka Meža, v katero se 
kakšen kilometer višje izliva 
reka Mislinja. Prečkali smo 
reko Mežo in pot nadaljeva-
li po njenem levem bregu v 
smeri Raven na Koroškem. 
Na sotočju Meže in Mislinje 

(340 m n. m.) se je začel 40 
km dolg vzpon do prelaza, 
kjer je bila tudi najvišja toč-
ka današnje etape (1251 m 
n. m.). Pot nas je vodila sko-
zi Ravne na Koroškem, re-
gionalno središče Mežiške 
doline, ki je znano tudi po 
Železarni Ravne, ki je bila 
nekoč ponos Slovenije in 

Jugoslavije, leta 1992 pa je 
iz enotnega podjetja nasta-
lo več podjetij, od katerih je 
največje Metal Ravne. Nada-
ljevali smo skozi Mežico, ki 
je znana po enem najstarej-
ših rudnikov v Evropi, kjer 
se je rudarjenje svinčeve in 
cinkove rude pod Peco zače-
lo že leta 1665. Odkopava-
nje je bilo leta 1993 ustavlje-
no in rudnik je bil preure-
jen v muzej. Kolesarili smo 
skozi naselje Žerjav in Črno 
na Koroškem, ki je znana 
po Najevski lipi, najdebe-
lejšem drevesu v Sloveni-
ji z obsegom več kot 10 m. 
Črna na Koroškem je tudi 
eno izmed izhodišč za Pla-
ninski dom na Peci, v bliži-
ni katerega je votlina, kjer 
spi kralj Matjaž, kot pravi le-
genda. Kolesarjenje smo na-
daljevali še kakšnih 8 km ob 
reki Meži po asfaltirani ces-
ti do kraja Koprivna, kjer se 
je začela pot bolj strmo vzpe-
njati po makadamski cesti 

proti prelazu, kjer smo za-
pustili Koroško. Nadaljevali 
smo po Solčavski panoram-
ski cesti, ki se je najprej po-
časi spuščala do kraja Po-
dolševa. Tu smo zavili pro-
ti Solčavi, kjer se je ces-
ta prevesila strmo navzdol. 
Drugi del panoramske ces-
te iz Podolševe vodi proti 

Pavličevemu sedlu, v Mat-
kov kot in Logarsko dolino. 
Cesta proti Solčavi je nekaj 
kilometrov še makadam-
ska, nato pa asfaltirana. V 
Solčavi smo prišli na glav-
no cesto, ki vodi z mejne-
ga prehoda Pavličevo sedlo 
proti Lučam, kjer je bil cilj 
današnje etape.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ko se z gondolo pripelje-
mo do Rjave skale, se pred 
nami pokažeta dva grebena: 
levi, ki gre proti Rodici in 
Črni prsti, ter desni, ki vodi 
proti Bogatinu. Tako levi kot 
desni del grebena sta nam že 
poznana, a danes bomo obi-
skali še vrh, ki ga še ne poz-
namo. Odpravili se bomo na 
Tolminski Kuk, z njega pa še 
na Tolminski Migovec, dan 
pa bomo zaključili na plani-
ni Razor, kjer bomo preno-
čili. Vzpnemo se mimo pla-
nine Orlove glave. Ko pri-
demo do sedla Šija, se levo 
odcepi pot proti Rodici in 
Črni prsti, desno pa pot pro-
ti Voglu. Zavijemo desno in 
sledimo markacijam. Pot 

se spusti v najglobljo škrbi-
no Bohinjsko-Tolminskih 
gora. Začnemo se strmo 
vzpenjati in v pomoč nam 
je tudi nekaj metrov jekleni-
ce. Sledimo Slovenski pla-
ninski poti, označeni s šte-
vilko 1, do velike skale, kjer 
je smerokaz Vogel. Pri sme-
rokazu nadaljujemo v sme-
ri sedla Globoko in Komne. 
Razgledna pot nas vodi pod 
vrhovi Snežni vrh, Rušna-
ti vrh. Lahko se povzpne-
mo tudi na sedlo Globoko 
in se po brezpotju povzpne-
mo na Snežni vrh in po gre-
benu nadaljujemo vse do 
Vrha nad Škrbino. Pot je si-
cer lahko sledljiva, le pone-
kod zahtevna in krušljiva. 
S Konjskega sedla, 1782 m 
n. m., sestopimo skoraj do 

planine Za Migovcem, ko 
se levo odcepi markirana, 
a brez smerokaza, označe-
na pot proti Vrhu nad Škrbi-
no. Mimo ogromnih apnen-
častih skladov se povzpne-
mo do melišča, ga prečimo 
in se v okljukih povzpnemo 
na Škrbino, 1910 m n. m., 
s katere se odpre lep pog-
led na primorsko stran. Na-
daljujemo desno proti Tol-
minskemu Kuku, levo se 
odcepi Vrh nad Škrbino, na-
ravnost navzdol gre pot do 
Planine Razor. Pot gre čez 
strme plošče, nato se polo-
ži. Nadaljujemo pod krajšo 
steno Vrha Kont. Pot naprej 
po južni strani preči še Po-
drto goro in Mali vrh, nato 
pa se vrne na glavni gre-
ben, ki ga doseže na sedelcu 

med Malim vrhom in Zele-
nim vrhom. Nadaljujemo 
po grebenu, ki je ponekod 
izpostavljen. Markirana pot 
nas pripelje do travnatega 
Zelenega vrha. Z Zelenega 
vrha se spuščamo do sed-
la, s katerega se začnemo 
vzpenjati proti Tolminske-
mu Kuku. Nad sedelcem 
nas čaka kratek strm vzpon, 
pot preide na greben in do-
sežemo najvišji vrh Bohinj-
sko-Tolminskih gora.

S Tolminskega Kuka ses-
topimo nekaj deset metrov 
v smeri prihoda, ko opazi-
mo – po novem – markira-
no stezo, ki gre proti jugu, 
proti Tolminskemu Migov-
cu. Odcep označuje možic, 
ki ima tudi markacijo. Ste-
za vijuga po kraškem, trav-
natem svetu. Malce gre gor 
pa dol. Za nami se lepo po-
kaže Tolminski Kuk, vzhod-
no od nas pa Vrh nad Škrbi-
no z znamenito Škrbinsko 

ploščo, kjer potekajo šte-
vilne plezalne smeri. Hitro 
dosežemo Tolminski Mi-
govec. Tolminski Migovec 
je znan predvsem po jam-
skem sistemu Migovec, ki 
je ogromen: 41.800 metrov 
dolg in 972 metrov globok. 
Z vrha sestopimo do Plani-
ne Razor. Z vrha se vrnemo 
do razpotja, kjer zavijemo 
levo. Čaka nas dokaj strm 
sestop, nato malce prečimo, 
da pridemo do južne strani 
gore, kjer sledi sestop v klju-
čih do planine Kal. Na plani-
ni Kal zavijemo levo in gre-
mo po prečni poti proti Pla-
nini Razor, ki jo vidimo da-
leč v daljavi. Pot ima mini-
malno vzpona, pravzaprav 
se večina poti spušča. Od-
pre se nam izjemno lep pog-
led na Škrbinsko ploščo.

Tura se zaključi na Plani-
ni Razor, kjer bomo prenoči-
li in naslednji dan nadaljeva-
li nazaj na bohinjsko stran.

Nadmorska višina: 2085 m
Višinska razlika: 1100 m
Trajanje: 8–9 ur
Zahtevnost: 

Pogled na Vrh nad Škrbino z znamenito Škrbinsko ploščo / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Tolminski Kuk z Zelenega roba / Foto: Jelena Justin Tolminski Migovec v ozadju, do katerega vodi – po novem – markirana pot. 

Milan Selan na najvišji točki današnje etape (1251 m n. m.)  
/ Foto: Marina Vuk

Drava pri Vuzenici, v ozadju hribovje Kozjak ob meji 
z Avstrijo / Foto: Slavko Zupanc

Greben Bohinjsko-Tolminskih gora. Danes na dva tolminska vrhova, a do tja 
nas bo čakala precej dolga in dokaj neobiskana pot s čudovitimi razgledi.

Bratranca
Planinski izlet: Tolminski Kuk (2085 m n. m.) in  
Tolminski Migovec (1882 m n. m.)
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Kranj – Sklad kmetijskih ze-
mljišč in gozdov Republike 
Slovenije (Sklad) je leta 2017 
sklenil s podjetjem KŽK, 
kmetijstvo, s sedežem v Žab-
nici pogodbo za zakup 630 
hektarjev državnih kmetij-
skih zemljišč za čas do kon-
ca letošnjega leta, pri tem pa 
eno od določil pogodbe dolo-
ča, da zakupnik ne sme od-
dajati zemljišč v podzakup 
brez dovoljenja Sklada.

Sklad je julija 2019 KŽK
-ju odpovedal zakupno po-
godbo za vsa zemljišča s 
koncem istega leta, ker je 
ugotovil kršenje pogodbe – 
namreč to, da KŽK brez do-
voljenja Sklada oddaja zem-
ljišča v podzakup kmetom in 
(eno leto) tudi Kmetijskemu 
inštitutu Slovenije. Za od-
poved zakupne pogodbe se 
je odločil na podlagi anoni-
mnega sporočila, terenske-
ga preverjanja spornih ze-
mljišč, kdo jih dejansko 

obdeluje – KŽK ali kmetje – 
in na podlagi več klicev kme-
tov, ki so povedali, da so ime-
li v letu 2019 oziroma že tudi 
prej zemljišča v podzakupu 
od KŽK-ja.

V KŽK-ju so bili prepriča-
ni, da jim je Sklad nezako-
nito odpovedal zakupno po-
godbo, zato so na Okrajno 

sodišče v Kranju zoper 
Sklad vložili tožbo. Sodišče 
je po treh letih in pol prav-
danja njihov tožbeni zahte-
vek pred nedavnim zavrni-
lo. V dokaznem postopku je 
poleg Petra Burgerja, enega 
od dveh direktorjev KŽK-ja, 
zaslišalo tudi Ireno Majcen, 
tedanjo direktorico Sklada, 

Damiana Merlaka, nekda-
njega (so)lastnika KŽK-ja, 
ki je potlej KŽK prodal druž-
bi BK Agro, ter še pet kme-
tov. Zelo se je prizadevalo, 
da bi zaslišalo tudi delavca 

KŽK-ja Davida Poštraka, ki 
je urejal podzakupe, vendar 
mu to ni uspelo; spodletela 
sta tudi poskus s prisilno pri-
vedbo in zaslišanje preko vi-
deokonference.

Sodišče je v dokaznem po-
stopku ugotovilo, da je KŽK 
dajal kmetom zemljišča v 
podzakup, a da bi podzakup 
prikril, jim je namesto ra-
čunov za najemnine izdajal 
račune za pridelke, seme, 
gnojilo, škropivo in raz-
lične storitve. V resnici so 
kmetje zemljišča obdelova-
li sami, s svojimi stroji, upo-
rabljali so gnojilo, škropivo 

in seme, ki so ga sami ku-
pili, njihov je bil tudi pride-
lek. Kmetijskemu inštitutu 
Slovenije je KŽK celo izdal 
račun za plačilo najemnine 
za leto 2019, čeprav za tis-

to leto od Sklada ni imel so-
glasja za oddajo zemljišča v 
podzakup.

V KŽK-ju so med pravda-
njem ves čas dokazovali, da 
kmetom niso dajali zemljišč 
v podzakup, ampak so zem-
ljišča obdelovali s pomočjo 
podizvajalcev. S kmeti naj bi 
le poslovno sodelovali, za do-
kaz so sodišču tudi predloži-
li tri pogodbe o poslovnem 
sodelovanju. Kot je ugotovi-
lo sodišče, so nekatere kme-
te tudi nagovarjali, da bi za 
nazaj sklenili pogodbe o so-
delovanju in s tem prikrili 
podzakup.

Cveto Zaplotnik

KŽK-jeva glavna dejavnost je govedoreja. Na sliki farma 
Cerklje. / Foto: Tina Dokl

Okrajno sodišče v Kranju je zavrnilo tožbo KŽK-ja, da mu je Sklad kmetijskih zemljišč in gozdov nezakonito odpovedal zakupno 
pogodbo za 630 hektarjev državnih kmetijskih zemljišč.

Sodišče zavrnilo tožbo KŽK-ja Gornja Radgona – Na Med-
narodnem kmetijsko-živil-
skem sejmu Agra v Gornji 
Radgoni je potekalo tudi 
ocenjevanje kmetijske me-
hanizacije. Na ocenjevanju je 
bilo 25 strojev in naprav. Oce-
njevalna komisija je podelila 
dva šampiona – za novi do-
mači in novi tuji izdelek. Za 
novi izdelek iz tuje proizvo-
dnje je šampiona za kombajn 
Fendt Ideal 8 prejelo podjetje 
Interexport s Potoka pri Ko-
mendi, ki je poleg tega dobilo 
še tri zlate in eno srebrno me-
daljo. Med prejemniki medalj 
sta bila tudi Darko Opara iz 
Domžal in podjetje Grapak 
A1 z Brezovice pri Ljubljani.

Gornja Radgona – Podjetje 
Pišek – Vitli Krpan je na ne-
davno končanem kmetijsko-
živilskem sejmu v Gornji Rad-
goni v sodelovanju z zvezo 
lastnikov gozdov in zavodom 
za gozdove za prvo gozdarsko 
kraljico Slovenije okronalo 
20-letno študentko Andrejo 
Vidmar s kmetije iz okolice 
Notranjih Goric. »Kraljica« bo 
v svojih nastopih promovirala 
gozdove in gozdarstvo.

Sejemski šampion tudi 
Interexportu

Okronali prvo 
gozdarsko kraljico

FOLIJE - MREŽE - SILIRNI DODATKI

www.profarm.si

Kranj – Kmetijsko-gozdar-
ska zbornica Slovenije, Za-
družna zveza Slovenije, 
Zveza slovenske podežel-
ske mladine, Sindikat kme-
tov Slovenije in Zveza kme-
tic Slovenije so se poveza-
le v solidarnostnem projek-
tu Nudim – potrebujem po-
moč na kmetiji. V okviru 
projekta poskušajo zagoto-
viti krmo kmetijam, ki jim je 
nedavna povodenj odnesla 
ali uničila krmo. Projekt te-
melji na zbiranju podatkov 

na spletnem obrazcu. Kme-
tije, ki potrebujejo pomoč, 
vpisujejo v obrazec svoje 
potrebe po krmi, kmetije in 
zadruge, ki jim lahko poma-
gajo, pa podatke o tem, kaj 
lahko ponudijo – krmo, po-
moč pri prevozu, mehaniza-
cijo … Kmetijska svetovalna 
služba za vsako kmetijo, ki 
prosi za pomoč, preveri, ko-
liko krme potrebuje za preb-
roditev kriznega obdobja, 
pa tudi to, ali je morda pre-
jela krmo že iz drugih virov. 
Zadruge sodelujejo pri pro-
jektu tako, da zbirajo krmo 

pri zadružnikih in partner-
jih in organizirajo prevoz 
krme z lastnimi ali drugimi 
prevozniki. Kmetijam, ki so 
zaprosile za pomoč, želijo 
dostaviti krmo čim prej ozi-
roma najkasneje v desetih 
dneh. Do 26. avgusta je na 
aplikaciji zaprosilo za krmo 
več kot sto kmetij, krmo in 
druge usluge pa je ponudilo 
več kot tristo kmetij.

Kot poudarjajo organiza-
torji projekta, je pomoč po-
membna za ohranitev živi-
noreje na poplavljenih ob-
močjih.

Kmetje in zadruge pomagajo kmetijam, ki so jim nedavne poplave odnesle 
ali uničile krmo.

Cveto Zaplotnik

Pomoč prizadetim kmetijam

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je objavilo javni razpis, s 
katerim namenja 12 milijo-
nov evrov finančnih podpor 
za zagon kmetij, na kate-
rih gospodarijo mladi kme-
tje. Za finančno podporo se 
lahko potegujejo kmetje, sa-
mostojni podjetniki posa-
mezniki ali družbeniki eno-
osebne gospodarske družbe, 
ki so bili na dan vložitve vlo-
ge stari od 18 do vključno 40 

let. Pogoj je tudi, da imajo 
najmanj nižjo poklicno izo-
brazbo s področja kmetijstva 
ali s kmetijstvom povezanih 
dejavnosti in da so v zadnjih 
petih letih postali lastniki 
kmetijskega gospodarstva. 
Vlogo lahko vložijo v času 
do vključno 21. septembra. 
Ob izpolnjevanju razpisnih 
pogojev lahko pričakujejo 
od 18.600 do 57.600 evrov 
podpore.

Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehra-
no in Slovenski regionalni 

razvojni sklad pa sta pod-
pisala pogodbo, na podlagi 
katere bo v obdobju 2023–
2027 mladim kmetom in 
majhnim kmetijam na voljo 
37 milijonov evrov ugodnih 
posojil, mladim kmetom pa 
tudi portfeljske garancije s 
subvencijsko obrestno mero 
in kapitalskim znižanjem. 
Brezobrestna mikroposo-
jila do 25 tisoč evrov bodo 
na voljo za nakup osnovnih 
sredstev, za gradnjo, obno-
vo ali nakup nepremičnin 
pa tudi za obratna sredstva.

Podpore mladim kmetom
Cveto Zaplotnik

Sodba še ni pravnomočna. Na KŽK smo naslovili 
vprašanje, ali se bodo na sodbo pritožili na višje 
sodišče, vendar nam niso odgovorili.
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Jezersko – Sobotna zgo-
dnjepopoldanska prikazna 
vaja reševanja utapljajoče-
ga se je ob Planšarsko jeze-
ro privabila ogromno obi-
skovalcev. Na njej so sodelo-
vali: Reševalna postaja UKC 
Ljubljana, Gasilsko-reše-
valna služba Kranj, Prosto-
voljno gasilsko društvo Je-
zersko, Policijska postaja 
Kranj in Gorska reševalna 
služba Jezersko v sodelova-
nju s helikopterjem Sloven-
ske vojske. Kot zapisano, je 
na tokratnem šestem sreča-
nju prvih posredovalcev so-
delovalo 19 ekip iz cele Slo-
venije. »V scenarijih vedno 
skušamo prikazati čim bolj 
realne situacije, ki se lahko 
zgodijo,« pove predsednik 
Društva prvih posredoval-
cev Dejan Rogelj. Med njimi 
so bili letos npr.: osa piči ot-
roka, ki je alergičen na osji 
pik; vozilo se zaleti v dre-
vo; motorist na lokalni ces-
ti zdrsne in med padcem po-
vozi otroka; otrok se z no-
žem poreže po stegenski ar-
teriji, drug otrok v paniki, da 
bi pomagal sestri, pade čez 
ogenj in si opeče obe goleni; 
ob jezeru kopalec po skoku v 

mrzlo vodo začuti bolečino v 
prsnem košu, ki se širi v levo 
roko in vrat; eden od scena-
rijev je vseboval tudi poškod-
bo s strelnim orožjem.

Mnogokrat pomagajo 
prvi

»Prvi posredovalci so laiki, 
ki so aktivirani preko dispe-
čerske službe zdravstva, in 
sicer v primerih srčnega 
zastoja, hudih krvavitvah 

v pljučih, dihalih, alergič-
nih reakcijah, bolečinah v 
prsnem košu, možganski 
kapi in drugih težkih po-
škodbah. Kdor želi postati 
prvi posredovalec, mora na-
rediti tečaj za licenciranega 
prvega posredovalca. Nato 
ga preko pozivnikov aktivi-
rajo za nesrečo oziroma in-
tervencijo,« razlaga Rogelj. 
Namen srečanj, kot je bilo 
tokratno na Jezerskem, je 
približati delo prvih posre-
dovalcev širši javnosti, lju-
dem, ki se z njihovim delom 
želijo spoznati, pa ne vedo, 
ali je zanje primerno. Kot 
je povedala članica društva 
Tjaša Rogelj, so poskrbeli 
za bogat spremljevalni pro-
gram, med drugim so imeli 
tudi otroški kotiček. »Otroci 
so povijali in oskrbovali pli-
šaste igračke, skakali z vre-
čami za krompir, pa tudi me-
dalje in diplome za prve pos-
redovalce so dobili. Na kon-
cu so bili tako mali kot veliki 
navdušeni nad standupom 
Vida Valiča in Saša Stareta,« 
je še povedala Rogljeva.

Pod častnim 
pokroviteljstvom

Častna pokroviteljica sre-
čanja je bila predsednica 
države dr. Nataša Pirc Mu-
sar. Svetovalka predsednice 
Tatjana Bobnar je na Jezer-
skem povedala, da je moto 
prvih posredovalcev Poma-
gam, ker želim delati dobro 
zelo pomemben. »Ne glede 
na to, da nimajo zdravstve-
ne izobrazbe, so usposoblje-
ni, da nudijo prvo pomoč, 
preden pridejo zdravstveni 
delavci, in s tem lahko reši-
jo življenje. Za državo je zelo 

pomembno, da jim damo 
podporo in da promoviramo 
znanje, ki je lahko koristno 
za vsakega od nas.«

Radovljiški policisti četrti
Na tekmovanju ekip prvih 

posredovalcev je največ zna-
nja pokazala ekipa Kopra, 
med Gorenjci pa je bila naj-
boljša ekipa Policijske posta-
je Radovljica – četrta, šesta je 
bila ekipa prvih posredoval-
cev iz Zaloga pri Cerkljah, 
sedma ekipa iz žirovske 
Dobračeve, vse ostale udele-
žene ekipe pa so bile osme. 
»Radovljiška policista De-
jan Šučur in Edis Musić sta 
bila nagrajena za požrtvo-
valnost, ker sta 13. maja le-
tos v bližini Lesc s pravočas-
nim in strokovnim postop-
kom oživljanja rešila življe-
nje vozniku, ki je doživel za-
stoj srca,« smo leta 2019 za-
pisali v Gorenjskem glasu. 
Dejan Šučur iz PP Radovlji-
ca pa je bil tudi član najbo-
lje uvrščene gorenjske eki-
pe na tokratnem tekmova-
nju na Jezerskem. »Prese-
nečeni smo bili, da smo se 
tako visoko uvrstili. Na tek-
movanje smo šli zelo spro-
ščeni, glavni cilj je bil, da se 
kaj novega naučimo. Ni nam 
šlo za visoko uvrstitev. Na to-
vrstnih tekmovanjih se lah-
ko ogromno naučimo. Poli-
cisti z znanjem prvih posre-
dovalcev velikokrat prvi pri-
demo na kraj nesreče in po-
membno je, da stopimo zra-
ven, da pomagamo. Ko pride 
človek po okrevanju do nas, 
pa nam pove, da je preživel 
zaradi tebe …, to je neopisljiv 
občutek,« je svoje občutke 
opisal Šučur.

Prikazna vaja reševanja utapljajočega se iz jezera, v kateri je sodeloval helikopter Slovenske 
vojske, je zanimala tudi najmlajše. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Tudi gorenjski poli-
cisti so se ob začetku šolske-
ga leta v sodelovanju z dru-
gimi organizacijami aktivno 
vključili v zagotavljanje var-
ne poti otrok v šolo in iz nje. 
Posebno preventivno akci-
jo so v petek izpeljali pred 
Osnovno šolo Stražišče, kjer 
se jim je pridružila tudi po-
licijska maskota Pika. »Poli-
cisti bomo naloge opravlja-
li čez celo šolsko leto in ne 
samo ob začetku šole.« so ob 
tem zagotovili.

Policisti so v petek in bodo 
tudi še te dni skupaj z dru-
gimi organizacijami izvaja-
li varovanje otrok na šolski 
poti in pregeldovali ustrez-
nost prometne signalizacije 
na njej in v okolici šol. V oko-
lici šol tudi s postavitvijo sta-

cionarnega radarja umirjajo 
hitrost in apelirajo na vozni-
ke, naj vozijo po omejitvah, 
zmanjšajo hitrost pred pre-
hodi za pešce in pešcem dajo 
prednost. Ob tem opozarja-
jo starše, naj avtomobile, 
ko pripeljejo otroke v šolo, 
ustrezno parkirajo, poskrbi-
jo naj tudi, da bodo med vo-
žnjo v vozilu pripeti tudi ot-
roci. »Posebno skrb naj vsak 
starš nameni otroku pri spo-
znavanju šolske poti in mu 
razloži osnove obnašanja v 

cestnem prometu itd.,« še 
svetujejo. Kot so še doda-
li, so pred začetkom šole v 
kratkem poostrenem nad-
zoru prišli do spoznanja, da 
se vozniki zavedajo pomena 
prvih šolskih dni.

Na Policijski upravi Kranj 
tudi poudarjajo, da si mo-
ramo vsi skupaj prizadeva-
ti za varno šolsko in obšol-
sko okolje, kamor spadajo 
šolske poti, igrišča, športni 
objekti, prireditveni prosto-
ri ter drugi javni kraji, kjer 
se zadržujejo otroci in mla-
dostniki. »Staršem, učite-
ljem, pedagoškim delav-
cem, športnim trenerjem, 
zaposlenim v mladinskih 
organizacijah in vsem, ki pri 
svojem delu prihajate v stik 
z otroki in mladostniki, sve-
tujemo, da bodite pozorni 
na znake, ki bi lahko naka-

zovali, da je otrok v šolskem, 
socialnem ali spletnem oko-
lju žrtev medvrstniškega na-
silja. Da je v stiski. K prija-
vi tako ne pozivamo le žrtve, 
temveč tudi vse tiste, ki so 
stisko, znake nasilja, nasilje 
opazili ali mu bili priča. Ena-
ko velja za vrstnike in sošol-
ce, ki naj v imenu žrtve poiš-
čejo pomoč, delijo informa-
cijo o stiski vrstnika in mu 
tako zagotovijo varnost. Saj 
žrtev včasih ne zmore ali ne 
zna sama poiskati pomoči.«

Simon Šubic

Bohinjska Bistrica – Go-
renjski policisti so obravna-
vali več prometnih nesreč z 
udeležbo kolesarjev. Še po-
sebej izstopa nesreča 52-le-
tne italijanske kolesarke, ki 
je v soboto popoldne na ko-
lesarski stezi Bohinjska Bis-
trica–Stara Fužina zaradi 
neprilagojene hitrosti padla 
in se poškodovala. Alkotest 
ji je pokazal rezultat kar 1,16 
mg/l alkohola v izdihanem 
zraku oziroma okoli 2,4 

promila. V soboto dopoldne 
je v Radovljici 74-letni voz-
nik z avtomobilom pripeljal 
z neprednostne ceste in trčil 
v kolesarko, ki se je peljala 
po kolesarski stezi. V soboto 
pozno zvečer se je poškodo-
val 24-letni kolesar, ki je na 
kolesarski stezi v smeri proti 
Bledu trčil v voznika mope-
da, ki je pravilno pripeljal iz 
smeri Lesc. V Šenčurju pa 
je v nedeljo popoldan 44-le-
tna kolesarka med vožnjo po 
cesti iz smeri Šenčurja proti 
Kranju trčila v peško.

Simon Šubic

Klara Mrak

Stražiške šolarje je v petek na poti v šolo pospremila tudi 
policijska maskota Pika. / Foto: Primož Pičulin

Na letošnjem srečanju prvih posredovalcev na Jezerskem se je v znanju nudenja prve pomoči pomerilo 
devetnajst ekip iz cele Slovenije v desetih različnih scenarijih. »Za vsakega izmed tistih, ki si upa iti na 
teren in se prvi znajde pri nesreči, je to zagotovo velik stres,« je bilo slišati med obiskovalci srečanja.

Prvi posredovalci pomagajo, 
ker želijo delati dobro

Šolarje prvi dan 
pozdravila tudi Pika

Vinjena kolesarka padla

Prvi posredovalci so se urili tudi v oživljanju. / Foto: Primož Pičulin

Predsednik Društva prvih posredovalcev Dejan Rogelj, 
svetovalka predsednice države Tatjana Bobnar in Tjaša 
Rogelj iz Društva prvih posredovalcev / Foto: Primož Pičulin

Policisti: »Vsi si moramo prizadevati za varno 
šolsko in obšolsko okolje.«
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Čarobni dan

Množica obi-
skovalcev, 
prevladova-
le so druži-
ne, je bila 

v parku nepregledna že v 
dopoldanskih urah. Že 37. 
Čarobni dan je ponujal ži-
vahen program, otroci so 
lahko sodelovali na števil-
nih športnih, plesnih, glas-
benih, razvedrilnih, ustvar-
jalnih, jezikovnih in drugih 
delavnicah, ki so se odvijale 
v t. i. deželah, poimenova-
nih po pravljičnih junakih, 
recimo dežela Pike Noga-
vičke, Čebelice Maje, Rdeče 
kapice, Petra Pana.

Vrsta čakajočih ni poje-
njala pri stojnici, kjer so 
pripravljali palačinke za-
nimivih oblik; tudi jahanje 
ponija in konj je pritegnilo 
številne otroke, poskus igra-
nja na bobne, gneča je bila v 
deželi Zdravka Lidla, na za-
bavnem poligonu, polnem 
zanimivih preizkušenj. 
Navdušeni tekači so se lah-
ko udeležili »čarobnega« 

otroškega teka. Pri stojnici, 
kjer so svoj poklic predstav-
ljali policisti, sodelovala pa 
sta tudi dva na konjih, so 
odrasli občudovali razsta-
vljene jeklene konjičke, naj-
mlajši pa z največjim vese-
ljem sedali na policijski tri-
kolesni skuter ter prižigali 
in ugašali utripajoče luči na 
policijskem avtomobilu, še 
z večjim veseljem pa sireno.

Na glavnem odru Čarob-
nega dne so tokrat občin-
stvo med drugimi zabavala 
znana glasbena imena, kot 
so Anže Šuštar, Alenka Go-
tar, Rebeka Dremelj, nasto-
pili so Pepel in kri. Predsta-
vila so se številna športna 
društva, tako da so obisko-
valci lahko spoznali recimo 
sabljanje, ritmično gimna-
stiko, boks, judo, plesno na-
vijaštvo (cheearleading), že 
na parkirišču Arboretuma 
pa so se otroci lahko preiz-
kusili v kotalkanju.

Program pod glavnim 
odrom so popestrili še čla-
ni Mestne godbe Kamnik 
in Društva kamniških ma-
žoretk Veronika, ki so tradi-
cionalno tudi letos s svojim 

glasbenim in mažoretnim 
sprehodom od vhoda par-
ka do glavnega odra nekako 
uradno naznanili, da je Ča-
robni dan odprt. Zaigrali so 
tudi pihalci policijskega or-
kestra.

Tudi na tokratnem Čarob-
nem dnevu je bila prisotna 
dobrodelna nota, saj so se or-
ganizatorji odločili, da bodo 

v sodelovanju s sodelujoči-
mi društvi številnim otro-
kom iz socialno šibkejšega 
okolja in mladim talentom 
podarili obiskovanje različ-
nih obšolskih dejavnosti.

Da je program Čarobnega 
dne potekal nemoteno, pa je 
z veznim tekstom poskrbela 
energična moderatorka Bar-
bara Božič.

V nedeljo je Arboretum Volčji Potok preplavila čarobnost druženja in zabave – gostil je Čarobni dan.

Alenka Brun

Barbara Božič je na oder povabila tudi najmlajše plesalce 
med obiskovalci. / Foto: Alenka Brun

Zabavni poligon / Foto: Alenka BrunVedno nasmejana Rebeka Dremelj / Foto: Alenka Brun

Sredini glasbeni ve-
čeri so gostili – in 
jih še – zanimi-
ve glasbene izva-
jalce. Med njimi 

sta bili tudi sestri Maruša in 
Katja Kejžar – Duoopas, v 
sredo pa prihaja Ana Šolar.

Zanimalo nas je, od kod 
Kejžarjevima, ki sicer pri-
hajata iz Gornjih Novakov 

iz občine Cerkno, ime Duo-
opas.

»Ko sva razmišljali, kako 
bi se poimenovali, sva vedeli 
samo, da želiva nekaj, kar se 
bo začelo z duo. Potem pa je 
nekako prišlo do tega, da sva 
dodali 'opa', ker je verjetno 
ravno v tistem trenutku ena 
od naju nekaj polila, podrla, 
pa je tako nastalo ime Duo-
opas,« se zasmejeta. »Obdr-
žali sva ga, sedaj so se pa tudi 
ljudje nanj že navadili,« me-
nita.

Med Marušo in Katjo Kej-
žar je devet let razlike. Sta-
rejša, Katja, bo letos dopolni-
la 30 let, medtem ko Maruša 
šteje mladostnih 21. Vendar 
to ne pomeni, da ena preg-
lasi drugo pri odločitvah, sta 
resni. Trudita se, da sodeluje-
ta, skupaj sprejemata odločit-
ve, sta timski. Petje je pravza-
prav njun hobi, glasbi name-
njata čim več prostega časa.

V duetu ima vsaka svojo 
vlogo, a obe pojeta in igra-
ta vsaka svoj instrument 
– starejša sestra igra kita-
ro, mlajša sintesajzer. Pre-
cej nastopata na porokah, 
enkrat ali dvakrat na leto pa 
organizirata tudi pravi kon-
cert, za katerega pripravi-
ta pester program. »Po na-
vadi poteka na eni izmed 
lokacij v bližini najinega 
doma. Zadnje čase ga naj-
raje izpeljeva v Sorici, v dvo-

rani, saj gre za pokrit pros-
tor in potem nimava skrbi 
z vremenom,« povesta. Le-
tos ste Kejžarjevima v pole-
tnih mesecih lahko vsak pe-
tek prisluhnili tudi na terasi 
Penziona in gostišča Lajnar 
na Soriški planini.

Vsekakor pa sta bili iz-
jemno veseli povabila k 
Homanu. »Ambient v sre-
dišču Škofje Loke je kra-
sen,« sta se strinjali in do-
dali: »Samo dva dni po naji-
nem akustičnem večeru pri 
Homanu pa je Slovenijo pri-
zadela največja naravna ka-
tastrofa v zgodovini, zato 
sva gostiteljem takoj sporo-
čili, da se odpovedujeva ho-
norarju in naj ga raje name-
nijo nekomu, ki denar potre-
buje veliko bolj kot midve,« 
sta bili tudi tu složni.

Dekleti se nadejata, da ju 
bomo na Gorenjskem v pri-
hodnosti še slišali.

Mednarodni cikel koncertov predstavlja poseben poletni 
glasbeni cikel v Škofji Loki, ki tokrat poteka štirinajstič. 
Zaradi izrednega stanja v Škofji Loki pa so koncert ko-
morne džezovske skupine Bossa de Novo prestavili na 
četrtek, 7. septembra, ob 20. uri. Gostil ga bo Cankarjev 
trg, v primeru slabega vremena pa Sokolski dom v Škofji 
Loki. Vstop je prost.

Mednarodni cikel koncertov: Bossa de Novo

Alenka Brun

Poletni meseci so pripeljali glasbo tudi pod 
Homanovo lipo, na teraso Kavarne in slaščičarne 
Homan v Škofji Loki.

Maruša in Katja 
sta duoopas

Maruša in Katja Kejžar / Foto: Alenka Brun
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Po treh letih smo 
letos ponovno or
ganizirali Gla
sov izlet na Sve
te Višarje. Zjutraj 

smo se ustavili na Brezjah 
in si ogledali naše največ
je romarsko središče z ba
ziliko Marije Pomagaj. Rek
tor Marijine bazilike pater 
dr. Robert Bahčič in direk

torica Romarskega urada 
dr. Andreja Eržen sta nam 
s slikovito pripovedjo opisa
la najbolj obiskano Marijino 
svetišče v Sloveniji. Poveda
la sta tudi zgodbo o nastan
ku enkratne podobe Marije 
Pomagaj. Ob koncu obiska 
Brezij so se izletniki še foto
grafirali pred spomenikom 
svetega papeža Janeza Pavla 
II. in si privoščili kavo.

Nato smo se odpeljali pro
ti Italiji. Naš novinar Jože 

Košnjek nam je med po
tjo povedal nekaj zanimi
vih zgodb iz Kanalske doli
ne,  kako so tam živeli Slo
venci ter koliko jih živi in s 
čim se ukvarjajo danes. V 
kraju Žabnice/Comparosso 
v bližini Trbiža smo se z žič
nico odpeljali na 1700 me
trov visoki vrh Svete Višar
je (Monte Santo di Lussari). 
Od končne postaje žičnice 
do znane romarske cerkve 
Višarske Matere Božje je le 

nekaj minut hoje. Na mestu, 
kjer je danes cerkev, naj bi po 
izročilu neki pastir našel ki
pec Matere Božje z Jezusom. 
Oglejski patriarh je naročil, 
naj na tem mestu zgradijo 
kapelo, ki je bila kasneje po
večana v cerkev. Svete Višar
je so z leti postale najstarej
ša, najvišje ležeča in najbolj 
priljubljena med božjimi 
potmi. To je kraj srečevanja 
treh svetov: slovenskega, ro
manskega in germanskega.

Mašo je daroval Pater dr. 
Peter Lah, ki se ves čas trudi, 
da enako pozornost posve
ča vse trem kulturam. Zato 
mašo daruje v vseh treh jezi
kih: nemškem, italijanskem 
in slovenskem. Pri maši sta 
sodelovala tudi Gabrijel Bela 
iz Kameruna in študent te
ologije Manuel Minciotti iz 
Vidma. Tudi Glasovi romar
ji smo sodelovali, saj je be
rilo bral Jože Košnjek, Mari
ja Jamnik in Žabnice je igra
la na orgle, pri petju so ji po
magale štiri korske pevke.

Po maši in ogledu cerkve 
smo se sprehodili okoli vrha 
gore. Del te poti je letos na 
novo utrjen in betoniran, saj 
so letos konec junija organi
zirali znano kolesarsko tek
movanje dirka po Italiji. Na 

dirki je nastopil tudi naš ko
lesarki as Primož Roglič in 
seveda zmagal. Naši navija
či so mu v spodbudo na ces
to večkrat napisali njegovo 
ime. Po sprehodu smo si v 
gostilni Jureta Prešerna pri
voščili kosilo. Jure, ki je ro
jen v zavedni slovenski dru
žini, rad igra na harmoniko. 
Zato smo ga z lahkoto nago
vorili, da je tudi nam zaigral 
nekaj domačih viž. Po kosilu 
smo se z gondolo odpravili v 
dolino in se na poti domov 
ustavili še v Trbižu. Tu smo 
si ogledali, kako je danes vi
deti tržnica, kamor smo Slo
venci tako radi zahajali v 
času, ko smo pripadali Jugo
slaviji in so se nekatere do
brine lahko kupile le v dru
gih, bolj razvitih državah.

»Razgibane« zgodbe

Za otroke so na 
grajskem vrtu 
pripravili šest 
postaj, na kate
rih so najprej 

prisluhnili eni od pripovedk 
iz knjige Kamniti most Loj
zeta Zupanca, nato pa so 
opravili še z zgodbo pove
zan športni preizkus. Skozi 

športne aktivnosti so spoz
navali osnove ritmične gi
mnastike in premagovali 
različne spretnostne poli
gone. Spoznavanje škofjelo
ške zgodovine so tako orga
nizatorji spretno prepletli z 
usvajanjem športnih veščin.

»Naš cilj je, da otroke 
seznanimo z loško tradici
jo oziroma zgodovino tega 
območja prek loških le
gend. Otroci se zabavajo na 

informativen način,« je po
jasnila vodja delavnic Luci
ja Maček iz Loškega muze
ja, ki je otroke na prvi posta
ji seznanila z legendo o lo
škem grbu. Otroci so ji na
peto prisluhnili, potem pa 
so se oboroženi z vodnimi 
balončki podali na reševa
nje škofa Abrahama pred 
medvedom. Potrudili so se, 
da so nadvse natančno cilja
li, da bi čim več balončkov 

zadelo medveda. Ob tej ak
tivnosti so otroci zelo uži
vali, zato so potrebovali kar 
nekaj spodbude in priganja
nja, da so se odpravili naprej 
še na ostale postaje, kjer so 
jih čakale nove pripovedke 
in novi preizkusi spretnosti. 
Prisluhnili so še zgodbam o 
Kamnitem mostu, starem 
gradu, lubniškem škratu, 
okamnelih grajskih lovcih 
in ribji kraljici. V eni od pus
tolovščin, ki jih je čakala na 
poti, so morali recimo pre
veriti, ali se bo kača po polju
bu spremenila nazaj v graj
sko hčer. Po vsaki opravlje
ni športni aktivnosti so pre
jeli nalepko, ki so jo prilepi
li na poseben karton. Ko so 
zbrali vse nalepke, se je se
stavila slika loškega gradu. 
Prav izpolnjen karton pa je 
odklenil tudi nagrado: spust 
po napihljivem gradu.

Pravljično obarvane špor
tne dogodivščine so v grajski 
park privabile več kot sto ot
rok, ki so se zelo zabavali. Po 
besedah Lucije Maček bodo 
glede na izjemen interes de
lavnice zagotovo še ponovili.

Loški muzej Škofja Loka je minulo soboto za otroke pripravil pravljično-športne delavnice Zgodbe v 
gibanju, na katerih so spoznavanje zgodovine Škofje Loke prepletli z zabavnimi športnimi aktivnostmi.

Mateja Rant

Škofa Abrahama so pred medvedom poskušali rešiti z obmetavanjem z vodnimi balončki.  
/ Foto: Mateja Rant

Romanje na Svete višaRje

Prišla je čisto tiho,
ni se zmedla,
le obstala
in čakala.

Čeprav nihče
je ne mara,
z njo ni šala.

Je nadležna
prav nič nežna,
vsak enkrat jo spozna.

Prišla je čisto tiho,
ni se bala,
le obstala
ta grenka bolečina.

Bolečina

Vseh šest zbranih nalepk je odklenilo glavno nagrado: spust 
po napihljivem gradu. / Foto: Mateja Rant

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Grega Flajnik

Marija Jamnik in korske pevke / Foto: Grega Flajnik

Naši romarji na Brezjah / Foto: Grega Flajnik

 Andreja

Vse enkrat mine, tako veselje in lepe stvari kot tudi žalost 
in bolečina. Smo že v septembru in poletje se poslavlja. 
Počitnic je konec in pozvonil je šolski zvonec. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Glasovo romanje od Marije k Mariji
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Francijevih osemdeset

L ev po horoskopu 
se je rodil v Br-
dih, kjer ni češenj, 
to so Brda pri Lan-
covem. Kot najsta-

rejši v družini ima tri bra-
te in dve sestri – pokojen 
je le najmlajši brat Janez. 
V Radovljici se je izučil za 
ključavničarja, potem je šel 
k vojakom v Makedonijo v 
Kičevo. 

Strasten motorist
V mladosti je bil strasten 

motorist, oče mu je kupil mo-
tor Puch 250, kar zaradi nje-
gove prehitre vožnje ni bilo 
všeč policistom. Spominja se 
19. rojstnega dne, ko so se s 
prijatelji dogovorili, da se do-
bijo na Blejskem gradu, ven-
dar se je srečanje končalo 
tragično. Eden od prijateljev 
motoristov je omahnil čez 
rob in izgubil življenje. 

Karierna pot
V vojsko je šel z dvajseti-

mi leti in ko se je čez slabi 
dve leti vrnil, je dobil delo v 
Verigi, kjer je ostal sedem 
let. Nato se je zaposlil kot 
zastopnik za življenjska za-
varovanja pri Zavarovalnici 
Triglav, leta 1979 pa je pos-
tal obrtnik avtoprevoznik. 
V času prevozništva je za-
menjal štiri Mercedesove 
kamione in večinoma delal 

za Merkur. Robo je preva-
žal po celi Evropi. Z 58 leti 
se je upokojil, vesel, da v 
vseh letih prevozništva ni 
bil udeležen v nobeni pro-
metni nesreči in ni dobil 
nobene kazni.

Spoznal je Tončko
Ženo Tončko, doma iz 

Radovljice, je spoznal na 
veselici na Lancovem. Že 
prvič sta cel večer prežive-
la na plesišču. Potem sta 
plesala povsod – po hotelih 
na Bledu in vedno sta prva 
odprla plesišče, saj sta bila 
odlična plesalca. V zakonu 

se jima je rodila hči Beti, ki 
ima tri otroke: Mateja, Anjo 
in Nušo. Anja ima že štiri-
letno hči Lino, ki je njuna 
pravnukinja. Beti, po pok-
licu slaščičarka, Matej in 
Nuša še vedno živijo v Tonč-
kini rojstni hiši.

Vse delata skupaj
Franci je rad kegljal, Tonč-

ka pa bovlala, a le dokler so 
jima dopuščala kolena. 
Zdaj skrbita za hišo in vrt, 
se odpravita na Talež, skrat-
ka vse počneta skupaj. Fran-
ciju so pred kratkim v No-
vem mestu odstranili sivo 

mreno, drugih večjih težav z 
zdravjem nimata. Vesela sta, 
da sta v zadnjih petnajstih le-
tih veliko prepotovala s Tu-
rističnim društvom Lesce. 
Odkar sta se leta 1985 prese-
lila v Lesce, pravita, da živi-
ta v odlični soseski. Sta tudi 
dolgoletna naročnika časo-
pisa Gorenjski glas, najbrž 
od samega začetka – naroč-
nino sta prevzela od Tončki-
ne mame, ki je dolgo časa ži-
vela z njima. Za prihodnost 
si želita, da bi bila še dolgo 
zdrava, da bi še naprej poto-
vala in še dolgo uživala med 
dobrimi ljudmi.

Avgusta je okroglih osemdeset let praznoval Franci Fister iz Lesc. Praznovanj je bilo, kot se za tako 
obletnico spodobi, več: za sorodnike, prijatelje in sosede. Vsak od povabljenih mu veliko pomeni.

Dina Kavčič

Franci Fister vitalnost ohranja tudi z vrtnarjenjem. / Foto: Dina Kavčič

»Zaskrbljena mama«
Že nekaj let imam naročen 
Gorenjski glas in zasledujem 
vaša svetovanja. Nikakor ne 
morem ugotoviti, po kakšnem 
principu mi lahko svetujete. 
Najprej sem mislila, da si ogle-
date pisavo, pa to ne more biti, 
če vam lahko pošljem e-pošto. 
Kakorkoli, vprašala bom. Naj-
bolj me zanima za sina, ali se 
mu bo, če sploh kdaj, življenje 
obrnilo na bolje.

Osredotočim se na osebo 
oziroma težavo. Gledam v 
različne karte in imam do-
ločena videnja. Nikoli se ni-
sem učila, to mi je dano od 
rojstva. Če boste še kdaj pi-
sali, mi lahko napišete rojstne 
podatke za osebe, za katere 
vas zanima, in ime. Kdor se 
obrne name preko časopisa, 

svetovanje ni plačljivo. Sin bo 
prav kmalu, v roku pol leta, na 
življenjski prelomnici. Veliko 
se mu bo dogajalo tako na 
osebnem kot poslovnem po-
dročju. Težave, s katerimi se 
trenutno ukvarja, so minljive 
in vse se bo uredilo. Srečno.

»Nasmeh«
Problemi so zato, da jih rešu-
jemo, mame pa zato da jih 
delamo. Hvala vam za vse 
odgovore. Zaradi vas imam 
svetlejše noči in bolj sončne dni.
Z veseljem vam povem, da se 
bo kmetija obdržala. Sin bo 
prevzel določene obveznosti, 
saj bo spoznal, da drugače ne 
gre, kasneje pa eden od vnu-
kov, rekla bi, da najstarejši. 
Za zdaj ne svetujem, da mo-
ledujete, malo še počakajte 

in čas bo naredil, kot je prav. 
Mož sicer ima težave pri 
zdravju, a ne bo nič hujšega. 
Največ je to, da je preutrujen. 
Želim vam vse dobro in vas 
lepo pozdravljam.

»Vprašanje«
Upoštevala sem vaš nasvet in 
mislim, da sem fantu s spleta 
lepo razložila vso zadevo. Zelo 
me je zanimalo, kakšna bo re-
akcija. Nad samim odgovorom 
sem bila zelo presenečena.
Kot vidim, se vajina zgodba 
še ni zaključila. Njegov odgo-
vor ni bil še zadnji, reakcija 
pa tudi ne. Tako da se bo še 
kar dogajalo. Srečno.

»Nervoza«
Sprašujem vas, kako bomo 
živeli v naši soseščini, ker po-
staja vedno bolj moteče zaradi 
soseda, ki se stalno jezi na vse. 
Ne smemo se pogovarjati, ker 
misli, da ga opravljamo, ne 
smemo kositi trave podnevi, 
ker ropotamo. Smo nemočni, 
pravzaprav se nimamo kam 

obrniti, smo brez dokazov, ker 
je zelo premeten. Nekajkrat 
sem vam že pisala in ste mi 
vedno odgovorili zelo pozitiv-
no in so se stvari postavile in 
uredile. Hvaležna sem vam za 
vsako dobro besedo in misel, 
ki nam jo namenjate. Mnogi 
vam pišemo, ne iz radovednos-
ti, ampak ker smo v stiski ali v 
skrbeh.
Poznam zgodbe, podobne 
vaši, ni lahko, res. In res ste 
nemočni, ker ne morete vpli-
vati. Lahko bi na svojo par-
celo postavili kamero … Ko 
pride do spora, se umaknite 
kot do sedaj. Policija vam ne 
bo pomagala, dokler ne pride 
do hujšega. Obrnite se na so-
cialno službo in povejte vse 
tako, kot je. Sosed se spre-
menil ne bo in kot že veste 
sami, se počuti ogroženega. 
Je pa tudi po naravi prepir-
ljiv in popolnoma negativen. 
Žena ni slaba, je ustrahova-
na, ampak na njeno pomoč 
ne morete računati. Srečno 
in vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu so v kranjski porodnišnici zabeležili 30 
porodov, rodilo se je 16 dečkov in 14 deklic. Najtežja in 
najlažja sta bila dečka, tehtala sta 4680 in 2694 gramov. 
Na Jesenicah se je rodilo 17 novorojenčkov, od tega 13 
dečkov in 4 deklice. Tudi tu sta bila najtežji in najlažji 
dečka – prvemu je tehtnica pokazala 3980, drugemu pa 
2860 gramov.

Dne 26. avgusta 2023 sta v Radovljici sklenila zakonsko 
zvezo Vid Urh in Jerica Kristina Ledinek, 2. septembra 2023 
pa v Begunjah Anže Bertoncelj in Ana Zajc.

Novorojenčki

Mladoporočenci

S sobotnim koncertom skupine Hamo & Tribute 2 Love se 
je v Medvodah zaključilo Poletje med vodami, ki je ponu-
dilo sedem različnih dogodkov. Koncert je bil dobrodelen, 
denar od prodanih vstopnic bo šel za prizadete v poplavah 
v Medvodah. »Ker so nas dogodki zadnjih dni močno 
pretresli in nemočno opazujemo bitko s podivjano naravo, 
smo sklenili, da lahko vsaj malo pomagamo. Koncerte, ki 
so napovedani na poplavljenih območjih in jih bo mogoče 
izpeljati, bomo odigrali dobrodelno. Dobiček od prodanih 
vstopnic bomo namenili vsem tistim, ki so v teh dneh 
ostali brez vsega,« so svojo odločitev takoj po poplavah 
sporočili iz skupine. Koncerti so bili dobro obiskani. Tudi 
prireditvena ploščad pri Tržnici Medvode je bila polna.

Zaključek z dobrodelnostjo

Dobrodelni koncert Hamo & Tribute 2 Love v 
Medvodah / Foto: Peter Košenina
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NAGRADNA KRIŽANKA

torek, 5. septembra 2023

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 eur
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko kot običaj-
no pošljete po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, Kranj ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. 
Od zdaj naprej pa rešitve sprejemamo tudi po e-pošti. 
To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate kupon  
z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si.  
Rešitve sprejemamo do petka, 15. septembra 2023.

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

www.gorenjskiglas.si
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»Mamo sem puščal v pre-
pričanju, da me ima pod 
kontrolo. Bolj ko se je poču-
tila negotovo in nemočno, 
več smo molili, več smo ho-
dili v cerkev. Vse, kar sem si 
želel, je bilo, da bi bilo med 
nami več iskrenosti.«

O odnosih z njo in tudi 
očetom je navrgel kar ne-
kaj zanimivih misli, s kateri-
mi se lahko strinjamo ali pa 
tudi ne.

»Že od rojstva naprej sem 
bil na mamo zelo navezan, 
ne nazadnje sva bila za vse 
sama, pa še sorodniki so jo 
zaničevali, ker je bila neza-
konska mati. Veliko mi je 
pomenila, neizmerno sem 
jo imel rad. Šele v odrasli 
dobi, ko bi si moral ustvari-
ti družino, sem spoznal, da 
je bilo v njeni ljubezni tudi 
precej sebičnosti. Vzgaja-
la me je zato, da sem ji stal 
ob strani, da sem ji poma-
gal, dajal denar, ji delal druž-
bo, da ni bila osamljena. Ko 
mi je začela kratiti svobodo, 

sem jo videl tudi v drugi luči. 
Ni se znala prilagajati, zme-
raj je mislila, da ima samo 
ona prav. Ena od mojih se-
ster, o njej sem vam že govo-
ril, se je vrgla po njej. Kasne-
je je imela težave v zakonu 
in tudi midva se nisva naj-
bolje razumela. Bilo je prav 
neverjetno, kako je mama 
pazila, da se ne bi z nobe-
no spentljal. Z različnimi iz-
govori me je pogosto čakala 
pred službo ali pa mi doma 
nalagala zadolžitve, ki bi jih 
brez težav opravila sama ali 
Metod, ki je prav tako še ži-
vel v skupnem gospodinj-
stvu. Vedno bolj je postaja-
la ljubosumna tudi na očeta. 
Ta se je v tujini, kjer je živel, 
pokesal in se želel vrniti, a je 
njegova pisma skrivala pred 
menoj. Zdelo se ji je, da ji za-
doščam že jaz.

Na srečo sodim v tisto ka-
tegorijo ljudi, ki jih je težko 
imeti pod kontrolo. Mami 
sem vedno manj zaupal, 
vedno pogosteje sem hodil 
po svojih poteh. Je to vedela, 
pa ni nikoli omenila?

Poročil sem se leta 1980, 
star 38 let. Z Brigito sva se 
spoznala v času, ko je Metod 
obiskoval prvi razred, saj je 
bila njegova razredničarka. 
Ko sem povedal mami, da bo 
dobila vnuka, ji ni bilo prav. 
'Kdo bo pa zame skrbel?' mi 
je očitala. Na vseh fotogra-
fijah s poroke se drži jezno 
in čemerno. Če hoče kaj po-
vedati ženi, to stori preko 
mene. Ko se mi je še istega 
leta, kot sem se poročil, rodil 
sin, ji spet ni bilo prav. Bilo 
je prav smešno: kot da bi po-
zabila, zakaj je kot nezakon-
ska mama nekoč zelo trpela.

Z Brigito sva zgradila 
malo manjšo hišo, a brez 
kletnih prostorov, kot je 
bilo takrat v navadi. Kadar 
je v njeni odsotnosti prišla 
na obisk, mi je očitala, da se 
'važim', da sem domišljav, 

da žena slabo vpliva name. 
Resno sem se začel spraše-
vati, kam je izginila moja 
mama, ki sem jo tako ljubil? 
Je postala takšna zaradi ži-
vljenjskih izkušenj, zaradi 
sovraštva do Brigite?

Moram reči, da je žena 
dobra in srčna ženska. Zelo 
rada ima otroke, najprej je 
učila v šoli, potem je postala 
logopedinja, ker je želela tis-
tim, ki so imeli težave z go-
vorjenjem, pomagati. Imava 
tri otroke, nisem je še slišal, 
da bi povzdignila glas (jaz ga 
pogosto), pa so vsi lepo vzgo-
jeni. Vrsto let je poskuša-
la vzpostaviti z mojo mamo 
lepe odnose, a zaman. Priz-
nam, da ima mama precej 
hladen odnos do vseh vnu-
kov, ne pomnim, da bi kdaj 
katerega od njih vzela v na-
ročje ali pazila nanj. Lastne 
starše, veste, je včasih zelo 
težko razumeti,« je dodal 
Jože.

Leta 1985, ko je bil njegov 
oče star že malo več kot se-
demdeset let, se je ponovno 
vrnil v domovino. V Nemčiji, 
kjer je bival, so mu odstrani-
li pol želodca, tako da težkih 
del ni več mogel opravljati, 
četudi bi jih rad. Upokojitev 
mu ni čisto nič dišala. Daja-
la ga je tudi sapa, zato se je 
mama odločila, da si mora 
urediti stanovanje v kleti, da 
ne bo poslušala njegovega 
sopihanja po stopnicah.

»Bilo je prav zanimivo, 
kako se je spremenilo ma-
mino razpoloženje. Na zu-
naj se ji je videlo, kako sreč-
na je, da lahko skrbi zanj in 
ga 'komandira'. S kakšnim 
ponosom je vozila očetove-
ga audija! Žal jo je oče prep-
ričal, naj Metoda nažene od 
hiše, češ da ju samo izkori-
šča. Bratu ni bilo treba dvak-
rat reči. Tudi on se je z lah-
kim srcem odselil k dekle-
tu v Zalog, s katerim se je na 
skrivaj že dlje časa videval.

Praktično čez noč je naša 
družina razpadla. Mami ne-
kako ni bilo všeč, da bi jo obi-
skovali, oče pa je imel polno 
zdravstvenih težav, zaradi 
katerih je bil ves čas živčen, 
hkrati pa slabe volje ni maral 
na nikogar stresati.

Tako se je zgodilo, da smo 
se bratje in sestre največ-
krat srečevali pri meni. Mor-
da zato, ker so me imeli za 
nekakšnega nadomestne-
ga očeta? Z leti smo prišli k 
pameti, malo smo dozoreli, 
tako da smo se med seboj kar 
dobro razumeli. Vsako pole-
tje smo v bližini Tara v Istri 
najeli hišo, tako da smo se 
družili tudi v času dopusta.

Nekoč pa me je poklical 
kolega, ki je bil zaposlen na 
policiji. 'A veš, da smo prej-
šnji teden obravnavali tvojo 
mamo? Pretepla je očeta, da 
se je ta znašel v bolnišnici!' 
Šok. Nisem mogel verjeti! Še 
isti dan sem skočil domov, a 
mi mama ni želela odpre-
ti vrat. Na srečo sem imel 
lasten ključ. Sedela je v ku-
hinji in iz debele volne plet-
la kapo. 'Nekoč je on mene 
zajebaval, danes mu samo 
vračam!' je rekla namesto 
pozdrava. Moja skrbna, zla-
ta mama je to rekla!

Nebogljenega očeta smo 
potem dali v dom. Mislim, 
da smo naredili prav, saj je 
kmalu prišel k sebi in je vse 
do smrti zabaval sotrudnike 
z igranjem šaha in harmo-
nike. Mama je umrla leta 
2011, stara 92 let. Do zadnje 
ure življenja je sama skrbe-
la zase, nas otrok pa ni hote-
la blizu. Zakaj je bila takšna, 
ne vem. Mislil sem, da jo 
poznam, pa sem se motil. 
Bila je ženska, polna na-
sprotij, enkrat ogenj, dru-
gič led. Imel sem jo iskreno 
rad, a je, ko me ni več mogla 
imeti na vrvici, naredila vse, 
da me je odvračala od sebe. 
Žalostno.«

Milena Miklavčič

Mesna lazanja z domačo zelenjavo
Nekatere jedi za pripravo 

zahtevajo nekoliko več časa. 
A ker te navadno pripravlja-
mo v večjih količinah, nam 
lahko rešijo enega izmed 
naslednjih obrokov, ko smo 
v stiski s časom. Ena izmed 
takih jedi je mesno-zelenjav-
na lazanja.

Za pripravo mesne laza-
nje z domačo zelenjavo pot-
rebujemo: 250 g listov za la-
zanjo, 0,5 kg mletega mesa, 
1 srednje veliko bučko, 1 sre-
dnje veliko korenje, 100 g 
rumene kolerabe, 1 čebu-
lo, 2 stroka česna, 1 kg sve-
žega paradižnika, sol in po-
per, 1 šopek peteršilja, 1 žlič-
ko mlete rdeče paprike, 1 dl 

belega vina, žlico olivnega 
olja, 1 pest naribanega sira; 
za bešamel omako: 1 žličko 
masla, 40 g moke, pol litra 
mleka, ščep soli in popra, 
ščep muškatnega oreška.

Čebulo in česen olupimo 
ter nasekljamo. Bučko, ko-
renje in kolerabo narežemo 
na drobne kocke. Paradižnik 
zmeljemo v mešalniku. Po-
nev segrejemo, prilijemo 
olje ter na njem prepražimo 
mleto meso. Dodamo čebu-
lo in česen, solimo in popra-
mo, potresemo z mleto rde-
čo papriko in zalijemo z be-
lim vinom. Ko vino izhlapi, 
dodamo narezano zelenja-
vo, na hitro prepražimo ter 

zalijemo s paradižnikom in 
posujemo s sesekljanim pe-
teršiljem. Dobro premeša-
mo in kuhamo pol ure, da 

se omaka zgosti. Pripravi-
mo bešamel omako: Moko 
prepražimo na maslu in za-
lijemo z decilitrom mleka, 

da dobimo gladko zmes. 
Prilijemo preostalo mleko 
in med stalnim kuhanjem 
mešamo in kuhamo, dokler 
se bešamel omaka ne zgosti.

Sestavljanje lazanje: Na 
dno pekača vlijemo tri žlice 
bešamela ter nanj položimo 
plast testenin. Nadevamo 
z mesno omako in čeznjo 
nanesemo del bešamelne 
omake. Postopek ponavlja-
mo, dokler nam ne zmanjka 
vseh sestavin. Po vrhu potre-
semo še z naribanim sirom. 
Lazanjo pečemo v pečici, se-
greti na 180 °C, 45 minut. 
Pečeno lazanjo vzamemo iz 
pečice in jo pred postrežbo 
pustimo stati 10 minut.

Erika Jesenko

Snovi v papriki spodbudijo metabolizem in krepijo imunski 
sistem. Dobro jo je razrezati, tik preden jo ponudimo, in vedno 
pripraviti s kančkom olja, da telo lahko vsrka betakaroten.

Paprika s sirom
Potrebujemo zeleno, rumeno in rdečo papriko, čebulo, 100 g 
ovčjega sira, 2 žlici olja, žlico kisa, sol in poper.

Papriko operemo in zrežemo na koščke. Čebulo olupimo, na-
režemo na kolobarje in pomešamo s papriko. Zmešamo olje, 
kis in začimbe ter polijemo po papriki. Okrasimo s koščki sira 
in postrežemo z rezinami belega kruha.

Zeljnata solata s papriko in paradižnikom
Potrebujemo manjšo glavo belega zelja (lahko tudi pol belega 
in pol rdečega), 3 zelene paprike, 4 paradižnike, 3 žlice olja, 3 
žlice jabolčnega kisa, žličko sladkorja, poper in sol.

Za polivko zmešamo olje, kis, sladkor, poper in sol. Zelju 
odstranimo debele žile ter ga ločeno na tanko narežemo. 
Papriko očistimo in narežemo na rezine. Zavremo vodo, jo 
malo solimo ter v krop vržemo zelje. Pustimo minuto, zelje s 
cedilom poberemo iz vode in to naredimo še s papriko. Dobro 
odcedimo in ohladimo. Zelje, narezan paradižnik in papriko 
damo v ločene posode in jih prelijemo z nekaj solatne polivke 
ter rahlo premešamo. V veliko nizko skledo položimo na sredo 
belo zelje, okrog njega v vencu rdeče, če smo ga uporabili, 
nato papriko in nazadnje paradižnik.

Namaz iz paprike in gorčice
Potrebujemo 30 paprik, 6 čebul, 6 glavic česna, 2,5 dl olja, 2,5 
dl kisa, 2,5 dl vode, žlico soli, 3 žlice sladkorja in 50 g navadne 
gorčice.

Dobro oprano in očiščeno papriko zrežemo na koščke, če-
bulo in česen sesekljamo. Zavremo kis, sol in sladkor. Do-
damo papriko, čebulo in česen ter pustimo vreti 15 minut. 
Nato odcedimo in ohladimo. Zelenjavi primešamo olje in 
gorčico. Tesno napolnimo pasterizirane kozarce s pokrovom 
na navoj. Ponudimo kot namaz za kruh, h kuhanemu in 
pečenemu mesu.

Omaka reliš iz paprike, zelene in redkvic
Potrebujemo 250 g rumenih paprik, 250 g stebelne zelene, 200 g 
redkvic, 2,5 dl belega vina, 2 dl jabolčnega soka, 250 g želiranega 
sladkorja 2 : 1, sol, poper in mleto pekočo papriko.

Operemo, očistimo in odcedimo stebelno zeleno, redkvice in 
papriko, ki ji odstranimo semena. Vse narežemo na majhne 
koščke, dokler jih ni toliko, kot je navedeno v navodilih. Nare-
zano zelenjavo, vino in sok damo skupaj z želirnim sladkorjem 
v lonec. Ob stalnem mešanju zavremo, nato kuhamo ob ob-
časnem mešanju 10 minut. Solimo in začinimo s preostalimi 
začimbami. Četrt količine vzamemo iz posode, zmešamo z 
mešalnikom v pire in ga zlijemo nazaj. Ob stalnem mešanju 
vse še enkrat zavremo. Omako takoj vlijemo v pripravljene 
kozarčke, skoraj do vrha. Zapremo s pokrovčkom z navojem, 
obrnemo in pustimo stati 5 minut. Nato jih obrnemo. Omako 
postrežemo k ribam in mesu z žara.

usode
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencPa tako rad sem jo imel

Včasih je čudež, da preživiš, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Srečanje na Tromeji
Rateče – V nedeljo, 10. septembra, bo tradicionalno srečanje 
pohodnikov treh dežel na Tromeji. Ob 8. uri bo začetek poho-
da iz Rateč, ob 11. uri veselica z ansamblom The West band, ob 
12. uri nagovor županov treh dežel, ob 17. uri se bo prireditev 
zaključila. Iz TD Rateče so sporočili, da bo v primeru slabega 
vremena srečanje prestavljeno za teden dni.

HALO-HALO GOreNJSKi GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

5. 9. tor. Lovrenc 6.27 19.34

6. 9. sre. Zaharija 6.29 19.32 

7. 9. čet. Marko 6.30 19.31 

8. 9. pet. Marija 6.31  19.29

9. 9. sob. Peter 6.32 19.27

10. 9. ned. Nikolaj 6.34 19.25

11. 9. pon. Milan 6.35 19.23

desetdnevna vremenska napoved
Torek
5. 9.

11/23 °C

Nedelja 
10. 9.

12/24 °C

Sreda 
6. 9.

Četrtek
7. 9.

Petek
8. 9.

Sobota
9. 9.

12/24°C 12/24 °C 12/24 °C 12/23 °C

Ponedeljek 
11. 9.

Torek
12. 9.

Sreda
13. 9.

Četrtek
14. 9.

13/23 °C 12/23 °C 11/20 °C 10/19 °C

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

V knjigi je več 
kot 100 receptov 
in zanimivosti o 
čokoladi v poglavjih: 
o kakavovcu in 
kakavovem zrnu, 
od kakavovega 
zrna do čokolade, 
čokoladne torte in 
kolači, čokoladni 
deserti in strjenke, 
čokoladni fondiji, 
čokoladni okraski, 
pralineji in slane 
jedi s čokolado. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 160 strani
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izLeti

S kolesom do Preddvora
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 7. septembra, 
vabi na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Preddvor– 
Tupaliče–Suha–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upo-
kojencev Naklo.

Nadomestni pohod DU Kokrica
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica obvešča, da bo na-
mesto načrtovanega pohoda po Brezjanski poti v petek, 8. 
septembra, zaradi porušitve delov poti ob nedavnih poplavah 
organiziran pohod na Križno goro. Zbor udeležencev bo ob 
9. uri na običajnem mestu.

Na trgatev
Kranj – V četrtek, 14. septembra, Društvo upokojencev Kranj 
organizira trgatev na Turistični kmetiji Ipavec v Vitovljah. 
Trajala bo okoli štiri ure, odhod izpred Mercatorja na Prim-
skovem bo ob 7.30. Prijave sprejemajo v društveni pisarni do 
ponedeljka, 11. septembra.

Splavarjenje po Dravi
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka 
člane vabi na splavarjenje po Dravi. Celodnevni izlet društvo 
organizira v soboto, 16. septembra, z odhodom ob 7. uri z 
glavne avtobusne postaje v Škofji Loki. Prijave sprejemajo v 
društveni pisarni, za več informacij udeleženci lahko pokličejo 
na 041 396 917 (Vanja).

ObveStiLA

Pisarna Koronarnega društva Gorenjske
Kranj – Koronarno društvo Gorenjske obvešča, da v sredo, 
6. septembra, ponovno odpira pisarno v prvem nadstropju 
Doma krajanov Primskovo na Jezerski cesti 41 v Kranju. Ura-
dne ure bodo vsako sredo od 16. do 18. ure. Dobrodošli so 
tudi novi člani.

KONCerti

Umetne rože vržem stran
Duplje – V četrtek, 7. septembra, ob 20. uri bo na vrtu Grašči-
ne Duplje večer slovenske glasbe. Nastopila bo Urša Kavčič 
z bendom.

rAzStAve

Od potovanja v fotografiji
Kranj – Galerija Planika, ki se nahaja v bivši kranjski tovarni 
Planika, v četrtek, 7. septembra, ob 19. uri vabi na odprtje 
samostojne fotografske razstave Gorana Rovana z naslovom 
Od potovanja.

predStAve

Cvetje v jeseni
Visoko – Dvorec Visoko bo v petek, 15. septembra, ob 20. uri 
prizorišče predstave Cvetje v jeseni, ki jo bo odigralo Farno 
kulturno društvo Koroška Bela. Več informacij in rezervacije 
vstopnic na zavod@poljanskadolina.com ali 031 720 573.

Ljubljana – Slovenska karitas je v letošnjem poletju s paketi 
šolskih potrebščin ter boni in naročilnicami, predvsem za na-
kup delovnih zvezkov, pomagala okoli 11.260 osnovnošolcem 
in dijakom iz 6087 družin. Sredstva je pridobila iz različnih 
virov, eden izmed njih je dobrodelna akcija Otroci nas pot-
rebujejo, v kateri je bilo zbranih nekaj več kot 188.600 evrov. 
Akcija se bo nadaljevala tudi v prihodnjih mesecih. Denarne 
prispevke Slovenska karitas zbira na transakcijskem računu 
in s sporočili SMS ZVEZEK5 na 1919. Prav tako še vedno spre-
jema velike črtaste zvezke in tempera barvice. Te je mogoče 
oddati na najbližji Karitas. Ob tem so še pojasnili, da posebno 
pozornost namenjajo otrokom iz poplavljenih območij.

Pomoč pri nakupu šolskih potrebščin

Kranj – Kranjski Kontron je s svojimi rešitvami, znanjem in opre-
mo priskočil na pomoč podjetju TAB Mežica, ki je v poplavah 
utrpelo večmilijonsko škodo. Po besedah izvršnega direktorja 
Kontronove poslovne enote EMS Jerneja Poliča so pomagali s 
čiščenjem, popravilom in montažo posameznih sklopov linij. 
»Popravilo je bilo uspešno, vse smo tudi preizkusili, elektronika 
deluje,« je povedal. »Tovrstno sodelovanje je še en dokaz več, 
da v Sloveniji znamo stopiti skupaj, da smo srčni in pripravljeni 
na izredne razmere oz. da se nanje primerno in hitro odzove-
mo. Tudi gospodarstveniki med sabo,« je prepričan Roman 
Burja, glavni izvršni direktor v podjetju TAB Mežica, kjer sicer 
proizvodnje še niso zagnali in pričakujejo, da bo potrebno še 
več tednov ali celo mesecev, da vzpostavijo normalno stanje.

Kamnik – Po tem, ko so v Beričevem in Domžalah v poplavah 
uničena mostova že nadomestili z začasnima montažnima, bo 
po zagotovilih države kamniškemu županu Mateju Slaparju 
v četrtek prevozen tudi že montažni most v Stranjah, ki ga je 
narasla reka v precejšnjem delu odnesla. V Kamniku se sicer 
nadejajo, da bo država kmalu pristopila h gradnji modernega 
dvopasovnega mostu, za katerega je projekt že pripravljen.

Kontron pomagal podjetju TAB Mežica

Most v Stranjah predvidoma v četrtek

Na Senici so garam dali novo vlogo.

Spodnja Senica – Spodnja 
Senica je bila v soboto pri-
zorišče sedme Dirke z gara-
mi za VN Senice. V dveh ka-
tegorijah je nastopilo osem 
ekip, v tekmi z vozički pa 
šest otrok.

Gare so ročni voz z dve-
ma kolesoma, ki mu pone-
kod na Gorenjskem pravijo 
kimpež. Včasih ga je ime-
la na podeželju vsaka hiša. 
Uporabljali so ga za prevoz 
pridelkov, krme za živino 
in drugih stvari. Danes nje-
gova uporaba zamira, zato 
so mu v KUD-u Fran Sa-
leški Finžgar Senica v Dir-
ki z garami dali novo vlogo. 

V kategoriji dirkanja na čas 
je postal dirkalni rekvizit, v 
kategoriji izvirnosti pa os-
nova za zanimivo zgodbo. 
Gledalci so letos za najbolj 
izvirno izbrali ekipo Valov 
New Holland, ki je svoje 
gare spremenila v traktor. 
Sestavljali so jo Val Jerič ter 
Laura in Luka Zupan s Spo-
dnje Senice. V tekmi na čas 
je bila najboljša ekipa Bau 
Majstra – Matic Čarman iz 
Rakovnika in Gregor Zore 
iz Pirnič. V tekmi otrok z 
vozički je bil najhitrejši Da-
vid Poljanec s Spodnje Se-
nice.

Dirki z garami je sledila 
veselica z ansamblom Oka-
jeni muzikantje.

Sedma dirka z garami

Peter Košenina

Gledalci so za najizvirnejšo ekipo izbrali Valov New Holland 
– gare, oblečene v traktor. / Foto: Peter Košenina
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Loto rezultati – žrebanje 3. 9. 2023
10, 11, 21, 30, 33, 35, 39 in 5

Loto PLUS: 5, 9, 14, 24, 25, 29, 31 in 32
Lotko: 8 9 3 0 9 0

Sklad 6. 9. 2023 za Sedmico: 1.150.000 EUR
Sklad 6. 9. 2023 za PLUS: 3.260.000 EUR
Sklad 6. 9. 2023 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

Zahvala

 Albina Fujs
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Hvala 
za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in maše. Posebna za
hvala gre tudi zdravstvenem osebju, ki nam je nudilo strokov
no podporo in pomoč pri bitki z boleznijo. Hvala tudi g. župni
ku Branku Potočniku, organistu Janu in pevcu Janezu Trilerju 
za opravljeno mašo in pogreb ter pogrebni službi Akris. Skupaj 
smo jo v sredo, 30. avgusta 2023, pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: hčerki Olga in helena z družinama, vsi vnuki  
in pravnuki
Škofja loka, 31. avgusta 2023

Zahvala

 

Stanislava Kern
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znan
cem za izrečena sožalja, cvetje in sveče. Hvala g. župniku, pevcu 
in pogrebni službi za lepo opravljen pogreb. Hvala vsem, ki ste jo 
pospremili na njeni zadnji poti.

vsi njeni
Kranj, 1. septembra 2023

Zahvala

V 87. letu starosti se je dne 30. julija 2023 poslovil naš dragi 

Janez Ziherl
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče. 
Najlepša hvala gospodu župniku Bojanu Likarju za pogrebni 
obred, pevcem za sočutno zapete pesmi in Komunali Kranj za 
organizacijo in izvedbo. 

Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

vsi njegovi

V nagradni križanki iz Gorenjskega glasa št. 67 z geslom 
Poskusimo izdelati naravno milo je prvo nagrado pre-
jela Ida Horvat iz Radovljice, drugo in tretjo nagrado  
sta prejela Jože Mencinger z Bleda in Karmen Avsec iz 
Črnuč. Čestitke!

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

RENAULT Twingo, tel.: 04/57-99-502  
 23002184

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

4,5 m3 suhih bukovih drv, žagane na 
40 cm, okolica Jesenic, lasten prevoz, 
tel.: 040/360-860 23002186

KVALITETNA suha bukova drva, mo-
žna dostava, in kupim bukove hlode, 
tel.: 041/905-557 23002191

SUHA drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 031/229-151 
 23002181

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

MALO rabljeno žensko kolo z nabavno 
košaro, cena zelo ugodna – ne zamu-
dite, tel.: 031/308-540 23002182

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

SILAŽNI kombajn Mengele 220 in 
mlin za žito Bori 350 kg, z mešalnico, 
tel.: 031/330-425 23002159

KUPIM

TRAKTORSKI mulčar Kladivar, oh-
ranjen, širine okrog 170 cm, tel.: 
041/214-500 23002183

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir, tel.: 041/624-509  
 23002188

JEDILNI krompir, različne sorte – beli, 
rumeni in rdeči, tel.: 041/971-508  
 23002178

KORUZO za silažo, tel.: 041/293-915  
 23002187

KRMNI in jedilni krompir, beli in rdeči, 
tel.: 040/355-865 23002190

PLOŠČATO čebulo, rumeno, nekaj 
česna in krompir, rumeni in beli za ozi-
mnico, tel.: 031/216-581 23002193

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo, in KG 
piščanci za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113 23002154

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/347-099 23002180

BIKCA ČB, križanega z mesno pasmo 
CHA ali BBP, starega do 30 dni, tel.: 
041/841-632 23002192

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163 23002156

MALi oGLASi
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

OPRAVLJAM vsa notranja in zunanja 
slikopleskarska dela. Pavec ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 23001963

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvet-
ko Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 23002068

STREŠNA in stavbna kleparska dela 
po celotni Gorenjski. Žlebovi, odkapne 
pločevine, obrobe, balkoni, dimniki.  
Klepar Matevž, Matevž Šimnic, s.p., Bri-
tof 103, Kranj, tel.: 040/557-784  
 23002135

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

IŠČEM partnerico za resno zvezo, sta-
ro do 45 let, tel.: 030/738-587 23002185

RAZNO
PRODAM

2 KW agregat, še v garanciji, cena 200 
EUR, in moško mestno kolo, cena 30 
EUR, tel.: 040/527-340  
 23002189

V priročniku  
je predstavljeno 
življenje čebel, 
opisani so skrb 
za zalego, pašne 
aktivnosti, 
praktični primeri 
vzdrževanja in 
izkoriščanja 
čebeljih družin, 
pa tudi vse o 
pridelavi medu, 
matičnega 
mlečka, 
propolisa, 
cvetnega prahu 
in čebeljega 
strupa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

160 strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

22
EUR

Vas zanima, 
kako je naše telo 
videti od znotraj? 
Odgovore boste 
našli v knjigi, ki na 
poljuden način 
razkriva sestavo 
in delovanje 
našega telesa. 
Izvedeli boste kako 
lahko naše telo 
neumorno deluje 
vse naše življenje. 
Knjiga vsebuje 
zavihke, prosojnice 
in “kolo” za 
lažjo predstavo. 
Zanimivo in 
poučno hkrati! 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 18,50 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

                        + poštnina

14      80
EUR

Zbranih je 140 
najboljših receptov 
slovenskih 
gospodinjstev, 
ki nam lahko 
popestrijo jedilnike. 
Razdeljeni so 
na skupine jedi: 
juhe, predjedi, 
enolončnice, 
mesne jedi, ribe, 
zelenjavne jedi, 
solate, krompirjeve 
jedi, močnate jedi, 
testenine in sladice.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 170 strani

                        + poštnina

10
EUR
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Minulo nedeljo, na t. i. angelsko nedeljo, je v Tržiču ponovno potekala tradicionalna prireditev 
Šuštarska nedelja, ki vsako leto privabi številne obiskovalce.

Tržič – Pester štiridnevni 
program s skupnim ime-
nom Šuštarfest se je začel 
že v četrtek, 31. avgusta, ko 
so v Galeriji Atrij Občine Tr-
žič odprli etnološko razsta-
vo Sloves Pekovih modnih 
revij. Sobota je bila v Dvo-
rani tržiških olimpijcev re-
zervirana za prvi Šuštarčk-
ov rokometni turnir, v atri-
ju Občine Tržič pa so prip-
ravili TI LOVIŠ! Festival sta-
rih iger in sejem rabljenih 
igrač. Osrednje dogajanja 
je bilo – tako kot veli tradi-
cija – zgoščeno na prvo sep-
tembrsko nedeljo, ko so vse 
od kompleksa BPT pa vse do 
cerkve sv. Andreja oživele tr-
žiške ulice.

Še vedno živa obrt
Tokratne t. i. angelske ne-

delje v Tržiču so se udele-
žili tudi predsednica držav-
nega zbora Urška Klakočar 
Zupančič, minister za go-
spodarstvo, turizem in šport 
Matjaž Han, John Boehner, 
53. predsednik Predstavniš-
kega doma Združenih držav 
Amerike od leta 2011 do 
leta 2015 in Romana Tomc, 

poslanka evropskega parla-
menta. Predsednica držav-
nega zbora je v svojem na-
govoru poudarila, da lahko 
s ponosom rečemo, da je v 
Sloveniji še vedno zelo živa 
tradicija obrti, ki je prežive-
la različne politične sisteme. 
»To nam priča o moči obr-
ti, tudi kmečke, ki se nasla-
nja na delovnega človeka,« je 

dejala in dodala, da nam Šu-
štarska nedelja kaže pestro 
ponudbo obrtniških izdel-
kov, s katerimi se lahko po-
našamo tudi v tujini. »Naj 
bo današnja nedelja, ime-
novana tudi angelska, dan 
za sprostitev,« je še pouda-
rila. Njenim besedam se je 
pridružil tudi minister Han, 
ki je med drugim opomnil, 
da je Šuštarska nedelja pri-
ložnost, da se spomnimo na 
ves doprinos, ki ga je imela 
slovenska obrtniška pano-
ga na našo kulturo. »Obrtni-
ki so bili tisti, ki so Slovenijo 
poganjali naprej,« je pouda-
ril in dodal, da ponujeni iz-
delki jasno pričajo o spret-
nostih naših obrtnikov. Šu-
štarsko nedeljo je slovesno 
odprl župan Občine Tržič 
Peter Miklič.

Od suhe robe do lokalnih 
jedi

Angelsko nedeljo v Trži-
ču so zaznamovale števil-
ne stojnice z domačimi in 
lokalnimi jedmi, raznoli-
ka ponudba izdelkov, kjer 
je bilo mogoče najti vse od 
suhe robe, nakita, oblačil pa 

do seveda čevljev, pa je pos-
krbela, da se je našlo kaj za 
vsakogar. Jernej Kosmač se 
s svojimi lesenimi izdelki 
na Šuštarski nedelji pred-
stavlja že 35 let. »Posebej 
za danes smo pripravili le-
sene igre za otroke in odra-
sle ter pa čevljarčke, simbol 
Šuštarske. Vesel sem, da se 
je nabralo kar nekaj ljudi, 
manjka pa 'šuštarjev', vča-
sih sem se med njimi poču-
til bolj domačega,« je še de-
jal. V sklopu dogajanja so se 
predstavila številna tržiška 
društva, svoja vrata so od-
prle tudi pomembne stav-
be; pred Pollakovo kajžo 
se je bilo mogoče okrepča-
ti z muzejskim šmornom, 
v Kurnikovi hiši so postreg-
li s tržiško fliko, v Galeriji 
Paviljon NOB pa si je bilo 
mogoče ogledati razstavo 
ilustracij Petra Škerlja. Ob-
čina Tržič kot glavni orga-
nizator prireditve pa ni po-
zabila niti na zabaven glas-
beni program, saj so se na 
glavnem odru zvrstila zna-
na imena – Romana Kraj-
nčan in Jan Plestenjak ter 
drugi.

Nika Toporiš

Pod drobnogledom 
obiskovalcev

Janez Gašperin,  
Kranjska Gora:
Bili smo že v preteklosti ne-
kajkrat, tokrat pa smo tretjič 
zapored. Dogodek mi je všeč, 
pogrešam edino gospoda, ki 
je prikazoval ročno izdelavo 
čevljev. Trenutno pa čakam, da 
bom malo bolj lačen, da preiz-
kusim še slavne tržiške bržole.

Tina Gostinčar,  
Cerklje na Gorenjskem:
Letos sem se udeležila prvič, 
prišli pa smo, ker na odru 
nastopa tudi moja hči. Od da-
našnjega dne pričakujem en 
lušten dan in druženje. Malo 
smo si ogledali stojnice, moj 
partner pa je kupil domačo 
salamo.

Jože Klofutar, Tržič:
Šuštarske se udeležim skoraj 
vsako leto, in to že skoraj od 
začetka. Moram reči, da se 
današnja od prvih močno raz-
likuje, ampak to je pač rezultat 
dejstva, da je večina čevljar-
skih panog propadla. Včasih 
so bile središče Šuštarske ne-
delje, osrednji trg je bil zase-
den samo s ponudbo tovarn 
z obutvijo.

Leopold Kogoj Radich,  
Tržič:
Na začetku je bila Šuštarska 
podobna današnji – manj po-
nudbe, vendar kvalitetnejša. 
Tržičani si prve septembrske 
nedelje brez Šuštarske ne 
predstavljamo. Želel pa bi si, 
da bi se več dogajalo v samem 
centru Tržiča, in ne da je tako 
razpotegnjeno.

Nika Buček, Tržič:
Ker sem domačinka, seveda 
vsako leto pridemo na Šuštar-
sko. Moram pa reči, da čeprav 
mnogim ni všeč, da je ponud-
be manj, se meni zdi to zelo 
pozitivno. Tako se spodbuja-
jo slovenski izdelki in domača 
obrt, bo pa zagotovo pester 
dan, prišlo je tudi kar nekaj 
ljudi, tako da fino.
N. T. / Vse foto: Gorazd Kavčič

Angelska nedelja v Tržiču
Na Šuštarski nedelji smo se sprehodili med 
obiskovalci in jih vprašali, kako doživljajo 
tradicionalno praznovanje t. i. angelske nedelje, 
kakšni so njihovi vtisi in kako se je razvijala skozi čas.

NA GLAS                                           aforizem

Bolj kot globoka država Slovenijo uničujejo plitvi 
politiki.

Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Šuštarska nedelja je napolnila ulice Tržiča in privabila z raznolikim naborom izdelkov, 
kulinarično ponudbo in glasbenim programom. / Foto: Gorazd Kavčič

John Boehner, minister za gospodarstvo, turizem in šport 
Matjaž Han, predsednica državnega zbora Urška Klakočar 
Zupančič, župan Občine Tržič Peter Miklič in podžupanja 
Metka Gaberc / Foto: Gorazd Kavčič

Danes, jutri in v četrtek bo pretežno jasno.


